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Nakaz zasadniczy
W dzisiejszem porannem wydaniu 

donieśliśmy o konferencji Polskiej Par- 
tji Socjalistycznej z socjalistami nie
mieckimi oraz z socjalistami żydowski
mi w Polsce, zgrupowanymi w Bundzie. 
Konferencja zakończyła się wydaniem 
wspólnego komunikatu, między innymi 
na temat bieżącej polityki. Zebranie 
wczorajsze było dalszym etapem w dą
żeniu P. P. S. do skupienia w swoich 
szeregach, a przynajmniej pod swoją 
egidą ruchu socjalistycznego wśród 
mniejszości narodowych. W dniach 
5 i 6 października odbyła się w Łodzi 
„manifestacja polsko - niemieckiej soli
darności socjalistycznej“, a w ubiegłą 
niedzielę odbył się w Warszawie wspól
ny wiec socjalistów polskich i żydow
skich.

Stanowisko P. P. S. nikogo copraw- 
da nie ździwi. Part ja ta, należąc do 
międzynarodówki, organizuje ją teraz 
na terenie polskim, nie bacząc, że grozi 
jej to zamazaniem przymiotnika „pol
ska“, jaki oficjalnie posiada. Znany 
jest również program socjalistów w 
sprawie mniejszości: zmierza on do na
dania im autonomji.

Niestety, nietylko Polska Partja So
cjalistyczna otwiera swe szeregi dla 
mniejszości narodowych. W klubie B. 
B. zasiadają też Żydzi, Ukraińcy i Bia
łorusini. W czasie wyborów w roku ze
szłym do rad miejskich w Malopolsc-e 
wschodniej powstawały tam listy, zło
żone z „sanacji“, sjonistów i nacjonali
stów ukraińskich (U. N. D O.), wyraźnie 
zmierzających do zdrady stanu w sto
sunku do państwa polskiego.

Jeżeli socjaliści i „sanatorzy“ zeszli 
na drogę łączenia się z obcymi przeciw 
innym ugrupowaniom polskim, to u- 
czynili to ze względów ściśle partyj
nych. Chodziło im o powiększenie swo
ich szeregów. Mylą się jednak bardzo 
Przywódcy obu tych ugrupowań, jeżeli 
Przypuszczają, że polityka tego rodzaju 
Przyczyni się do przyciągnięcia mniej
szości do polskości, jak to się na ze
wnątrz głosi.

Doświadczenie poucza, że agitacja u- 
kraińska w Malopolsce wschodniej nie
tylko nie złagodniała po zeszłorocznych 
sojuszach wyborczych, ale nawet się 
Wzmogła, bo rozzuchwaliła jedynie agi
tatorów mniejszościowych a rozbiła na
rodowy front polski. Również socjali
ści żydowscy, zgrupowani w Bundzie. 
Pozostaną Żydami, i to bardzo radykal
nymi. Nie tędy droga do rozwiązania 
sPraw mniejszościowych.

Natomiast zacieranie narodowej od
rębności polskiej i uważanie obcego ży
wiołu za bliższy od żywiołu polskiego, 
choćby inaczej Zabarwionego, demorali
zuje społeczeństwo i wywiera wszędzie 
ujemny wpływ. Przecież nawet w czasie 
wyborów do rad miejskich w Wielko- 
Polsce i na Pomorzu zdarzało się tu i 
owdzie, że w jednem miejscu takie, w 
innem — inne ugrupowanie brało na 
swe listy Niemców.

Społeczeństwo staje się przez t 
'żute na hasła i przykazania narc 

tóre jeszcze przed paru laty były 
Wyryte w sercach i umysłach. Na]
Dletylko przypomnieć, ale stan 
Carzucić całemu krajowi be* ws

Polsko-rumuński traktat
pojednawczo-rozjemczy podpisany

Traktat zawarty na okres 5 lat, wchodzi w życie 30-yo dnia 
po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych

Bukareszt, 25. 10. (PAT.). Dziś 
o godz. 18 w ministerstwie spraw za
granicznych odbyło się podpisanie 
traktatu pojednawczo - rozjemczego 
między Rumunją i Polską. Traktat 
podpisany został przez ministrów MI- 
ronescu i Zaleskiego w obecności sze
regu dyplomatów obu krajów. Traktat 
oparty jest na zasadach, służących za 
podstawę podobnych układów, zawar
tych w ostatnim czasie.

Polska i Rumunja zobowiązują się 
poddawać procedurze pojednawczej, a 
w razie potrzeby arbitrażowi wszyst
kie zatargi, któreby nie mogły być u- 
regulowane na drodze dyplomatycz
nej, z wyjątkiem kwestyj, które prawo 
międzynarodowe poddaje wyłącznej 
kompetencji państw oraz sporów, po
przedzających zawarcie tego traktatu. 
Mogą być również wyłączone od stoso
wania przepisów tego traktatu zatar
gi, dotyczące pośrednio lub bezpośred
nio kwestyj, pozostających w związku 
z nienaruszalnością terytorjalną lub z 
obecnemi granicami układających się 
stron.

Zatargi, poddane na zasadzie we
wnętrznego ustawodawstwa obu 
państw kompetencji trybunałów naro
dowych, będą mogły być poddane pro
cedurze tego traktatu jedynie po osta- 
tecznem rozstrzygnięciu instancyj na

łlin. Zaleski w Rukareszcie
Bukareszt, 25. 10. (PAT.) Mi

nister Zaleski z małżonką w towarzy
stwie posła Szembeka był przyjęty na 
audjencji oraz przyjmowany podwie
czorkiem przez króla Michała i księż
nę matkę Helenę. Wobec przypadają

Wymiana orderów
Bukareszt, 25 10. (PAT.) W 

związku z wizytą min. Zaleskiego oraz 
podpisaniem traktatu nastąpiła obu
stronna wymiana orderów. Na gra
nicy w pociągu min. Zaleski udekoro
wał posła rumuńskiego w Warszawie, 
p. Cretzeanu, wielką wstęgą orderu 
„Polonia Restituía“, delegata M S. Z. 
Hiotta — komandorją tegoż orderu a

Po drodze — w
Bukareszt, 25. 10. (PAT.) Po 

drodze do Bukaresztu min. Zaleski był 
gorąco witany w Czerniowcach, gdzie 
na dworcu oczekiwali go metropoli
ta Bukowiny Nektarie, przedstawicie-

Po zamachu na ks. Hurnberta
Publiczność chciala dokonać samosądu na napastnika 

De Rosa należał do związku rewolucyjnego
Bruksela. 25. 10. (A W). We

wszystkich kolach społeczeństwa belgij
skiego wywarł niesłychane wrażenie 
nieudały zamach na księcia Piemontu 
Hurnberta. Bezpośrednio po zamachu 
zgromadzona na ulicach i placach pu
bliczność ruszyła pod rewir policyjny 
gdzie trzymano zamachowca, a gdy do
wiedziano się. że został już przewiezio
ny stamtad. tłum ruszył przed pałac 
sprawiedliwości z okrzykami: „Śmierć 
mordercy!“ Silne oddziały policyjne 
musiały bronić wstępu, gdyż tłum usi
łował się wedrzeć do gmachu, by doko
nać sampsądu.

Wkrótce po zajściu minister spraw 
zagranicznych Belgii. Hymans. udał się 
do gmachu poselstwa włoskiego, gdzie 
złożył ambasadorowi w imieniu rządu 
wyrazy ubolewania.

na różnice skądinąd przekonań poll- I mi przeciw swoim — oto pierwszy i za-
tyczuych. Nie wolno się l«csy4 > obcy- « aadnicsy n*ka* obowiązku narodowego.

rodowych i za zgodą obu stron, z wy
jątkiem pewnych wypadków, przewi
dzianych przez układ Wszelki zatarg, 
który będzie mógł być uregulowany 
sposobem powyższym, zostanie podda
ny procedurze pojednawczej, o ile tyl
ko obie strony nie zgodzą się odwołać 
bezpośrednio do arbitrażu.

W wypadku, gdyby jedna ze stron 
nie przyjęła propozycji komisji pojed
nawczej, zatarg poddany będzie arbi
trażowi na wniosek jednej ze stron w 
ciągu 6-ciu miesięcy.

Po wymianie dokumentów ratyfi
kacji traktatu utworzona zostanie sta
ła komisja pojednawcza, złożona z 
trzech członków, wyznaczonych na o- 
kres trzyletni. Inne artykuły trakta
tu ustalają sposób utworzenia i funk
cjonowania komisji pojednawczej try
bunału rozjemczego. Traktat ratyfiko
wany będzie w możliwie najkrótszym 
czasie. Wymiana dokumentów ratyfi
kacyjnych nastąpi w Warszawie. 
Traktat wchodzi w życie 30-go dnia po 
wymianie dokumentów ratyfikacyj
nych.

Traktat został zawarty na okres 
5-ciu lat, przyczem dla każdego z rzą
dów zastrzega się możność wypowie
dzenia po upływie 2 lat z uprzedze
niem sześćmiesięcznem.

cych w dniu 26 października urodzin 
króla Michała, pp Zalescy złożyli mu 
życzenia, przyczem ofiarowali mu ilu
strowane wydanie bajki Konopnickiej 
„O krasnoludkach“. Król Michał wrę
czył min. Zaleskiemu swoją fotografję.

jego żonę złotym krzyżem zasługi. Po 
podpisaniu traktatu min. Mironescu 
udekorował wstęgą Korony Rumuń
skiej naczelnika wydziału prasowego 
M. S. Z. Chrzanowskiego, komandorją 
orderu gwiazdy — radcę Raczyńskie
go i komandorją orderu Korony Ru
muńskiej radcę Kobylińskiego.

Pzemiowcach
le władz i koionja polska. W towa
rzystwie metropolity i przedstawicieli 
władz minister Zaleski zwiedził w cią
gu godziny miasto, Dom Polski oraz 
siedzibę metropolity.

Zamachowiec był uzbroiony w duży 
niklowy rewolwer, posiadający jeszcze 
kilka niewystrzelonych kul. W czasie 
aresztowania bronił się. czyniąc nad
ludzkie wysiłki, tak. iż 10 policjantów 
ledwo zdołało go opanować. Osadzono 
go w komisarjacie policji, a następnie 
przewieziono do pałacu sprawiedliwo
ści

R z y m. 25 10. (Radjo wł.). Pisma 
tutejsze donoszą, iż sprawca zamachu 
na ks. Hurnberta De Rosa jest studen 
tern uniwersytetu w Turynie. Należał 
on do związku rewolucyjnego, wrogie
go rządowi. Kiedy przynależność ta 
się ujawniła i groziło mu aresztowanie, 
wówczas pod pozorem wycieczki nar
ciarskiej w góry, zbiegł i przeszedł nie
postrzeżenie granicę.

Czy znowu Briand?
Nasz korespondent paryski (I. B.) 

donosi:
Sytuacja we Francji jest bardzo cha

otyczna. a równocześnie poważna. Po
chodzi to stąd, że atak przeciwko p. 
Briandowi przeprowadziły połączone 
siły socjalistów, radykałów i części pra
wicy. podobnie zresztą jak to miało 
miejsce w lipcu, gdy chodziło o ratyfi
kację długów względem Ameryki. — 
Szturm ten nie został jednak dokonany 
z tych samych powodów. W glosowa
niu przeciw p. Briandowi. prawe skrzy
dło Unji Republikańsko - Narodowej 
miało przedewszystkiem na względzie 
jego politykę zagraniczną, a zwłaszcza 
sprawę ewakuacji Nadrenji, natomiast 
lewica raczej politykę wewnętrzną oraz 
prerogatywy parlamentarne. Więk
szość. jaka się utworzyła w Izbie, ma 
charakter wyłącznie negatywny, bez 
możności pozytywnej współpracy.

We wszystkich kolach parlamentar
nych panuje przekonanie, iż p. Briand 
jest, po części, sam winien swemu u- 
padkowi. Jego kilkakrotna interwencja 
przed glosowaniem byia mniej niż za
zwyczaj przekonywująca. Zbytnio na
stawaj on na charakter prowizoryczny 
swego rządu. W tych warunkach nie 
zelektryzował Izby, która nie miała żad
nej ochoty brania odpowiedzialności za 
efemeryczny gabinet.

Gra prognostyków naturalnie prowa
dzona jest na szeroką skalę. Niepo
prawni zwolennicy nieszczęśliwej „kon
centracji“ lewicowo - centrowej, która 
jakoś nie może ujrzeć światła dzienne
go, prowadzą nowe obliczenia, ałe wszy
scy zdają się zapominać, iż jedyna wła
ściwa większość jest ta. jaka wyłoniła 
się z wyborów 1928 r. .Wszelka inna bę
dzie niepewna i chwiejna. Chodzi tyl
ko o to, aby polityka zagraniczna rządu 
stosowała się do woli tej większości, a 
nie do życzeń opozycji, co stało się przy
czyną kryzysu.

Dowiaduję się jednak z dobrze poin
formowanego źródła, iż powodem, dla 
którego p. Briand. znany jako wytraw
ny gracz, tak słabo parował cięcia ata
kujących go w Izbie posłów, była chęć 
wywołania kryzysu. A dlaczego — to 
bardzo łatwo zrozumieć. Nie wszyscy 
członkowie jego gabinetu zgadzali się 
na jego politykę zagraniczną, czego naj
lepszym dowodem były ostatnie wystą
pienia p. Maginot w sprawie warunko
wej ewakuacji Nadrenji. P. Briand 
chciał więc według tej wersji pozbyć 
się nie idących mu na rękę kolegów.

Dlatego też. o ile naturalnie nie zajdą 
nieprzewidziane wypadki mogące za
wsze nastąpić w chwilach przełomo
wych. p. Briand będzie może nietylko 
w przyszłym gabinecie dzierżył tekę 
ministra spraw zagranicznych, ale mo
że nawet utworzy ten gabinet, z udzia
łem naturalnie radykałów do czego wła
śnie miał zmierzać jego manewr wywo
łania kryzysu. Przesilenie spowodowa
ło już niepokój na giełdzie i w sferach 
handlowych, gdyż perspektywa lewico
wych rządów, po smutnych doświadcze
niach, nie wzbudza ani zapału, ani zau
fania.

Zaręczyny ks. Hurnberta z ks. Marją 
belgijską

Rzym, 25. 10 (PAT) Data ślubu 
księżniczki Marji Józefiny z księciem 
Humbertem włoskim nie została jesz
cze oznaczona. Prawdopodobnie ślub 
odbędzie się w końcu rb.

Prasa komentuje entuzjastycznie 
wiadomość o zaręczynach księcia na
stępcy tronu z księżniczką Marją Jó
zefiną belgijską, zaznaczając, że węzły 
jakie dzięki temu małżeństwu połączą 
dynastję sabaudzką z domem królew
skim belgijskim, nie są skutkiem kom- 
binacyj politycznych, łecz jedynie zre
alizowaniem uczuć miłości pomiędzy 
przyszłymi małżonkami i wzmocnie
niem głębokiej sympatji, która łączy 
oba narody.
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Pod znakiem Harrimana Odezwa VI Dnia Katolickiego
Sprawa Harrimana, sama w sobie 

dostatecznie znana opinji z ożywionej 
dyskusji prasowej, wchodzi obecnie w 
stadjum krytyczne. Harriman. opiera
jąc się na przedwstępnej umowie z min. 
Moraęzewskim. trzymanej dotąd w 
wielkiej tajemnicy, naciska na przyspie
szenie decyzji rządu, ponieważ wie. że 
w okresie urzędowania Sejmu uzyska
nie koncesji w obecnej formie będzie 
dlań niemożliwe. Z drugiej strony 
rząd, który jeszcze w maju był zdecydo
wany zaaprobować wnioski p. Mora
czewskiego. teraz po wynikach rozpraw 
wojewódzkich, po wystąpieniu Izb 
Przemysłowo - Handlowych i Lewjata- 
na. ochlódl znacznie dla tej imprezy.

Sytuacja jest zatem taka: lj Albo 
rząd zażąda od Harrimana takich zmian 
w koncesji, że ten się wycofa i sprawa 
zostanie załatwiona w sensie negatyw
nym; 2) Albo p. Moraczewski przefor
suje swój punkt widzenia i po przepro
wadzeniu drobnych zmian — oczywi
ście w zgodzie z Harrimanem — konce
sję podpisze.

W tym drugim wypadku nie będzie 
to bynajmniej ostateczne załatwienie 
sprawy w sensie pozytywnym. Walka 
przeniesie się na teren Sejmu, gdzie 
Harriman nie wielu liczy przyjaciół. — 
Jest zatem bardzo prawdopodobne, że 
Sejm ze względów formalnych i rze
czowych koncesję unieważni. Pociąg
nęłoby to za sobą poważne następstwa 

olityczne. przedewszystkiem w stosun- 
u do osoby p. Moraczewskiego.

Jeżeli sprawa znajdzie się w Sejmie, 
wtedy wyjaśni się ona także w tych 
punktach, które obecnie osłaniane są 
tajemnicą, a które wybiegają znacznie 
poza problem elektryfikacji kraju. Z 
konieczności poddana zostanie dokład
nemu zbadaniu cala polityka rządu w 
stosunku do kapitału zagranicznego i 
wewnętrznego. Polityka ta — nietylko 
w sprawie Harrimana — kroczyła dotąd 
reprezentowanym przez p. Moraczew
skiego szlakiem najwyższego uprzywi
lejowania kapitału zagranicznego i 
zwalczania za pomocą jego i etatyzmu 
kapitału rodzimego. Pod tym wzglę
dem rządy socjalistyczne w rozńiaitych 
państwach postępują dziwnie jedno
myślnie, Sowiety po zniszczeniu kapi
talizmu w Rosji zebrzą o pomoc kapita
łów obcych, a — mutatis mutandis — 
rząd Macdonałda i Snowdena szuka go
rączkowo drogi porozumienia z wielko
kapitalistycznym rządem Hoovera. — 
Nasz rząd jest także bardzo czutym w 
stosunku do kapitału zagranicznego: 
Pożyczka stabilizacyjna z r. 1927, którą 
tak wojowano podczas ostatnich wybo
rów jako sukcesem rządów pomajowych 
i która miała być mitycznym kluczem 
do dalszego napływu kapitału zagra
nicznego, faktycznie zakorkowała nam 
ten dopływ przez oddanie w ręce jednej 
grupy całkowitego w tym kierunku

Władze państwowe a sekciarze
(KAP) W dniu 15. bm. do Jelonek 

w pow. ostrowskim w ziemi łomżyń
skiej przybył duchowny hodurowców 
z Łomży w towarzystwie kilkunastu 
uzbrojonych w kije osobników. Ho- 
durowcy zajęli plac kościelny i usiło
wali na placu przed kościołem urzą
dzić zebranie agitacyjne Dwóch po
sterunkowych P. P. towarzyszyło ban
dzie hodurowców z pobliskiej wsi Ma
linowa.

Gdy miejscowy proboszcz wezwał 
hodurowców do opuszczenia placu ko
ścielnego, jeden z posterunkowych po
licji zwrócił się z żądaniem do ks. 
proboszcza, by „tak nie krzyczał“. A 
gdy mimo to proboszcz razem z pa- 
rafjanami nie chciał dopuścić do u- 
rządzenia wiecu, policjant groził księ
dzu spisaniem protokółu.

W rezultacie hodurowiec, usiłują
cy przed kościołem, pod opieką poli
cji, agitować na rzecz swej sekty, za- 
krzyczany przez parafjan jelonkow- 
skich, odjechał z niczem.

Ale oto drugi jeszcze kwiatek. Sta
rosta łomżyński spełnia skwapliwie 
żądanie hodurowców i czyni starania 
u władz wojskowych o odstąpienie 
części cmentarza wojskowego dla cy
wilnych hodurowców. Nie mniej 
skwapliwie przybywa pewien kapitan 
w towarzystwie kilku hodurowców na 
cmentarz wojskowy i zarządza bez 
wiedzy proboszcza wojskowego i ks. 
biskupa potowego przekazanie pewnej 
części cmentarza dla hodurowców. 
Duchowny hodurowiec zaś rozkazuje 
dozorcy cmentarza, aby był w pogoto
wiu, bo w dzień zaduszny urządzi na 
ten cmentarz pochód z miasta.

Nie dziwmy się więc, że w takich 
warunkach hodurowcy występują co
raz bezczelniej i że n. p. pod okiem

monopolu. Bez zgody p. Deweya nie 
może ani jeden dolar czy frank wpłynąć 
do kraju, a p Dewey wcale się z tą zgo
dą nie kwapi Tłumaczenie ciasnoty 
pieniądza ogólnoświatową konjunkturą 
jest tylko częściowo słuszne: inne kraje 
mimo tej koniunktury pieniądze dosta- 
ią- —

Zwolennicy rządów pomajowych 
czynili i czynią rozmaite zarzuty rzą
dom poprzednim, w szczególności Wl. 
Grabskiemu, z powodu jego operacyj fi
nansowych w rodzaju pożyczki wło
skiej Dillonowskiej i monopolu zapał
czanego. Istotnie operacje te kosztowa- 
ty Polskę za drogo, a obciążenie niemi 
dochodów z monopolu tytoniowego i za
pałczanego oraz z kolei ograniczyło 
znacznie naszą zdolność kredytową. — 
Trzeba jednak dodać, że pożyczka sta
bilizacyjna, ów rzekomy sukces rządów 
pomajowych. jest o wiele pod tym 
względem gorsza Nietylko bowiem ob
ciążyła ona tak znaczne a niezawodne 
źródło dochodów, jak cła, ale przez 
wprowadzenie „doradcy finansowego“ 
odebrała nam swobodę ruchów na tere
nie finansowym. Pożyczka stabilizacyj
na stała się nie kluczem do sezamu a- 
merykańskiego. lecz korkiem, który 
szczelnie zamknął nas w butelce jednej 
grupy finansowej.

Na tern tle wyrosła sprawa Harrima
na. Ci. co widzą, że potrzebujemy pie
niędzy, a mają wpływ na to. aby one do 
nas skądinąd nie dopłynęły, przychodzą 
jako jedyni oferenci i proponują li
chwiarskie operacje, oparte na rozmai
tych przywilejach i monopolach. A przy- 
tem zawsze umieją znaleźć sobie takich, 
co ich popierają i przedstawiają jako 
zbawców.

Po ostatnich wypadkach na terenie 
polityki międzynarodowej, które nie
długo już doprowadzą do utworzenia 
.superbanku“ międzynarodowego, sta
ło się rzeczą jasną, że wchodzimy w o- 
kres rządów wielkiego Kapitału nad ca
łym światem. Polska będzie należała 
do narodów biednych, które będą klien
tami i przedmiotem eksploatacji mię
dzynarodowej finansjery.

Jest to niestety prawda. Ale musi- 
my uczynić wszystko, aby ta kuratela fi
nansowa nie sięgła zbyt daleko, aby nie 
objęła sfery zagadnień politycznych. — 
Droga do tego jest tylko jedna. Korzy
stając chwilowo z konieczności z kapi- 
tato obcego, tworzyć usilnie kapitał wła
sny. czyli oszczędzać. A wtedy, gdy 
nie będziemy mieli noża na gardle, ża
den Harriman nie odważy się zapropo
nować nam takiej koncesji, jaką chce 
mu nadać p. Moraczewski.

Oto osnowa dyskusji, jaka dokoła 
sprawy Harrimana musi być przepro
wadzona w Sejmie. Nie chodzi tu tyl
ko o Harrimana. ale o nasz byt gospo
darczy i polityczny. M. K.

starosty łomżyńskiego rozrzucają pu
blicznie broszury i ulotki, w których 
nawołują do walki z barbarzyństwem 
i tyranją papieską, nazywają Papieża 
antychrystem, lżą duchowieństwo ka
tolickie.

Tak to wolno bezkarnie lżyć Gło
wę Kościoła katolickiego i duchowień
stwo katolickie polskie, którego zasłu
gi koło ojczyzny sam Pan Prezydent 
Rzplitej niejednokrotnie wysoce pod
nosił. Tak spełniają władze bezpie
czeństwa swói obowiązek zapobiega
nia podburzaniu ludności

Dowód życzliwości Ojca św. 
dla Polaków

(KAP) Ostatni zeszyt urzędowego 
organu Stolicy Apostolskiej, Acta Ap. 
Sedis (str. 593) zawiera nowy dowód 
życzliwości Ojca św. dla Polaków, a w 
szczególności dla Polonji amerykań
skiej. W dekrecie, nadającym nowo- 
wybudowanej świątyni św. Józefata 
w Milwaukee tytuł bazyliki, zaznacza 
wyraźnie Ojciec św., że, podnosząc ten 
kościół polski do tak wysokiej godno
ści, pragnie jednocześnie zadokumen
tować swoją szczególną życzliwość dla 
Polaków. Oto Jego własne słowa:

„Wziąwszy pod uwagę, że owa 
świątynia św. Józafata jest naprawdę 
pomnikiem szczerej pobożności Pola
ków w Stanach Zjednoczonych Pół
nocnej Ameryki, pragniemy z okazji 
naszego jubileuszu dać Polakom do
wód Naszej szczególnej względem 
nich życzliwości, a Braciom Mniej
szym św. Franciszka, którym kościół 
jest powierzony, okazać nasze uzna
nie".

Świat katolicki przeżywa wielkie 
czasy! Ojciec św. Pius XI. uwieńczył 
Swoje panowanie szeregiem umów 1 
konkordatów z Państwami, usunął bo
lesny konflikt Wioch z Kościołem. — 
Stworzył w ten sposób atmosferę po
koju, potrzebną do twórczej pracy. 
Oddawna nie wrzal dział misyjny w 
Kościele takiem życiem na zewnątrz, 
jak w chwili obecnej.

Na wewnątrz zaś odbywa się pod 
osobistym kierunkiem Papieża celowa 
przebudowa ruchu społecznego pod 
hasłem Akcji Katolickiej.

Polska przyspiesza kroku, aby w 
szybkim tempie zabliźnić szkody za
dane Kościołowi w niewoli i równo
cześnie nie pozwolić się usunąć z 
pierwszych szeregów luduów katolic
kich.

Tak się stało, dzięki wielkiemu ar
cybiskupowi Florjanowi Stablewskie- 
mu, oraz pobożnemu i mądremu Pry
masowi Edmundowi Dalborowi, że 
Wielkopolska dzierży w Polsce pierw
sze miejsce w Akcji Katolickiej. — 
Szereg poważnych Związków diece
zjalnych skupia przeszło tysiąc pięć
set Stowarzyszeń, wykazujących około 
studwudziestu tysięcy rzeczywistych 
czynnych członków. — Poza temi licz
bami znajduje się ogromny zastęp 
bractw i stowarzyszeń kościelnych, 
oraz wiele towarzystw nie parafial
nych, idących jednak w sprawach ka
tolickich razem z diecezjalnemi. Tkwi 
w tem olbrzymia siła! Prymas Pol
ski J. Em. X. Kardynał August Hlond 
określił bliższe zadania tych organi- 
zacyj jako „Misję wewnętrzną* .

Dniem mobilizacyjnym ruchu ka
tolickiego stało się święto Chrystusa- 
Króla!

Corocznie odbywa się w tę uroczy
stość „Dzień Katolicki“ — w roku bie
żącym — szósty z rzędu. —

Prasa niemiecka szczuje 
przeciw mniejszości polskiej w Rzeszy
Prasa niemiecka nie ustaje w 

swych tendencyjnych alarmach na te
mat postępów polskości na wschod
nich obszarach Niemiec.

Pod tym względem bardzo charak
terystyczna korespondencja z Piły pt. 
„Niemczyzna na wschodzie w niebez
pieczeństwie“ ukazała się ostatnio na 
łamach nacjonalistycznego „Darrn- 
staedter Tageblatt**. Pismo to twier
dzi, że polskość na wschodzie Niemiec 
znajduje się w zdecydowanej ofenzy- 
wie, do czego pomagają rzekomo wła
dze niemieckie (!). W szczególności do 
postępów polskości miało się przyczy
nić rozporządzenie rządu pruskiego 
o szkołach mniejszościowych, dzięki 
któremu powstało 77 szkół polskich 
(cyfra ta jest znacznie przesadzona. 
Przyp. Red.).

Polacy — twierdzi „Darmstaedter 
Tagebl.“ — starają się odegrać po klę
sce, poniesionej przy ostatnich wybo
rach do sejmu pruskiego, w których 
wyniku utracili oba posiadane do
tychczasowe mandaty. W dalszym 
ciągu pismo twierdzi, że coraz większa 
ilość gruntów niemieckich przechodzi 
w ręce polskie. Na dowód tego kore
spondent przytacza kilka cyfr, jak się 
zdaje dosyć dowolnych. Mianowicie 
w tatach 1927 i 1928 z rąk niemieckich 
w ręce polskie miało przejść: w po
wiecie człuchowskim — jedna po
siadłość ziemska o powierzchni 17 ha, 
w powiecie złotowskim — 15 posiadło
ści o obszarze 221 ha, w powiecie mię
dzyrzeckim — jedna posiadłość o ob
szarze 10 ha, w powiecie babimojskim 
— dwie posiadłości o obszarze 11 ha; 
razem więc 261 hektarów. Natomiast 
z rąk polskich w ręce niemieckie prze
szły: w pow. człuchowskim — jedna 
posiadłość o obszarze 7 ha, a w pow. 
złotowskim — 8 posiadłości o obsza
rze 110 ha — razem 117 hektarów. 
Tem samem — konkluduje korespon
dent — 575 morgów ziemi więcej prze
szło z rąk niemieckich w polskie, ani
żeli z rąk polskich w niemieckie. Do 
tego mają dochodzić jeszcze ¿dobycze, 
poczynione przez Polaków w miastach, 
w szczgólności w , Złotowie. Poza 
wspomnianemi 15 kupnami posiadło
ści ziemskich w pow. złotowskim Po
lacy podobno pertraktowali o kupno 
dalszych 14 posiadłości. Przeszkodziła 
jednak temu — pisze korespondent z 
zadowoleniem — interwencja „Ost- 
markenvereinu“, która nastąpiła w 
sam czas.

W dalszym ciągu „Darmstaedter
TagebL," insynuuje, jakoby zakupno

W dniu tym jest jakoby przegina 
sił, werbowanie nowych zastępów i 
grrmadzenie zasobów moralnych i 
materjalnych na dalszą pracę. — 
dy katolik poczuwa się w tym dniu 
czaro kto może, — a więc modlitwa 
współdziałaniem, groszem ofiarnym 
dr zadokumentowania swej przyna
leżności do wielkiego obozu Chrystu
sowego.

Hasłem Dnia Katolickiego w bie
żącym roku jest „Misja wewnętrzna*.

Misja wewnętrzna powinna podjąć 
Walkę z niebezpieczeństwami zagraża- 
jącemi obecnie jednolitości Kościoła 1 
katolickiej moralności publicznej.

Misja wewnętrzna powinna wnosić 
Chrystusa do serc jednostek, rodzin i 
społeczeństwa: pobudzać do czynu a- 
postolskiego.

Misja wewnętrzna powinna uświa
damiać katolików, że mają obowiązek 
współdziałać ze swoim duszpasterzem, 
gdy rozbudowa parafji wymaga wysił
ków i ofiar materjalnych.

Ufni w błogosławieństwo Boże i 
zaufanie katolickiego społeczeństwa, 
zwracamy się z gorącym apelem, do 
członków naszych Związków i wszyst
kich katolików, rozumiejących znaki 
czasu, aby potężnie poparli VI. Dzień 
Katolicki.

Pomnoży się tym wspólnym wysił
kiem chwała Boża, zbawienie dusz 
nieśmiertelnych i wzmocnią skutecz
nie podstawy wielkości Polski!

Do dzieła więc!
Gen. Komitet VI. Dnia Katolickiego

Liga Katolicka, ks. J. Prądzyński 
Zw. Młodzieży Polskiej, ks. L. Jarosz 
Związek Młodych Polek, ks. J. Schulz 
Związek Katolickich Towarzystw Ro
botników Polsk., ks. Cz. Michałowicz

Zw. Kobiet Pracuj., ks. Fr. Forecki 
Zw. Tow. Dóbr. „Caritas**, ks. St. Janiak 
Kat. Zw. Abstynentów, ks.T.Galdyński.

ziemi przez Polaków dokonywane było 
przy pomocy polskich konsulatów (I), 
albo też za pośrednictwem polskich 
Banków Ludowych, które na ten cel 
rzekomo dostają subwencje od władz 
polskich (!).

Alarmujący artykuł przeciw Polsce 
ukazał się również na łamach „Hano- 
verscher Kurrier**. Pismo to rozpisuje 
się na temat ucieczki żywiołu nie
mieckiego z prowincyj wschodnich, 
nazywając wychodźców zdrajcami 
sprawy niemieckiej. W dalszym ciągu 
pisze o konieczności pomocy gospodar
czej dla niemieckiego Wschodu, co 
jest o tyle charakterystyczne, że prze
cież na cel ten idą od kilku lat o- 
gromne fundusze, uchwalane przez 
sejm pruski i Reichstag. Jako główny 
cel działalności niemieckiej wysuwa 
„Hanoverscher Kurrier“ przywrócenie 
rentowności gospodarstw rolnych w 
prowincjach wschodnich, i żywą akcję 
kolonizaGyjną.

W artykule czytamy również o 
wyposażonej rzekomo w wielkie środ
ki pieniężne (!) akcji polskiej, której 
ośrodkami mają być Sztum w Pru
sach Zachodnich, Bytów w Pomeranjl, 
Złotów i Babimost w „Grenzmark Po
sen — Westpreussen“, oraz graniczne 
powiaty górnośląskie.

Wszystkie te alarmy niemieckie 
zmierzają oczywiście do tego, by spo
tęgować jeszcze bardziej prześladowa
nie ludności polskiej w Niemczech, 
która i tak żyje pod obuchem ciągle?0 
terroru i praw wyjątkowych. Wystar
czy wspomnieć ujawniony swego cza
su tajny okólnik rejencji opolskiej w 
sprawie niedopuszczenia do zakupo- 
wania ziemi przez Polaków na SląsKU 
Opolskim.

Wymowne
„Orędownik Grodziski“ donosi w* 

numerze 85, że miejscowe starostwo 
przestało ogłaszać w piśmie tem komu
nikaty urzędowe, i łączy to z popiera
niem przez siebie przy wyborach do ra
dy miejskiej listy narodowo - gospo
darczej.

Równocześnie dowiadujemy ,sl® 
skądinąd, że starosta na powiat grodzi
ski rozesłał pismo do wszystkich mu 
podwładnych sołtysów i burmistrzów z 
zawiadomieniem, że urzędowych zawia
domień i ag'oszeń nie należy zamil
czać w „Orędowniku Grodziskim“, tyl
ko przesyłać je wprost do wydziału po
wiatowego. ,

Jakie to wymowne dla dzisiejszych 
stosunków U
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Po „agrément” dla min. Skirmunta
¡[inister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji, Hender

son, nadesłał życzenia ambasadorowi Skirmuntowi
Londyn, 25. 10. (PAT). Wobec u- 

dzielenia przez króla Jerzego agrement 
dla ministra Skirmunta, jako pierw- 
si!ego ambasadora polskiego przy dwo
rze St. James, minister spraw zagra
nicznych W. Brytanji. Artur Hender
son nadesłał min. Skirmuntowi pi
smo osobiste, w którem wyrażając 
sWoje zadowolenie z powodu podnie
sienia poselstwa do rangi ambasady, 
winszuje mu nowej godności i pod
kreśla, że wymiana ambasad przyczy

Dokoła plebiscytu w Niemczech
Berlin, 25. 10. (Tel. wł.). „Reichs- 

ausschuss" dla spraw plebiscytu wy
dal odezwę, w której stwierdza, że 
niemiecka prasa rządowa w falszy- 
wem świetle przedstawia dotychcza
sowe wyniki zapisywania się na li
sty plebiscytowe, podając cyfry tylko 
z niektórych miast, a przemilczając 
zupełnie rezultaty zapisów na wsi. 
Odezwa twierdzi, że rząd Rzeszy i jego 
podwładne organy stosują wobec ak

r
Śmiały napad bandytów

Bandyci bułgarscy zatrzymali autobus, ograbili pasażerów 
i zamordowali sędziów trybunału, jadących na proces

S o f j a, 25. 10. (PAT). W górzystej 
okolicy około Trojan, która opanowa
na jest od dłuższego czasu przez ban
dę słynnego herszta Doczo Uzonowa. 
autobus, kursujący pomiędzy Sawlje- 
wem a Suchym Dołem, wpadł w za
sadzkę. Zaskoczony przez gęstą strze
laninę z obu stron drogi, szofer za
trzyma! autobus, a wówczas napastni
cy ograbili wszystkich podróżnych. 
Pozatem bandyci znęcali się na jadą- 
cymi autobusem sędziami trybunału

Opozycyjne stanowisko 
„Piasta“

Kraków, 25. 10. (Tel. wł.) „Piast“ 
urządził ostatnio szereg wieców w 
Malopolsce i woj. kieleckiem. Na 
tłumnym wiecu w Grybowie wygło
sił dwugodzinne przemówienie poseł 
Witos, ostro krytykując obecne rządy. 
Jednomyślnie uchwalono rezolucje, 
utrzymane w duchu zdecydowanie o- 
pozycyjnym.

Poseł Witos przemawiał również 
pa zebraniach w Stopnicy, Szczucinie 
i Tuchowie.

0 kredyty 
dla portu bełskiego

Gdynia, 25. 10. (AW). Na konfe
rencji międzyministerjalnej dla roz
budowy wybrzeża, która się odbywała 
w dniu 22. i 23. bm. wygłoszony został 
referat przez inż. Szybkę z Urzędu 
Morskiego, który po złożeniu spra
wozdania ze stanu dokonanych do
tychczas prac, uzasadnił żądania, do
tyczące kredytu w wysokości 800 000 
Z1 dla portu helskiego. Inż. Szybko 
stwierdził, że już w sezonie ubiegłym 
na Hel przyjechało około 150 000 osób. 
Spodziewany jest dalszy rozwój ruchu 
Pasażerskiego w porcie helskim, jak 
J na calem wybrzeżu nie licząc ku
trów rybackich, motorówek i więk
szych kutrów do połowów daleko
morskich.

Przedstawiciele Ligi Nar. 
na Górnym Śląska

Katowice, 25. 10. (Tel. wł.) Oć 
»liku dni bawią na Górnym Śląski 
Przedstawiciele wydziału mniejszo 
ciowego przy Radzie Ligi Narodów 
mister Aguirre de Carcer oraz pro 

esor Azcarate celem zbadania nt 
bejscu położenia mniejszości naro 
owych po obu stronach granicy. Od 
ywszy podróż po Śląsku Opolskim
6 waCi przyby’j do Katowic.

W Katowicach zetknęli się z przed 
awicielami władz polskich, z który 
? objeżdżali wspólnie polską częś<Ornego Śląska.

Wl- • śr°dę delegaci przyjęli przedsta 
Kac?e 1 mniejszości niemieckiej w oso 
pt, .Prezesa „Volksbundu" ks 
buńdZyis^ieg0’ dyrektora biur „Volks 
p <?u osławionego Ulitza, senatora 
ranta i p0Sła Franza.
p„ donosi prasa niemiecka, ks

Ryński i Ulitz scharakteryzował

ni się niewątpliwie do dalszego za
cieśnienia obecnych dobrych stosun
ków brytyjsko-polskich. Ambasador 
Skirmunt, dziękując w serdecznych 
wyrazach ministrowi Hendersonowi 
za jego życzenia podkreślił w odpo
wiedzi zadowolenie, z jakiem rząd i 
cała opinja polska przyjęły tę wymia
nę, w której widzi on możliwość dal
szej owocnej pracy nad corazto ści- 
ślejszem zbliżeniem obu narodów.

cji plebiscytowej terror i że Niemcy 
przestały być państwem, w którem 
panuje prawo. Na zakończenie ode
zwa wzywa obywateli do dalszego wpi
sywania się na listy plebiscytowe.

Podpisani są pod odezwą m. i. Hu- 
genberg z ramienia partji niemiecko- 
narodowej, Seldte jako przywódca 
„Stahlhelmu“ i Hittler, przywódca L 
zw. narodowych socjalistów.

w Sawljewie, którzy jechali do Suche
go Dołu, gdzie miał się rozpocząć pro
ces. Przewodniczący trybunału Kun- 
czew, prokurator Manczew i radca 
Doczew po dłuższem znęcaniu się zo
stali zamordowani przez bandytów w 
oczach reszty obezwładnionych po
dróżnych. Po dokonaniu tej ohydnej 
zbrodni bandyci zbiegli. Władze, za
wiadomione o wypadku, wydały nie
zwłocznie zarządzenia, celem wykry
cia zbrodniarzy.

organizację „Volksbundu“ i stosunki 
narodościowe na Śląsku, w szczegól
ności zaś sprawę szkolnictwa nie
mieckiego. Senator Pant uskarżał się 
na rzekome prześladowanie mniejszo
ści niemieckiej.

Z opisów prasy niemieckiej widać, 
jak tendencyjnie przedstawiciele 
„Volksbundu“ opisywali położenie 
Niemców na Śląsku.

Przedstawiciele Ligi Narodów przy
jęli również delegację związków za
wodowych niemieckich z posłem Jan
kowskim na czele.

Otwarcie szkoły polskiej 
w Złotowie

Berlin, 25. 10. (PAT.) Nacjonali
styczna „Boersen Zeitung", donosząc 
o otwarciu 23-ej szkoły mniejszościo
wej polskiej w Złotowie, atakuje rząd 
pruski, zarzucając mu, iż przez swoją 
politykę szkolną popiera polski ruch 
mniejszościowy na niemieckim wscho
dzie. Dziennik podkreśla z oburze
niem, iż mniejszość polska nosi się o- 
becnie z zamiarem otworzenia gimna
zjum polskiego w Pile.

Węgrzy ku czci
polskiego bohatera

Budapeszt, 24. 10. (PAT.) W 
dniu 20 bm. obchodziło społeczeństwo 
węgierskie 80-tą rocznicę śmierci mę
czeńskiej pułkownika Mieczysława 
Korybut - Woronieckiego, który wal
czył o niepodległość Węgier w roku 
1848-49. Na uroczystość tę, urządzoną 
przez Stowarzyszenie węgiersko - pol
skie przybyło wiele gości. Uroczystość 
rozpoczęła się w niedzielę rano mszą 
świętą odprawioną przez ks. biskupa 
Csiszarika w kościele polskim przepeł
nionym przedstawicielami wszystkich 
warstw społeczeństwa. Popołudniu od
była się uroczystość na cmentarzu 
przy wspaniałym obelisku, wzniesio
nym na grobie Woronieckiego przez 
młodzież akademicką węgierską na 
cześć polskiego bohatera.

Co mówił poseł Jan Piłsudski?
W a r s z a w a, 25. 10. (Tel. wł.) Ba

wiący w Łodzi poseł Jan Piłsudski o- 
świadczył przedstawicielom prasy, że 
gdyby obecnemu rządowi wyrażono 
wotum nieufności, to postąpi w myśl 
konstytucji. Nie oznacza to, by rząd 
nie był powołany poraź drugi do kie
rowania państwem. Zresztą nie moż
na przesądzać, jak się potoczą wypad 
ki polityczne W Polsce. W każdym

razie — oświadczył poseł Piłsudski — 
rząd obecny będzie dalej przy wła
dzy. (w)

Znamienne instrukcje
Warszawa, 25. 10 (Tle. wł.) We 

Lwowie skonfiskowano wczoraj arty
kuł Joachima Bartoszewicza. Staro
stwo grodzkie wydało instrukcje, za
kazujące ogłaszania wiadomości, do
tyczących ruchu organizacyjnego 
wśród Rusinów. (w)

Konfiskata „Gazety Warszawskiej"
Warszawa, 25. 10. (Tel. wł.

Piątkowe prowincjonalne wydanie 
„Gazety Warszawskiej" uległo konfi
skacie. Funkcjonarjusze policji za
brali nietylko nakład ale także odlew 
stronic oraz czcionki, któremi został 
złożony artykuł Nowaczyńskiego. (w)

Zgon wybitnego adwokata
Lwów, 25 10. (PAT.) Wczoraj o 

godzinie 6-ej wieczorem zmarł nagle 
w wieku lat 66 dr. Michał Grek, pre
zes Izby Adwokackiej, b. poseł do au- 
strjackiej Rady Państwa, b. wicepre
zes Koła Polskiego w Wiedniu i Koła 
Sejmowego, b długoletni prezes Stron
nictwa Ludowego.

Niepokojące nastroje w Wiednia
Wiedeń, 25. 10. (AW.) Ze wzglę

du na zwiększony popyt na obce walu
ty, który wzmaga się z dnia na dzień, 
ogłoszono rządowy komunikat, uspo
kajający opinję publiczną. Komunikat 
ten zwraca się bardzo stanowczo prze
ciwko rozsiewaniu niepokojących po
głosek i stwierdza, że rząd rozporzą
dza odpowiedniemi środkami, aby zli
kwidować w zarodku próby wystąpień, 
szerzących niepokój. Wczoraj skonfi
skowano „Der Abend", „Allg. Zeitung“ 
„Der Tag" oraz komunistyczną „Die 
Rotę Fahne“.

Tupet p. Marczyńskiego
W „Gazecie Warszawskiej“ czyta

my:
„Niefortunny prezydent Sosnowca, 

który nie czekając na sprawozdanie 
komisji rewizyjnej i na ewentualny 
wybór następcy, nagle z dnia na dzień 
opuścił swe stanowisko, narażając 
miasto na poważne straty — ma tupet 
nieład a.

„Zdawałoby się, że po takiej niesły
chanej kompromitacji na terenie pra
cy samorządowej p. Marczyński wy
cofa się z życia, prywatnego, ewen
tualnie — śladem swego kolegi z Kielc 
p. Gettla — poprosi o posadę w mini
sterstwie pracy lub w kasie chorych. 
Nic podobnego!

„Pan Marczyński, ufny w silne pro
tekcje u góry, ni mniej ni więcej tyl
ko wyciąga rękę po — prezydenturę 
miasta Lublina!

„Wiemy, że w Lublinie nie może 
dojść do ukonstytuowania się rady 
miejskiej i zarządu miasta, ponieważ 
„sanatorzy“, choć są drugim co do li
czebności klubem, (Str. Nar. 13 man
datów, „sanacja" 10 mandatów) chcą 
obsadzić wszystkie stanowiska. Otóż 
do rozmaitych kandydatur „sanacyj
nych“ przybyła ostatnio nowa — p. 
Marczyńskiego.

„Oczywiście po skandalu sosnowiec
kim nikt p. Marczyńskiego w Lubli
nie nie chce. Nawet klub „sanacyjny" 
nie objawia do tej kandydatury żadne
go zapału. Mimo tego p. Marczyński 
jest dobrej myśli, bo ma za sobą po
parcie... szefa wydziału bezpieczeń
stwa p. Włoskowicza.

„Tupet panów sanatorów jest zaiste 
zadziwiający!"

Godziny
przyjęć w redakcji

Mimo, że godziny przyjęć w redak
cji są ściśle określone, interesenci 
przybywają do redakcji o najprzeróż
niejszych porach, co dezorganizuje 
pracę. W interesie wydajności pracy 
zniewoleni jesteśmy przypomnieć, że 
redakcja przyjmuje między godz. 10 
a 12 w południe z wyjątkiem jedynie 
działu kaltary i sztuki, który stoi do 
dyspozycji interesentów między godz. 
12 a 13.

Naczelny redaktor przyjmuje wy
łącznie między godz. 11 a 12.

O stanowcze przestrzeganie tych 
godzin upraszamy wszystkich, włącz
nie przyjaciół politycznych, częściej 
odwiedzających redakcją

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,891/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,891/4 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,83 zł, 
gotówką — 212,41 zł, za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,59 zł, gotówką — 
173,24 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 25 października 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję bez zmiany.

Z pap. procent, robiono transakcje 5 
proc. poż. konwers. po 50 proc, i 4 proc, 
poż inwestycyjną po 116,50. płacono nato
miast za 8 proc, listy doiarcwe po nieco 
niższym kursie 91,50—91.25 proc. Mniej
sze transakcje bez notowania robiono 4 
proc, listami zast. konwert. po 40,50 proc, 
i 5 proc, premj. dolarowemi po 64,— w od
daniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych doszło jedynie do notowania Bkiem. 
Związku po 78,50 w płaceniu. Reszta ak
cyj bez notowania przeważnie z powodu 
braku materjału.

Ceduła urzędowa z 25 października 1929 r. 
Papiery procen.owe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna. 50% + 
s% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

91,50—91,25% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 116,50 + 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Zw. Spółek Zarób. I em, zł. 78,50 P.

Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 25 października 1929 i.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn. tr. 8,90 */4 sp. 8,92 7* kup. 8,88 V4

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandja 359 63 361,53 358,73
Kopenhaga 239.00 239.60 238,40
Londyn 943.5 ’/4 J43.6I7, 943.40
Nowy Jork 908,8i.’/4 908,91’/4 908,87’/4
Paryż 935,1172 935.22 935,05
Praga 926 42 926.48 926,36
Szwajcarja 172.83 173.26 172.40
Wiedeń 125.27 125,58 12496
Włochy J46.73»/2 146.85 946.62

Papiery państwowe i obligacje:
4% poż. inwest . , tOO,uO 126 5o 117.25
5% poż. premj doi. . 000,00 63.00 <162,00

10>ó poż. kol. .... 000.00 OoO.OO 102,60
Akcje w złotych:

Bank Handlowy ..... 000,00—119.00 
Bank Polski ... 165.00—16450
Bank Zw Sp Zarobk. > , 000,00—076,60 
Kijewski . . * s » 000,00—090,00
Elektrownia w Dąbr. « « . 000,0.,—085,00
W T F Cukru.........................  000,00- 029 25
Ftrley ...<»■< 000.00—05i,O0
Modrzejów ; » < t 000,00—018.00
i tstrowieckie zakłady . t t 000,00—083.00 
''tararhow'ce . . ■ i t t 000.90—02/25 
Haberbusch ,»<•»!» 000,00—100,00

PŁODY ROLNICZE
Zboże i nasiona oleistt za ł 000 kg 

reszta za 10C ks
Benin dma 26 października 1929

Pszenica march. od st. zal 
76-79 kg. przeciętnei jakości 225,00—227,00 
Tendencja spokojna.

Zyto march od st zet. . ,
72 kg przeciętnej jakości 170,00—175,00 
Tendencji spokojna.

. Jęczmień irowarny . < , 195,00—215,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień past i przemysł. 172,00—188,00 
Tendencja spokojna.

Iwies march od st <ał 163.00—173,00
Termin żał: słabsza, dost.: mocniejsza.

Mąka psz mna , 4 , 27,59—33,00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia , , , 22.65-25,80
Tendencja spokojna.

<>spa pszenna * ( ( 11,25—11,75
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia « i i 9,75-10.25
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . i i i 32,00—40,00
Groch dr jad. . > • « * « 26,00-31,00
Groch past. - - > < t » 21,00—22,00
Makuchy rzepakowe i t » 18,50—19,00
Makuchy .ntane . , > * ( 23,80—24,00
Wytłoki suche . , • i i t 10,20- 10,40
Śrut Soja ..■)(, 19,00 19,30
Płatki ziemniaczane . . . 15,00—15,50

Ogólna tendencja utrzymana 

Berlin, 25. X. 29.
pszenica X. 242 — 242

XIL 243 244 243—244
HI. 256 2567a 256—257’/,

Tendencja spokojniejsza.
żyto X. —

XII. 191 192 191 -1927, 
2021,—203’4III. 292i/a 203

owies X, — —. 177 2-------4
XIL 180i/2 — 1807,-------
IIL 191 1997a-192

Notowania zlolept w Berlinie
z dnia 26 października 1929. 

Wypłaty na Warszawę, 46,75—46,95 
Noty wielkie; 46,70-47.10



Strona I = Kurjer Poznański, piątek, 25 października 1929 = Numer i$3p

Po upadku gabinetu Brianda
Po sjeśdsie radykalnych socjalistów w Jłeims 
kandydatura Deladier‘a na stanowisko 
u rządu

Paryż, 25. 10. (Radjo wł.). Naj
ważniejszym wypadkiem politycznym 
ze względu na przesilenie rządowe, byl 
zjazd partyjny radykalnych socjalistów 
w Reims, który zakończył się w czwar
tek. Zjazd wybrał powtórnie prezesem 
partji Daladiera, który wygłosił progra
mowe przemówienie, wskazując ko
nieczność utworzenia rządu połączo
nych partyj lewicowych. Zjazd przyjął 
wniosek Chantempsa, wzywający do u- 
tworzenia gabinetu radykalnego. Wiel
kie wrażenie wywołała na zjeździe wia
domość, że prezydent Rzeczypospolitej 
Doumergue zaprosił Daladiera na pią
tek w celu omówienia sprawy przyszłe
go rządu.

U prezydenta Doumergue‘a był już 
na posłuchaniu socjalista Paul Bon- 
cour, który oświadczył prezydentowi, że 
w razie powołania go na stanowisko 
premjera, pozostanie wierny programo
wi partji socjalistycznej. Grupa Pain- 
levego i Brianda wypowiedziała się za 
możliwie silnem zjednoczeniem stron
nictw lewicowych w celu utworzenia 
lewicowego rządu.

Lewicowi republikanie, do których

Burzliwe posiedzenie sejmu gdańskiego
Ustawa przeciw polskim robotnikom sezonowym

Gdańsk, 25. 10. (PAT). Wczoraj
sze posiedzenie Sejmu gdańskiego u- 
jawniło szereg poważnych różnic po
między posłami obecnej koalicji se
nackiej. W dyskusji doszło do bardzo 
burzliwych scen. Głównym powodem 
zajść była sprawa awansu oficera po
licji Schupo, należącego do stronnic
twa socjalistycznego. Sprawa ta wy
wołała silne wzburzenie zarówno na 
ławach socjalistów, jak i w łonie cen
trowców i liberałów, tworzących wraz 
z socjalistami obecną koalicję senac
ką. Poseł liberalny Siebenfreund o- 
świadczył, że jego stronnictwo potę
pia jaknajostrzej postępowanie socja-

Prymas Polski 
błogosławi szkołom polsk. 

w Niemczech
(KAP) Związek polskich towa

rzystw szkolnych w Niemczech z sie
dzibą w Berlinie przesłał Prymasowi 
Polski Ks. Kardynałowi Dr. Hlondo
wi przedruk pruskiego rozporządze
nia szkolnego, zezwalającego na or
ganizowanie polskich szkół prywat
nych, wyjaśniając, ze szkoły, zakłada
ne przez Związek, są wyłącznie szko
łami wyznaniowemi, katolickiemi i 
noszą nazwę „Katolicka szkoła pol
ska“ z wymienieniem odnośnej miej
scowości, że o powstaniu szkoły po
wiadomionym jest każdorazowo miej
scowy ks. proboszcz i upraszany o u- 
dzielanie nauki religji, względnie, co 
najmniej, o dozór nad nauczaniem re
ligji przez nauczyciela, że miejscowy 
ks. proboszcz, względnie jego zastęp
ca, ma każdego czasu dostęp do pry
watnej szkoły polskiej, oraz że nau
czyciele obowiązani są w porozumie
niu z miejscowym proboszczem pro
wadzić dzieci szkolne dwa razy w ty
godniu do kościoła na mszę św.

Ożywiona działalność 
Stronnictwa Narodowego

Liczne zjazdy i zebrania w całym 
krają

Stronnictwo Narodowe rozwija o- 
żywioną działalność organizacyjną w 
całym kraju.

WWarszawie odbył się ostatnio 
cały szereg wielkich zebrań Stronnic
twa, zarówno w śródmieściu, jak I w 
poszczególnych dzielnicach miasta.

Z pośród zebrań i zjazdów na tere
nie województwa warszawskiego wy
mienić należy przedewszystkiem zjazd 
powiatowy Stronnictwa w Mławie, 
który odbył się w dniu 20 październi
ka przy udziale 800 delegatów z całe
go powiatu. Przewodniczył mecenas 
Reinhard, referat wygłosił poseł Mi- 
lik. Zjazd wykazał stały wzrost wpły
wów stronnictwa w powiecie.

Dnia 6 bm. odbyło się w Serocku 
(pow. pułtuski) liczne zebranie Stron
nictwa, Naród., na którem przemawiał 
poseł Kornecki. Dnia 8 października 
odbyło się zebranie organizacyjne po-

— wysuwa się 
premjera nowego

należy b. minister spraw wewnętrznych,
Tardieu, powoływując się na powodze
nie gabinetu Poincarego, żądają utwo
rzenia rządu republikańskiej współpra
cy.

W każdym razie klucz do rozwiąza
nia przesilenia jest w rękach radykal
nych socjalistów. Prezydent republiki 
zwracając się do Daladiera, zastosował 
się tylko do wskazówek Brianda, który 
oświadczył: „Obalili innie radykali, 
więc zgodnie ze zwyczajami parlamen
tarnemu niechaj wyznaczą mojego na
stępcę“. Jak donosi „Echo de Paris“ w 
razie utworzenia gabinetu przez Dala
diera, będą usiłowania wciągnięcia do 
nowego rządu Brianda jako ministra 
spraw zagranicznych i Cherona jako 
ministra skarbu.

P a r y ż, 25. 10. (Radjo wł.). Kandy
datura Daladiera na stanowisko pre
mjera nowego rządu umacnia się coraz 
bardziej. Przywódca socjalistów Blum 
oświadczył, iż gabinet radykalny może 
liczyć na poparcie socjalistów we 
wszystkich sprawach dotyczących re
form socjalnych i ustaleniu pokoju w 
Europie.

listów, którzy w swem przemówieniu 
ostro zaatakowali oficerów policji 
Schupo, nie należących do partji so- 
cjal-demokratów. Takie postępowa
nie zdaniem p. Siebenfreunda — u- 
trudnia niezwykle współpracę koali
cji. Dalej poseł liberalny stwierdził, 
że centrowcy przez podanie mylnych 
faktów uzyskali wyższą pensję dla 
swego importowanego niedawno z 
Niemiec senatora dr. Althoffa.

W końcu posiedzenia przyjęto w 
trzeciem czytaniu ustawę, skierowaną 
przeciwko polskim robotnikom sezo
nowym na terenie w. m. Gdańska.

W odpowiedzi na powyższe J. Em. 
Ks. Kardynał Prymas Hlond przesłał 
Związkowi następujące pismo: 
„Prymas Polski

L. dz. 4115/29
Poznań, dnia 8. X. 1929.

Do Związku Polskich Towarzystw 
Szkolnych w Niemczech

Za przesłaną ordynację, dotyczącą 
uregulowania szkolnictwa dla mniej
szości polskiej w Niemczech, dzięku
ję i calem sercem błogosławię pracom.

August Kardynał Hlond."* *
♦Związek Polskich Towarzystw 

Szkolnych wysłał dalej sprawozdanie 
podobnej treści także XX. Biskupom 
Marchji Wschodniej, należącym do 
arcybiskupstwa wrocławskiego, pod
kreślając, że mniejszość polska była
by wdzięczną XX. Biskupom, gdyby 
przy wizytacjach kościołów zechcieli 
również odwiedzić prywatne szkoły 
polskie.

Księża biskupi, jak również i Nun
cjusz Apostolski w Berlinie, nadesłali 
serdeczne podziękowania za otrzyma
ne sprawozdania wraz z przyrzecze
niem zwrócenia uwagi duchowieństwu 
na życzenie Związku Polskich Towa
rzystw Szkolnych.

wiatowe Stronnictwa Narodowego w 
Płońsku przy licznym udziale 
członków i mężów zaufania z całego 
powiatu. Po referacie posła Wierczaka 
wybrano zarząd powiatowy.

Dnia 13 bm. na wielkiem zebraniu 
Stronnictwa Narodowego w Sierpcu 
przemawiali pos. Berezowski, oraz 
członek wydziału wykonawczego Mło
dych O. W. P. w Warszawie, p. Jaxa- 
Bąkowski. Tegoż dnia odbyło się ze
branie Stronnictwa Narodowego w 
Górze Kalwarji z udziałem 50 osób.

Odbyły się również liczne zebrania 
Stronnictwa Narodowego w Mszczo
nowie (referował pos. Markowicz) 
w Bronisławowie pow. błońskie
go (z referatem tegoż samego posła), 
w Warce pow. grójeckiego w Wę
gr o w i e (z referatami pos. Aleks. 
Dębskiego i posłanki Holder-Eggero- 
wej), Górze Kalwarji, Żyrar
dowie, Kudelczynie pow. soko
łowskiego i wielu innych miejscowo
ściach.

W dniu 20 października odbył się 
w Łodzi zjazd Rady Wojewódzkiej 
S. N. okręgu łódzkiego. — Wszystkie
miasta i powiaty były reprezentowane

przez licznych delegatów, których 
przybyło około 200. — Przewodniczył 
prezes Rady, inż. Wiesław Gerlicz. Re
feraty o sytuacji politycznej i gospo
darczej wygłosili pp. senator Jabło
nowski i posłowie: prof. Dąbrowski i 
Dzierżawski.

Po krótkiej dyskusji nad referata
mi, która wykazała całkowitą jedno
myślność zebranych i w zupełności 
potwierdziła wywody mówców, wice
prezes p. Łyszkowski zapoznał zebra
nych ze stanem organizacji Stronnic
twa Narodowego w województwie. Ze 
sprawozdania wynika, że organiza
cja S. N. rośnie i usprawnia się z dnia 
na dzień. Zebrań i wieców odbyło się 
na terenie województwa w okresie 
sprawozdawczym około dwustu. Zało
żono szereg nowych kół.

Również nie terenie Małopolski 
odbył się ostatnio szereg wielkich ze
brań. We Lwowie odbyły się dwa 
takie zebrania, jedno z referatem po
sła prof. Strońskiego, drugie z refera
tem prezesa Rybarskiego. Jak już do
nosiliśmy, zebranie, na którem prze
mawiał poseł Rybarski, usiłowała roz
bić bojówka strzelecka, ale została 
wyparta z sali przez Młodych.

W dniu 17 bm. odbyło się wielkie 
zebranie narodowe w Bielsku Ślą
skiem. Przemawiali p. Józef Czulak, 
pos. Tempka i red. Zajączek.

W dniu 20 bm. odbyło się bardzo 
liczne zebranie Stronnictwa Narodo
wego w Przemyślu, na którem 
przemówienie wygłosił gorąco przyj
mowany poseł Wierczak.

W dniu 6 października w sali kino
teatru „Hollywood“ w Wilnie odby
ło się pierwsze po przerwie wakacyj
nej bardzo liczne zebranie Stronnictwa 
Narodowego. Zebranie zagai prezes 
zarządu Stronnictwa na miasto Wilno, 
pos. Komarnicki. Po przemówieniu je
go zebrani jednomyślnie uchwalili 
prosić b. marszałka, posła Trąmpczyń- 
skiego o przybycie do Wilna i wygło
szenie referatu. Następnie wygłosił 
doskonałe przemówienie poseł Stroń- 
ski.

Po wyborach 
do rad miejskich

Wynik wyborów w Opalenicy
Przy wyborach do rady miejskiej w 

Opalenicy głosowało 66 proc, uprawnio
nych.

Na listę narodowo-obywatelską nr. 3 
padło 678 głosów, uzyskała więc ona 6 
mandatów na ogólną liczbę 12.

Lista B. B. nr. 2 skupiła 57 głosów, a 
lista N. P. R.-lewicy nr. 1 — 553 głosy. 
Listy te w ostatniej chwili zblokowały się. 
W rezultacie lista B. B. nie otrzymała ża
dnego mandatu, a lista N. P. R.-lewicy 
zdobyła 6 mandatów.

W porównaniu do wyborów sejmo
wych z r. 1928 zaznaczył się przyrost gło
sów narodowych, których wówczas odda
no 575 głosów, a obecnie 678. Równocze
śnie liczba głosów ciszakowców i „sana
cji“ spadła z około 900 na 610.

W dotychczasowej radzie miejskiej ci- 
szakowcy mieli bezwzględną przewagę. O- 
becnie siły są równe.

Do nowej rady miejskiej weszli z listy 
obywatelskiej pp.: 1) dr. Taborski — le
karz, 2) St. Horowski — mistrz stolarski, 
3) Strabuszyński — aptekarz, 4) D. Sobie- 
ralski — fabrykant maszyn, 5) B. Żbikow
ski — kupiec, 6) J. Przygocki — rolnik.

Z listy „ciszakowców“ weszli do rady 
miejskiej: 1) M. Śledzikowski — kupiec, 
2) W. Krawiec — pomocnik ślusarski, 3) 
J. Primke — mistrz mechaniczny, 4) W. 
Mazurek — urzędnik kolejowy, 5) Paź
dzior — pomocnik mularski, 6) Śmierz- 
chalski — pomocnik ciesielski.

Miłosław
W wyniku -wyborów lista narodowa u- 

zyskala 6 mandatów na ogólną liczbę 12, 
a lista ciszakowców również 6.

Zwycięstwo narodowe w Jutrosinie
W wyniku wyborów do rady miejskiej 

w Jutrosinie lista obywatelska nr. 1, wy
sunięta na podstawie porozumienia Stron
nictwa Narodowego z N. P. R., zdobyła 7 
mandatów na ogólną liczbę 9.

Pozostałe 2 mandaty uzyskali cisza- 
kowcy.

Kobylin
Ogółem były 4 listy.
Lista narodowa nr. 3 zdobyła 3 man

daty,
lista N. P. R. i „Piasta“ nr. Ir- 7 man

datów,
lista niemiecka nr 2 — 2 mandaty.
Ogólna liczba mandatów wynosi 12.

Jedna Usta w Rakoniewicach
Zgłoszono u nas 2 listy: jedną polską 

i niemiecką. Lista niemiecka została u- 
nieważniona ze względów formalnych. 
Wobec tego glosowanie się nie odbyło i 
przeszła w całości lista polska, na której 
kandydowało 9 osób z obozu narodowego.

Sarnowa
Zgłoszono ogółem 4 listy.
Stronnictwo Narodowe uzyskało 2 man 

daty, Ch. D. 3, N. P. R.-prawica 2, cisza-
kowcy 2,

Jak to było we Lwowie?
Prasa „sanacyjna" podaje kłamli- 

we relacje o przebiegu zebrania pu' 
blicznego we Lwowie, które — jak 
donosiliśmy — usiłowała rozbić bo
jówka strzelecka. Faktyczny przebieg 
zajścia — jak stwierdza „Gazeta War
szawska" — przedstawia się następu, 
jąco:

„Kiedy prof. Rybarski zaczął prze. 
mawiać, i nawet nie wspomniał ani 
słowem o Piłsudskim, jakaś pani, po. 
dobno żona jednego z posłów BB, wy. 
krzyknęła: Tylko nie tykać marszał
ka". Był to zdaje się sygnał dla bo
jówki, która zaczęła puszczać cuchną, 
ce gazy, a następnie zaatakowała pu
bliczność. Bojówka była uzbrojona w 
kastety, młotki żelazne, noże. Dzięki 
młodzieży zamieszanie zostało zaraz 
zażegnane, a awanturnicy usunięci z 
sali. Podczas szamotania jedna z pań 
rejent Górski i trzej akademicy 
(Dzierzbicki, Tarnowski i Wróbel) zo
stali ranni. Awantura została zażeg
nana tak szybko, iż policja nie potrze
bowała interwenjować, a gdy przy
szedł oddział policji, wiec odbywał się 
jak najspokojniej i w tym nastroju zo
stał doprowadzony do końca.

„Prof. Rybarski był witany owacyj
nie, a poszczególne ustępy jego prze
mówienia spotkały się z burzliwemi 
oklaskami.

„Próba zerwania wiecu została u- 
daremniona.

„Głos Prawdy“ donosi, że urzędni
kowi starostwa grodzkiego p. Galaó- 
skiemu, który był delegowany na 
wiec wytoczono śledztwo dyscyplinar
ne za to, że wiecu nie rozwiązał!"

‘ „Lwowski Kurjer Poranny" zamie
szcza opis zebrania pt. „Kij ma dwa 
końce", stwierdzając, że złość „sana
cji" ma swe źródło w nieudaniu się 
próby rozbicia wiecu. Zachowanie się 
młodzieży akademickiej, która usu
nęła napastników z sali, było jaknaj- 
poprawniejsze. Co się zaś tyczy prof. 
Rybarskiego, to przemawiał on w spo
sób rzeczowy i umiarkowany.

Rokowania rządu 
francuskiego z Watykanem

(KAP) Według doniesienia agen
cji „Telunion" w drodze poinformowa
nych kołach katolickich Alzacji i Lo- 
taryngji panuje przekonanie, że mię
dzy rządem francuskim i Watykanem 
toczą się rokowania, które jakoby do
biegają już końca i mają poważnie 
wpłynąć na ukształtowanie się sto
sunku państwa do Kościoła. Szcze
gólniejsze ustępstwa ze strony Fran
cji mają polegać na tem, że do szkół 
państwowych wprowadzona zostanie 
nauka religji, którą będą wykładali 
księża. Za tę cenę Rzym ma jakoby 
zaniechać walki przeciwko francu
skiemu ustawodawstwu laicystyczne- 
mu i wyrazić zgodę na nowe uregulo
wanie stosunków w Alzacji i Lota- 
ryngji.

Zdaniem wspomnianej agencji, po
twierdzenie owych pogłosek o roko
waniach konkordatowych rzuciłoby 
specjalne światło na ostatnią podróż 
do Rzymu biskupa strasburskiego, 
mgra Ruch‘a, i na wygłoszone przy tej 
okazji przemówienie.

Konfiskata
„Posener Tagehlattu“

Nr. 245 „Posener Tagehlattu“ z dnia 
24 b. m. został skonfiskowany za arty
kuł. opisujący w tendencyjnem świetle 
sytuację szkolnictwa niemieckiego W 
Polsce.

Referat turystyczny
Warszawa, 25. 10. (AW). W de

partamencie ceł Min. Skarbu utwo
rzony został specjalny referat tury
styczny. Referat prowadzić będzie P- 
dr. Filipek.
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dział gospodarczy
Przykład zgóry

Z popieraniem wytwórczości krajo- 
ffej różnie u nas się dzieje. Zdawało
by się nie ulegać żadnej wątpliwości, 
¿e popieranie własnej wytwórczości 
leży w interesie prawidłowego rozwo
ju gospodarki krajowej, czego końco
wym wynikiem jest wzrost zamożno
ści społeczeństwa. Jest to, jednem sło
wem, podstawowe zagadnienie, mają
ce na celu unormowanie stosunków 
gospodarczych w kraju przez skiero
wanie na właściwe tory ustosunkowa
nia się społeczeństwa do życia gospo
darczego. Wszystkie świadome tej rze
czy czynniki w Polsce rozumieją do
skonale, że bez popierania własnej 
wytwórni niema mowy o organicznej 
pracy gospodarczej na dalszą metę. 
Cała trudność w zrealizowaniu tej 
idei w praktyce polega na tem, że 
trudno u nas złamać bierność społe
czeństwa, jego przyzwyczajeń oraz 
trudno wpoić wiarę we własne siły i 
zdolności. W praktyce więc często się 
dzieje w ten sposób, że aczkolwiek 
teoretycznie uznaje się zasadę popie
rania własnej wytwórczości, jednak 
ją się łamie, nie mając na tyle silnej 
woli, względnie odwagi, aby odrzucić 
towar obcy, mając również do dyspo
zycji towar krajowy. Brak nam tutaj 
owego psychicznego nastawienia, któ- 
reby mogło zamienić się na silną 
wolę.

Oczywiście, pod względem wpoje
nia w społeczeństwo nasze idei popie
rania wytwórczości dzieje się coraz 
lepiej. Bierność coraz bardziej ustępu
je przekonaniu o konieczności stoso
wania tej idei w życiu, a w ślad za tem 
następują czyny. Aby jednak pod tym 
względem osiągnąć jak największe 
wyniki, nic tak dobrze nie działa, jak 
przykład czynników, które wywiera
ją wpływ na otoczenie. O ile więc np. 
warsztat pracy, który się cieszy w da
nej okolicy opinją warsztatu przodu
jącego, będzie się starał używać ma
szyn i narzędzi pochodzenia krajowe
go, to napewno inne warsztaty drob
niejsze będą go naśladowały. Tak sa
mo rzecz się ma w odniesieniu do kon- 
sumcji: poważana w danem środowi
sku rodzina przez zakupowanie kra
jowych materjałów na ubrania, środ
ków żywności i t. d. wywołuje te same 
dążności u innych rodzin. Z tego wy
nika praktyczna wskazówka, że na 
»wiadomych rzeczy czynnikach przo
dujących w społeczeństwie leży obo
wiązek bezwzględnego przodowania 
również pod względem popierania wy
twórczości krajowej nie tylko w sło
wie, ale i w czynie, inaczej cała akcja 
Pójdzie na marne, bowiem niema 
mc gorszego dla zwichnięcia wprowa
dzenia danej idei w czyn, jak rozbież

Z rynków nabiału
. Sytuacja rynkowa nie uległa w ub. 
ygoaniu sprawozdawczym żadnym 

Poważniejszym zmianom.
, ya rynku niemieckim znajdują 
°yt głównie wyborowe gatunki im

portowanego masła w szczególności 
unskiego i estońskiego pochodzenia, 

o yz poślednich gatunków dostarcza
li W-wystarczającej ilości mleczarnie

Masło tego rodzaju znaj- 
, pców Przy dalekoidących u- 

rnn- wa.ch ze strony sprzedającej, 
e nieważ konkurować musi z masłem 

iIem> które w związku z paszą 
iaua,czan^ w większych ilościach po- 
tow °- Si<? na. taratejszym rynku. No- 
7rm,an*a berlińskie nie uległy żadnej 
K ani0 i wynoszą 185.— mkn. per 50 
cza za,J. gatunki franko stacja odbior- 
tunki ik? mkn‘ per 50 kg- za 11 ga' inki.152- mkn- Per 50 kg- Za 111

nit?lasi° .Piskie uzyskiwało w ostat- 
not CZa?je w najlepszym razie cenę 
Przv'Vania tranko stacja odbiorcza, 
per ąn6? kosztami przewozu (25 mkn.

0 kg.) obciążono eksportera.
ny -. - angielski okazuje bez zmia- 
eurnn • >? zamteresowanie dla masła 
ne pelskieg°; gdyż dowozy kolonjal- 
szc7p‘n-/uUpełr|je nie wystarczające. W 
sie .i n°ści zapotrzebowanie odnosi 
zv\k?- masla nie solonego, za które u-
Londv m°żna do sh- 174 per Cwt ,oco 

. Większość masła polskiego 
się na Anglję.
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ność w praktyce między słowem, a 
czynem u czynników, które powinny 
świecić przykładem, bowiem na nich 
wzoruje się całe otoczenie.

Przykładów powyższego twierdze
nia dostarczyć można z naszej prakty
ki gospodarczej sporo, oto np. jeden 
z bardziej pouczających, a stwierdza
jących zarazem, że nasze władze pań
stwowe, na których przedewszystkiem 
spoczywa obowiązek świecenia przy
kładem społeczeństwu w popieraniu 
wytwórczości krajowej, błądzą pod 
tym względem, co jest rzeczą niedo
puszczalną. Oto na Powszechnej Wy
stawie Krajowej podziwialiśmy cały 
szereg ładnie wykończonych samocho
dów osobowych, wyprodukowanych 
całkowicie w kraju przez państwowe 
Centralne Warsztaty Samochodowe w 
Warszawie. Eksponaty wystawowe tej 
wytwórni wielu ze zwiedzających wy
stawę wprost zaskoczyły, gdyż wy
twórnia ta prawie zupełnie jest nie
znana w kraju, a tymczasem podobno 
wytwarzane przez nią samochody na
leżą do bardzo wysokiej klasy I ci, 
którzy ich używają, wprost się na- 
chwałić nie mogą. A dlaczego się to 
wszystko dzieje? Dlatego, że władze 
państwowe, mając własną wytwórnię, 
jej nie popierają, czyli, innemi słowy, 
nie dają przykładu, aby społeczeństwo 
zakupowało własne wyroby dobrego 
gatunku. Zupełnie byłoby inaczej, 
gdyby, nasi ministrowie, generałowie, 
dyrektorzy departamentów i t. p. dy
gnitarze zamiast na Cadillac‘ach, 
względnie Packard‘ach, jeździli na 
mniej więcej tej samej klasy naszych 
samochodach „C. W. S.“ (skrót jako 
marka samochodów wyżej zacytowa
nej wytwórni krajowej). Samochody 
te stałyby się modne, zaczętoby je co
raz więcej kupować, przez co zmniej
szyłby się import z zagranicy i jedno
cześnie wytwórnia krajowa, wytwa
rzając dla rynku coraz więcej samo
chodów, okrzepłaby należycie, stając 
się czynnikiem twórczym w dziedzi
nie przemysłu krajowego.

Niechżeż nasze czynniki miarodaj
ne naprawdę staną się wychowawca
mi społeczeństwa pod względem pa- 
trjotyzmu gospodarczego, jak to jest 
zagranicą, gdyż np. we Francji każdy 
z ministrów uważa za swój obowiązek 
narodowy jeżdżenie tylko samochoda
mi krajowej wytwórczości, aczkolwiek 
one należą, jak wiadomo, do najwyż
szych klas pojazdów motorowych. 
Przykład zgóry — to najlepsza meto
da wpojenia w społeczeństwo dobrych 
zasad gospodarczych, niechżeż się nie 
dzieje naodwrót, aby wierzchołkom 
trzeba było przypominać ich obowiąz
ki w tym względzie. X.

KROMA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans 

Banku Polskiego za drugą dekadę paź
dziernika br. wykazuje zapas złota 673 mi- 
jonów 318 tys. zł. t j. o 68 tys. więcej niż w 
poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należno
ści zagraniczne, zaliczone do pokrycia, 
zmniejszyły się o 11 miljonów 440 tys. zł. 
do sumy 411 milj. 405 tys., natomiast pie
niądze i należności zagraniczne, niezali- 
czone do pokrycia, wzrosły o 7 milj. 51 tys. 
zł. do sumy 97 milj. 883 tys. zł. Portfel 
wekslowy powiększył się o 18 milj. 722 tys. 
i wynosi 738 milj. 513 tys. zł. Pożyczki za- 
stawowe spadły o 1 milj. 684 tys. zł. do su
my 74 milj. 478 tys. zł. Inne aktywa zmniej 
szyły się o 5 milj. 168 tys. zł. do sumy 134 
milj. 650 tys. zł. Natychmiast płatne zo
bowiązania (509 milj. 895 tys. zł.) zwięk
szyły się o 44 milj. 470 tys. zł., natomiast 
obieg biletów bankowych (1.275 milj. 40 
tys. zł.), wzrósł o 9 milj. 248 tys. zł. Inne 
pasywa powiększyły się o 3 milj. 378 tys. 
zł. (146 milj. 391 tys. zł.) Stosunek procen
towy pokrycia obiegu biletów i natych
miast płatnych zobowiązań Banku wyłącz
nie złotem wynosi 37.72 proc. (7,72 proc po
nad pokrycie statutowe), zaś pokrycie 
kruszcowo-walutowe 50.90 proc. (20.90 proc, 
ponad pokrycie statutowe), wreszcie po
krycie złotem samego tylko obiegu biletów 
bankowych wynosi 52,81 proc.

(k) Z Obrad Naczelnej Organizacji Zjed
noczonego Przemysłu i Rolnictwa Zachod
niej Polski w Gdyni. Donosiliśmy już o 
obradach naczelnych organizacyj Z. P. R. 
Z. P., które odbywały się dnia 23 i 24 w 
Gdyni, przy udziale delegatów z Poznań
skiego, Pomorza i Górnego Śląska. Głów
nym przedmiotem obrad i dyskusji była 
sprawa budowy kolei Śląsk — Gdynia ja
ko warunku rozbudowy portu gdyńskiego 
oraz usprawnienia jego działalności. Wy
rażono opinje, że mimo obecnego kursu o- 
szczędnościowego rządu muszą się znaleźć 
środki na wykończenie magistrali kolejo
wej Śłąak — Gdynia. Wykończenie taj linji

Od dziś
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w najkrótszym czasie jest nieodzownym 
warunkiem prosperowania Gdyni, która 
jako port nie spełni nigdy swego zadania 
należycie, jeśli na tyłach jego niedomagać 
będzie komunikacja czy to z braku odpo
wiednich iinij kolejowych czy wreszcie 
zbyt małego taboru kolejowego.

(k) Walne zebranie delegatów Zw. To
warzystw Kupieckich na Pomorzu w 
Gdyni. Termin dorocznego walnego zgro
madzenia delegatów o charakterze wpra
wdzie wybitnie wewnętrznym ustalono 
na niedzielę 27 bm. Dziesiąty ten z rzędu 
zjazd delegatów wszystkich Towarzystw 
Kupieckich z Pomorza będzie obradował 
w Gdyni. Na porządku dziennym obrad 
poza sprawozdaniami znajduje się uchwa
lenie nowego statutu oraz wybór władz 
Związku Tow. Kupieckich.

(k) Podwyżka cen benzyny. W związ
ku z wejściem w życie nowej taryfy kole
jowej została podwyższona cena benzyny 
o blisko 3 gr. na litrze. Podwyżka ta dot
knie w znacznej mierze tylko posiadaczy 
amerykańskich samochodów. Przy wo
zach europejskich bowiem, konstruowa
nych oszczędnie przy zastosowaniu małe
go litrażu, spowoduje ona bardzo niewiel
ką zwyżkę w kosztach utrzymania.

(k) Zjazd hodowców koni. W dniach 16, 
17, 18 listopada rb. odbędzie się w Warsza
wie pierwszy ogólny zjazd hodowców koni 
w Polsce, który ma za zadanie podniesie
nie hodowli, wyjaśnienie jej znaczenia dla 
obrony państwa i pod względem ekonomi
cznym, zobrazowanie stanu obecnego i wy
szukanie środków poprawy. Prawo udzia
łu w Zjeździe obok kół rządowych przysłu
guje: profesorom hodowli wyższych i śred
nich zakładów naukowych; hodowcom ko
ni pełnej krwi, członkom Tow. Wyścigo
wych; osobom należących do Związków 
hodowlanych; przedstawicielom i urzędni
kom instytucyj hodowlanych i inspekto
rom hodowli koni; osobom zaproszonym 
przez komitet organizacyjny, mającym łą
czność z hodowlą koni. Za prawo uczestni
czenia członkowie wpłacają przed 5-tym 
listopada po 15 zł.; zgłaszający się po 5- 
tym listopada wpłacają po 25 zł., delegaci 
instytucyj rządowych i samorządowych 
płacą po 5-tym listopada — 15 zł. Każdy z 
członków Zjazdu ma prawo głosu. 
Kancelarja komitetu organizacyjnego 
mieści się przy ul. Kopernika 30 w War
szawie w biurze Zw. hodowców szlachet
nego konia półkrwi na Ił-giem piętrze. 
Osoby, życzące sobie uczestniczyć w 
zjeździe proszone są o nadsyłanie następu
jących danych przed 5-tym listopada rb., 
a) imię i nazwisko, b) czem się zajmują, 
c) nazwa instytucji, związku itp., których 
są członkami, d) dokładne adresy.

(k) Związek właścicieli autobusów. W
ub. miesiącu został zalegalizowany przez 
Komisarjat Rządu na m. Warszawę statut 
stowarzyszenia pod nazwą „Związek Wła
ścicieli Autobusów” z prawem działania 
na całe państwo. Nowe stowarzyszenie 
stawia sobie za zadanie połączyć w jedną 
organizację wszystkich właścicieli auto
busów, by móc skutecznie walczyć w o- 
bronie interesów materialnych swoich 
członków oraz współdziałać w należytym 
rozwoju komunikacji autobusowej w Pol
sce. Według pobieżnych obliczeń w Polsce 
jest uruchomionych obecnie około 8.000 
autobusów, których wartość wynosi prze
szło 100 miljonów złotych. „Związek Wła
ścicieli Autobusów“ będzie czuwał nad 
bardzo poważnym odcinkiem naszego 
frontu gospodarczego, który dotychczas 
organizacyjnie był prawie całkowicie za
niedbany.

Z ZAGRANICY
(z) Monopol zapałczany w Rzeszy za 

pożyczkę szwedzką. Rokowania między 
rządem Rzeszy a szwedzkim trustem za
pałczanym w sprawie udzielenia skarbo
wi Rzeszy pożyczki 500 milj. marek i 
wprowadzenie w Niemczech monopolu za
pałczanego zakończyły się pomyślnie. U- 
mowę pożyczkową podpisał minister fi
nansów Hilferding i dyr. szwedzkiego tru
stu zapałczanego Ivar Kreuger. W myśl 
tej umowy skarb Rzeszy otrzyma pożycz
kę w wysokości 500 milj. marek na prze
ciąg 50-ciu lat przy oprocentowaniu 6 od 
sta, bez potrącenia kosztów i prowizji 
bankowej. Pożyczka spłacalna będzie w 
ratach rocznych po 12 miljonów marek. 
Amortyzacja pożyczki rozpocząć się ma 
dopiero po upływie lat 10-ciu. Wzamian 
za pożyczkę zobowiązano się zaprowadzić 
w Niemczech monopol zapałczany przez 
zreorganizowanie istniejącego niemieckie
go syndykatu sprzedaży, który w przy
szłości objąć ma producentów zapałek. 
Syndykatowi zastrzeżono w umowie sta
lą dywidendę roczną do wysokości 8 proc.

Przedstawienia o godzinie 
4,30, 6,30 i 8,30.

Monopol obejmować będzie wywóz i prży- 
wóz zapałek. Prawo ustanawiania cen 
zastrzeżone zostało Rzeszy. Ceny deta
liczne mają być podwyższone przyczem 
nadwyżka dochodu przypaść ma w ró
wnych częściach skarbowi Rzeszy i trusto
wi szwedzkiemu. Trust szwedzki zobo
wiązał się ponadto udzielić niemieckiemu 
monopolowi zapałczanemu pożyczkę w 
wysokości 5 milj. marek za oprocentowa
niem 8 proc, od 100 na przeciąg lat 15-tu, 
którą przeznacza się na cele inwestycyjne.

(z) Obniżenie podatków w Stanach 
Zjedn. „Associated Press" donosi z Wa
szyngtonu, że prezydent Hoover sprzyja 
znacznemu obniżeniu podatków. Finanso
wy stan skarbu Stanów Zjednoczonych 
przedstawia się bardzo korzystnie. Docho
dy z podatków stale wzrastają. Sam po
datek dochodowy dał państwu w ub. ro
ku fiskalnym miłjard 800 milj. dolarów 
dochodu. Zniżki nastąpią prawdopodo
bnie przedewszystkiem w dziedzinie tego 
właśnie podatku. Obecnie podatek ten 
jest stopniowany; obywatel nieżonaty pią
ci podatek dochodowy od dochodu prze
wyższającego 1.500 dolarów rocznie, żona
ty zaś od dochodu przewyższającego do
piero sumę 4 tys. dolarów.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z 
dnia 21 października 1929 r. specjalnego 
składu nasion Telesfora Otmianowskiego 
w Poznaniu. Notowania informacyjne w 
złotych za 100 kg. za jakości przeciętne 
dominialne, nowego sprzętu, loco stacja 
załadowania. Koniczyna czerwona 120 
do 140; koniczyna biała 155—215; koni
czyna szwedzka 180—210; koniczyna żół
ta chmielowa odłuszczona 100—130; koni
czyna żółta chmielowa w łuskach 60—65; 
inkarnatka 220—240; przelot pospolity 
65—85; rajgras angielski krajowy 78—85; 
kostrzewa łąkowa 175—200; trawa kupko
wa 180—190; tymoteusz 35—46; seradela 
25—28; wyka latowa 33—37; peluszka 
30—32; wiczka zimowa 65—75; groch 
Wiktorja 50—58; groch zielony Folger 
42—46; groch polny mały 38—40; gorczy
ca 6-4—70; rzepik latowy 72—78; rzepak 
zimowy 70—75; tatarka 30—34; konopie 
70—80; siemie lniane 84—90; proso 45—52; 
mak niebieski 110—120; mak biały 125 do 
145; łubin niebieski 23—24.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe; i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 25. 10 1929.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w. hol.); o) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w. hol.)
„Ceny orjentacyjne“ 

parytet Poznań
Żyto ......................................

Usposobienie słabe.
Pszenica ... , , , ,

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy . ( . 
Jęczmień browarowy , , .

Usposobienie spokojne. 
Owies......................................

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia wł. workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ....»»

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wł. worka

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie . . s . , , . 
Otręby pszenne . < , , , . 
Rzepak
Groch polny
iroch Victoria . « , , , k 
Sroch Folgera . s » » , ,

Ogólne usposobienie słabe.

22.50- 23 00
34,75—36.75

25,00—26 00 
26,00—-29.00

21.50— 23,50

34,50 
54,00- 58.00
15 50—16 50 
17,59 18,50 
70.00—74,00 
38,00—42,00 
50,00-57,00 
42,00—47,00

Uwagi: Ziemniaki jadalne bez handlu 
Jęczmień, pojawiający się na rynku, w 
większości wypadkach nie odpowiada nor
mom jęczmienia browarowego.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targows

Komisji Notowania Cen.
Poznań dnia 25. 10, 1929. 

Spędzono wołów 2 buhajów 8. krów 23, 
bydła 33. świń 272 cieląt 75. owiec 15, 
koz . prosiąt —. Razem zwierzą' 395.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niebywała atrakcja lotnicza

Ciekawe popisy na lotnisku w Ławicy — Odjazd autobusów 
od 13.10 z Mostu Teatralnego

W niedzielę, dnia 27 b. m. o godz. 
14 odbędą, się na lotnisku wojskowem 
w Ławicy wielkie popisy lotnicze, u- 
rządzanc przez 3 pułk, lotniczy. Pro
gram tych popisów jest nadzwyczaj 
bogaty i obejmuje ewolucje lotnicze 
dotychczas w Poznaniu jeszcze nie wi
dziane.

Naloty eskadr niszczycielskich, zor- 
gahizowana obrona przeciwlotnicza, 
walki powietrzne płatowców myśliw
skich, strącanie baloników pozorują
cych nieprzyjaciela, akrobacja indy
widualna i grupowa oraz skoki ze spa
dochronem wykonane przez oficerów- 
obserwatorów z wielkiego płatowca 
niszczycielskiego wypełniają program.

Cała wieś spłonęła!
w pow. brodnickim300 ludzi bez dachu

Nasz korespondent pomorski (x) do
nosi:

Dnia 22 b. m. powiadomiono straż 
pożarną w Lidzbarku o wielkim ogniu 
w Lubowidzu, wioski kościelnej, poło
żonej na pograniczu pow brodnickiego: 
gdy straż pożarna stanęła na miejscu, 
już większa część wioski stała w płomie
niach; wskutek wichru akcja ratowni
cza napotkała na ogromne trudności 
tembardziej. że budynki, prawie wszyst
kie z drzewa i słomą kryte, stanowiły 
materjai łatwopalny.

„Życie Sokole“
Nasz specjalny dział poświęcony 

Sokolstwu
Pragnąc uwzględnić w możliwie wy

czerpujący sposób wszystkie zagadnie
nia związane ze wspaniałym rozwojem 
tak zasłużonej dla sprawy narodowej or
ganizacji, jaką jest „Sokół", oraz równo
cześnie najdokładniej informować sze
roki ogół i rosnące z każdym dniem za
stępy druhów i druchen — wprowadza
my z dniem jutrzejszym stały dział p. t. 
„Życie Sokole".

Będzie to kolumna druku raz na ty
dzień, w której znajdą się artykuły o 
treści zasadniczej, omawiające cele, za
dania i wszelkie inne żywotne sprawy 
Sokolstwa: ponadto podawać będziemy 
informacje z życia gniazd i okręgów spe
cjalnie w naszej dzielnicy; dalej komu
nikaty, zawiadomienia i t. p. o zebra
niach i t. d. Słowem — jak sam tytuł 
wskazuje — pragniemy możliwie wy
czerpująco odtwarzać życie soko- 
1 e we wszystkich jego przejawach, a 
czynimy to w porozumieniu z Przewod
nictwem Dzielnicy Wielkopolskiej.

Zwracamy się zatem z prośbą do 
wszystkich gniazd i okręgów w ich 
własnym interesie, aby nadsy
łały nam materjał możliwie najszybciej, 
krótko, pisany czytelnie i na jednej stro
nie oraz ścisły, adresując do redakcji 
„Kurjera Poznańskiego" dla „Życia So
kolego" lub pod nazwiskiem p. red. Je
rzego Herniczka. Pierwszy raz dział 
ten ukaże się w sobotę.

Pod adresem magistratu
Niedole mieszkańców Jeżyc

Piszą nam z miasta i dzielnicy je
życkiej:

„Roboty miejskie i prowadzone bu
dowle prywatne przy ul. Grodziskiej 
na Jeżycach wyrzuciły na wierzch ty
le gliny, że po krótkim nawet deszczu 
przejście tą ulicą jest niemożliwe. 
Cała ulica, jak długa i szeroka, stano
wi jedną żółtą kałużę głębokiego, lep
kiego błota, które do rozpaczy dopro
wadza tych, co muszą tamtędy cho
dzić łub jeździć, a zwłaszcza nieszczę
snych mieszkańców tej ulicy.

„Wozy grzęzną i pogłębiają błoto, 
samochody łamią ryso&y i muszą być 
wyciągane, po dłuższym deszczu ża
den szofer tam nie pojedzie. Listowi 
przechodzą tam prawdziwe mę
ki, policjanci niechętnie się w tę 
stronę zapuszczają, zwłaszcza wobec 
ciemności, które tam jeszcze panują 
z braku choćby paru latarni.

„Jeżeli już nie można zrobić jezdni, 
możnaby z pewnością ułożyć prowizo
ryczny chodnik, albo przynajmniej 
wysypać dla pieszych grobelkę ze 
szlaki, której miasto ma chyba pod- 
dostatkiem“,

--- —'I

Za pomocą gigantofonów umieszczo
nych na lotnisku, dowie się publicz
ność o poszczególnych momentach bo
jowych.

Wejście na lotnisko od szosy ul. 
Dąbrowskiego-Ławica. Wstęp: 1 zł na 
miejsce stojące, 50 groszy dla młodzie
ży szkolnej i dla szeregowych, 3 złote 
na miejsca rezerwowane.

Komunikacja za pomocą autobu
sów P. K. E. od godz. 13,10 począwszy 
co 10 minut z Mostu Teatralnego. Po
ciągi nadzwyczajne z pawilonu ofi
cerskiego o godz. 13,50 i 14,05. Powrót 
pociągami z Ławicy o godz. 17,30 i 
18,05. Przygrywa orkiestra 57 pp. Bu
fet — na lotnisku.

— 7OO OOO zl straty
Pastwą płomieni padło 39 zagród go

spodarskich. spaliło się 31 domów mie
szkalnych. 39 stodół, 42 obory i szopy, 
tegoroczny sprzęt zboża i dużo ptactwa; 
kilkadziesiąt rodzin, razem przeszło 300 
osób, straciło dach nad głową. Straty 
wynoszą około 700 tys. zl.

Na miejscu katastrofy zawiązał się 
pod przewodnictwem starosty pow. 
mławskiego i miejscowego ks. probosz
cza komitet niesienia pomocy pogorzel
com. Pożar powstał wskutek nieostroż
nego obchodzenia się z ogniem.

Wręczenie dyplomów
w dowód uznania za pracę na polu 
wychowania fizycznego i przysposo

bienia wojskowego
W czwartek wieczorem odbyło się 

w sali rady miejskiej wręczenie dy
plomów uznania, poszczególnym orga
nizacjom za pracę wych. fizycznego 
i przysposobienia wojskowego za rok 
1928, przyznanych im przez miejski 
kom. wych. fiz. i przysp. wojsk.

Uroczystość zagaił przewodniczący 
Komitetu p. radca dr. L. Sokołowski, 
dziękując zebranym przedstawicielom 
organizacyj sportowych za dotychcza
sową pracę, oraz zapewniając ich o 
pomocy i opiece ze strony miejskiego 
komitetu. W imieniu Bractwa Kurko
wego oraz wszystkich odznaczonych 
przemówił p. radca dr. Sumiński. — 
Dyplomy przyznano: K. S. „Warta" 
trzy, — dla sekcji piłki nożnej, lekkiej 
atletyki oraz bokserskiej za zdobycie 
drużyn, mistrzostwa Polski. AZS. dla 
sekcji lekkiej atletyki oraz tennisowej 
za zdobycie mistrz. Wielkopolski, da
lej po jednym dyplomie: „Sokołowi", 
za wzorowe prowadzenie gimnastyki, 
K. S. „Pogoń" za zdobycie mistrz, kl. 
A. 1928, „Czarnej 13" za mistrz. Polski 
w koszykówce, K. H. „Lechja" za mi
strzostwo Polski w hokeju, „K. W. 04" 
za zdobycie mistrz. Polski w czwórce 
i ósemce, P. T. W. „Tryton" za mistrz, 
w czwórkach bez sternika, „Unji“ sek
cji pływackiej. Bractwu Kurkowemu, 
Gimn. im. Karola Marcinkowskiego, 
gimn. im. Paderewskiego, Tow. Pow. 
i Woj. Wilda oraz Śródka. Za udział 
w korowodzie przyznano dyplomy: 
Harcerstwu żeńskiemu, Stów. Mł. Po
lek, Stów. Mł. Polskiej itd.

Miarą zainteresowania się władz 
miejskich sprawą wychowania fizycz
nego może posłużyć fakt utworzenia 
osobnego decernatu przy magistracie 
dla spraw wych. fiz., który objął p. 
rad. dr. L. Sokołowski, oraz miano
wanie dyrektora wych. fiz. w osobie 
p. Czarneckiego.

Atrakcyjne występy
Marja Malicka i Aleksander Węgierko 

w Poznaniu
Od soboty ^rozpoczynają gościnne 

występy w Teatrze Nowym znakomici 
artyści Marja Malicka i Aleksander 
Węgierko, którzy zyskali sobie tytuł 
najmilszej pary kochanków. Znako
micie scharmonizowani i zgrani arty
ści porywają swoim wdziękiem, uro
dą i młodością kulturalną publiczność 
całej Polski. Malicka, urocza boha
terka niezapomnianych filmów: „Zew 
morza“ i „Dzikuska", Węgierko jeden 
z najbardziej utalentowanych arty
stów doby obecnej są ulubieńcami 
wazyslkich.

„Świt, Dzień i Noc" w wykonaniu 
tych znakomitych artystów jest prze
miłą komedją dwojga serc, którą pu
bliczność wielokrotnie rada widzi, 
wchłaniając idący ze sceny powiew 
młodości i wiosny.

Zapowiedź gościnnych występów 
Marji Malickiej i Aleksandra Węgier
ki wywołała w Poznaniu zrozumiałe 
ogromne zrozumienie.

Bilety wcześniej do nabycia w fir
mie F. Zygarlowski, ul. Gwarna.

KALENDARZYK
Piątek. 25 października 1929.

Słońce: wschód 6,36; — zachód 16,37; — 
długość dnia 10 godz. 1 min.

Księżyc: wschód 22,17; — zachód 14,34; — 
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacii 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.. 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 8 st. C., po
chmurno. wiatr południowo-wschod 
ni. ciśnienie atmosferyczne niskie 744 
mm — W ubiegłej dobie temperatu 
ra najwyższa pius 17 st. C., najniż 
szą plus 7 st. C. Ilość opadu nie
znaczna

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: — 0,10 m.

Kai. rz.-kat.: Kryspin; jutro Ewaryst. 
Kai. słów.: Samomysł; jutro Ludosław.

OSOBISTE
— * P. Wojewoda Poznański wyzna

czył jako dzień audjencjonalny każdy nie- 
świąteczny poniedziałek. W dniach tych 
przyjmować będzie w godzinach od 12—14.

— * Srebrne gody. Zasłużony członek 
i skarbnik Tow. Przemysłowców na Jeży 
cach, p. Leon Bawelski, ul. Żórawia 11. 
obchodzi z małżonką swą dnia 26 bm 
25-letni jubileusz małżeństwa Msza św 
odbędzie się dnia 26 bm. o godz 7 w ko
ściele Serca Jezusowego na Jeżycach.

ZEBRANIA, ZJAZDY
.— * Tow. Cechowej Czeladzi Stolar

skiej w Poznaniu. Plenarne zebranie od
będzie się dnia 27 bm. o godz. 11 w salce 
OO. Franciszkanów. Zapisy do kursu ry 
sunkowego należy jak najwcześniej usku 
tecznić u prezesa, p. Wojtkowiaka przy 
ul. Kilińskiego 11.

— * Zjednoczenie Podmistrzów Budo
wlanych. Miesięczne zebranie odbędzie 
się dnia 27 bm. o godz 11 w lokalu p. Ba- 
jerowej przy pl. Bernardyńskim.

— * Sodalicja Mariańska Nauczycieli 
w Poznaniu. Walne zebranie odbędzie 
się dnia 3. listopada br po nabożeństwie 
w salce parafjalnej w kaplicy SS Elźbie 
tanek na Jeżycach o godz 9,30. Spowiedź 
o godz 8,45. Wykład kol. Serwińskiego 
„Moje wrażenia z podróży jubileuszowej 
do Rzymu“. — O godz. 14,30 wspólna piel
grzymka wszystkich sodalicyj z fary do 
kościoła OO. Jezuitów i katedry. Upra
sza się o zachęcenie członków rodziny, 
przyjaciół i znajomych do wzięcia udzia
łu w pielgrzymce.

WYSTAWY
— * Wystawa prac konkursowych. —

Rok rocznie Wlkp. Zarząd Wojew. Zwią
zku Inwalidów Wojennych Rz. P. wydaje 
nalepki ku uczczeniu rocznicy Powstania 
Wielkopolskiego. Cieszą się one ogrom
ną popularnością. Dowodem tego jest na
desłanie ponad 80 prac konkursowych. — 
Pragnąc zapoznać społeczeństwo nasze z 
całokształtem artystycznego ujęcia tej tak 
doniosłej rocznicy postanowił Zarząd Wo
jewódzki udostępnić poznanie wszystkich 
nadesłanych prac szerokiemu ogółowi. — 
Księgarnia św. Wojciecha przy placu Wol- 
ności bezinteresownie udzieliła związko
wi prawo wystawienia prac nadesłanych, 
dając tern samem możność obywatelstwu 
ujrzenia dorobku artystycznego, związa
nego z rocznicą Powstania Wielkopol
skiego.

WIECZORY, KONCERTY
— * Tow. Przemysłowców — św. Ła

zarz urządza zabawę jesienną, która się 
odbędzie w sobotę, 26 bm w salach Ogro
du Zoologicznego z wielce urozmaiconym 
programem. Początek o godz. 19.

KRONIKA FILMOWA %
— * „Pokój nad Europą“. Pamiętny 

akt historyczny wskrzeszenia Państwa 
Kościelnego został ujęty na taśmie filmo 
wej. Wspaniały ten film, który pokazuje 
zabytki Wiecznego Miasta, podpisanie 
traktatów pomiędzy Watykanem a rzą 
dem włoskim w pałacu Iateraneńskim. 
Ojca św. Piusa XI, błogosławiącego urbi 
et orbi, wyświetlany będzie w Poznaniu 
w kinach „Bajką“ i „Casino’1 od 28 bm 
począwszy. Uroczysta predijera w kinie 
„Bajka“ dla zaproszonych gości, przedsta
wicieli władz duchownych, cywilnych i 
wojskowych odbędzie się dnia 28 bm. z 
następującym programem: 1) Śpiew chó
ru kościelnego św. Łazarza, 2) wykład ks. 
dr. Rolewskiego o Państwie Kościelnem. 
3) film „Pokój nad Europą“ z śpiewem 
chórowym. W tym samym dniu jeszcze 
o godz. 19 i 21 przedstawienia dla publicz
ności, Od dnia 29 bm począwszy odbędą 
się przedstawienia w dwóch kinach i to: 
w kinie „Bajka“ o godz. 4,30, 6,30 i 8,30 
oraz w kinie „Casino“ o godz 5, 7 i 9. — 
Dla organizacyj przy zakupie 50 biletów 
snilka 33 proc,

WYKŁADY
— * „Tajemnice charakteru pism» i 

ki“. Odczyt na powyższy temat
p. Trebor dnia 27 bm. o godz 20 w sali n 
mu Ewangelickiego. Odczyt ten bn7i°: 
wielkie zainteresowanie. To też refer 1 
który w dziedzinie spraw okultystyczni.’ 
pracuje od długiego szeregu lat, che 
przybyłym ułatwić zorientowanie sie ąC 
materjale referatu, dodaje bezpłatnie hW 
każdego biletu broszurkę, zawierane 
autografy charakterów pisma typów kor? 
trastowo wybitnych oraz wzory rąk. ,

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursa z dziedziny historji sztuki

W mieście naszem organizuje się kursa 
z dziedziny historji sztuki które obejmo 
wać będą wykłady o architekturze, rze^ 
źbie i malarstwie europejsklem ze sne" 
cjalnem podkreśleniem rozwoju sztuki 
w Polsce. Z teoretycznem traktowaniem 
kursów łączyć się będzie zwiedzanie ga. 
leryj obrazów i cennych zabytków Pozna
nia. — Ruch artystyczny i wybitna roi 
la, jaką zajmuje Poiska w sztuce doby 
ostatniej, wywołuje coraz większe zain
teresowanie się sztuką wśród społeczeń
stwa naszego — a zorganizowane kursa 
przyczynią się niewątpliwie do ściślejsze- 
go zapoznania się z charakterem i rozwo
jem poszczególnych styli, czy to z gOty- 
kiem, renesansem lub barokiem Wy. 
kłady powyższe prowadzić będzie p Ro
mana Szymańska (Podgórna 7, I.) asyst, 
nauk Muzeum Wielkopolskiego w Poznai 
niu i współpracowniczka pisma naszego 
w Dziale Kultury i Sztuki — Kursa roz- 
poczną się z dniem 1 listopada r. b.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Rekrutacja robotników do Francji.

W środę, dnia 6 listopada br. o godz 9 
odbędzie się w Państw. Urzędzie Pośred
nictwa Pracy w Poznaniu (plac Prezyden
ta Drwęskiego) rekrutacja robotników do 
Francji, mianowicie: 1) robolników w 
wieku do lat 35 do kopalni węgla; 2) ro
botników w wieku do lat 40 do kopalni 
rudy żelaznej. Przyjmowani będą robot
nicy samotni i żonaci. Ostatni mogą wy
jechać tylko sami. Chętni na wyjazd kan
dydaci, zdrowi i silni, zgłosić się mogą w 
dniu rekrutacji z wykazem osobistym 'w 
którym winna być stwierdzona przyna
leżność państwowa polska), książeczką 
wojskową i świadectwami pracy Robot
nicy poborowi w wieku do lat 23 posiadać 
muszą zezwolenie Powiatowej Komendy 
Uzupełnień na wyjazd zagranicę.

— ' Baczność „Młody Przemysł“ w Po
znania. Od niedzieli, 27 października br. 
znajduje się bibljoteka Towarzystwa już 
w nowej siedzibie, mianowicie w „Domu 
Rzemieślniczym" przy ul. Ratajczaka — 
Wydawanie książek przez pp. bibijoteka- 
rzy odbywać się będzie w zwykłych go
dzinach

— * Koło Śpiewackie Polskie. Wyjazd 
z koncertem do Warszawy nastąpi dnia 
27 grudnia br. Przed wyjazdem urządza
my koncert w Poznaniu w auli Uniwersy
tetu. Zatem regularny udział w lekcjach 
wszystkich członków konieczny. Zarząd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wyjaśnienie. W sprawozdaniu o 

likwidacji P. W. K., zamieszczonem w nr. 
492 „Kurjera" zaszła drobna omyłka. — 
Mianowicie rozbiera się pawilon leśnic
twa, a nie łowiectwa, jak mylnie wydru
kowano.

— ‘ Z życia tramwajarzy. W sali ..Do
mu Amarantowego" odbyła się podniosła 
uroczystość otwarcia nowego roku szkol
nego dla córek członków Tow. Wzajemn. 
Pomocy Pracowników Tramwajowych, 
które przez cały rok pod kierownictwem 
siostry Zofji i sił wykwalifikowanych po
bierają naukę szycia, kroju, modniarstwa, 
haftów itp, W roku bieżącym korzysta z 
kursu 131 panienek. Przed zakończeniem 
roku szkolnego uczennice odbyły 4-dnio 
we rekolekcje. Scena w sali zamieniona 
była w piękną kapliczkę, a w głębi wi

dniał ślicznie przybrany ołtarz. Nabo
żeństwo odprawi! proboszcz jeżycki, ks. 
Budaszewski, poczem wygłosił stosowne 
kazanie, (z.) ,

— * Prace nllczne. Magistrat w dal
szym ciągu kontynuuje roboty ziemne 
przy klubach wioślarskich nad Wartą. — 
Mianowicie sypie się obecnie groblę po
między staremi łazienkami a dziecińcein. 
Jak wiadomo, odcinek ten dotąd nie po
siadał nasypu, któryby miasto ochrom 
przed wylewem Warty. Dalej kanalizu] 
się uł. Marcelińską. aby wysuszyć tereny

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Ulubienica załogi“.
Aurora: „Córka Żory
Bajka: „Kobiety na śliskiej drodze .
Casino: „Tułaczka księżnej Truce

kiej".
Ccii sseum: „Cesarskie klejnoty 
Corso: „Przed bitwą 
Edison: „Czerwona tancerka“- „ 
Kapitol: „Kobiety na śliskiej dronj ■ 
Metropolis: „Księżniczka cyrkówk 
Odeon: „Variete“. . .
Polonja, Gćrczyn: „Kochanka ofice

ochrany.
Renaissance: „Piętnaście minut 

chu".
Słońce: „Miłość księcia Sergjusz» • 
Stylowe: „Dziewczę z Singapore ■ (
Wilsona: „Piękność amerykańska •
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miedzy ul- Marcelińską a Bukowską. — 
Pnza tem przebrukowuje się odcinek ul 
Towarowej od pl. Drwęskiego w kierunku 
mostu Dworcowego. Ulica ta oddawna 
m obfitowała w liczne niemożliwe wprost 
L-hoje. Naprawia się również jezdnię 
„a ul. Przemysłowej, Fabrycznej, obok 
nomu Akademickiego, na Zawadach itd. 
pi Traugutta przedłużono. Dalej odna
wia się powlokę asfaltową na terenie 
rze2ni miejskiej. Wreszcie tramwaje 
nrzebrukowują odcinek przy ul. Podgór
nej i pl. Świętokrzyskim, gdyż bruk tam 
w ostatnim czasie się nieco zapadł. (z.)

kronika wypadków
_ * Szaleniec , na drzewie. Szpital 

wojskowy przy ul. Cieszkowskiego byl 
wczoraj widownią niezwykłego zajścia. 
Z celi szpitalnej wybiegi na podwórze pe
wien umysłowo chory żołnierz i począł 
wspinać się na drzewo. Przywołana 
straż ogniowa rozpostarła pod drzewem 
olbrzymią płachtę, przeznaczoną dla ra
towania wyskakujących z okien przy po
żarach klatek schodowych, do drzewa, na 
którego wierzchołku umieścił się umysło
wo chory, przystawiono również drabinę 
pożarową. Po długich namowach udało 
się nakłonić chorego do zejścia z wierz
chołka na niższe gałęzie, z których w koń 
cu skoczył do rozpostartej płachty, (k.)

KROMA POLICYJNA
— • Zuchwałe włamanie. Do składu 

kapeluszy „Regina“ przy ul. św. Marcina 
78 włamali się wczorajszej nocy niewy- 
śledzeni złodzieje, którzy przedostawszy 
się przez otwór wybity w murze, skradli 
większą ilość towarów Właścicielka 
składu nie może narazie ustalić wyso
kości straty Dochodzenia w toku, (jj)

— ' Kradzież bielizny Stanisława 
Kowalska, zamieszkała przy ul Ciesz 
kowskiego 4. doniosła policji, iż skradzio
no jej kosz bielizny wartości kilkuset zło 
tych Policja prowadzi śledztwo w po
wyższej sprawie. (jj)

— ‘ Aresztowano w Poznaniu przed 
około tygodniem przy sprzedaży srebra 
zbiega więzienia w Kościanie Wawrzyń 
ca Koniecznego, pochodzącego z Leszna 
Jak się okazało, Konieczny, karany już 
kilkakrotnie za kradzież, po ucieczce z 
więzienia kościańskiego włamał się do 
mieszkania kupca Szreibera w Chojni
cach i skradł większą ilość srebra stoło
wego Przedmioty te rozpoznał w tych 
dniach poszkodowany, któremu też wspo
mniane rzeczy zwrócono, (k.)
, ~ Aresztowania. Odstawiono do są
du Hundert Michalinę z Winiar za dzie
ciobójstwo. — Brzoska Franciszek z ulicy 
Poznańskiej 27 i Barcikiewicz Marjan z 
ul. Zupańskiego 9 zostali przytrzymani na 
gorącym uczynku włamania do taniej ku
chni przy ul. Fr. Ratajczaka 31. (z.)
i.T Kradzieże i włamania. Do miesz- 
uania p. Walkowiak Anny przy ul. Franc.
Bkr^rn'^3.-37’ włamali się złodzieje i 
Krami walizkę, kostjum granatowy, 3 pa 
y trzewików, torebkę zawierającą 70 zł 
Pierścień z kamieniem, łącznej wartości 

, ~ 1 Strykowskiemu Stanisławowi
Modrzą skradziono z wozu przy ulicy 
oźnej 1 000 papierosów „Płaskich“, 4 000

chorldaVnCa"’ ln°,° ”CaP°™l“. 2 kg. ma- 
norki, 50 cygar, łącznej wartości 250 zł - 

rach 9QZa^0W! ,Feliksowi przy W. Garba 
Oai-ho vk™dzlono z podwórza przy W 
nr mrpoo 23 rower męski marki „Pfeil“ 
weso16J™ wartości 270 zł. - Z państwo-
teiki R 2LnaZ.J“m żeńskieKo przy ul. Ma 
kołniet »radz,ono 2 Przeze « futrzany 
damń?cznej wartości 345 zł. _ p. a SnTwWnani°rOWi,CZOwi 2 Mogilna skra 
w " P Wzym Iokalu restauracyjnym 
zł Obwini rÓ-ną biżutel’j<5» wartości 290 
rei znnul- na Jest Marja Kozówna, u któ- 
- Z Rn™I°?°Jczęść skradzionej biżuterji. 
hotelem m°cbodu; pozostawionego przed 
Hzki Tnm?rlt?nia“’ skradziono dwie wa-
szonkowp /rm1^6 bielizn,<i * lamPki kie‘ 
szkodnw™ góInej wartości 600 zł. - Po 
kały wXliniie’(Ł)ttO F°d°hl) ZamieSZ’

2 OSTATNIEJ CHWILI
po? m,6ckl w Wróblewie w
Kaszkowi U -r.°'nika Wa,ertana
Qy 17-lefń; a’,P°ęhwycił wał transmisyj- 
szczęśliwa d Marję Cieślewiczównę. Nie- 
żenia. (k ) Uniosła bardzo ciężkie obra-

"ybn,cW.w Wijewie w pow. 
n°ść IÓ7nfamMW .m,ynie parowym, wlas- 
?z°nej Z Ja NaPieralsklego Z niestwier 
i żniRzcznn„' zyny spalił się dach młyna 
zboża r' e zostnfy przez pożar zapasy 
10 złotych St(k)y °Cenia S’ę Da °k0,i’
chowie wacJęta bćika Powstała w Gołu- 
ckiopakńw P°W P'eszewskim w gronie

na nXWIe1t8klfh; Doszło do rozpra 
k° Poranieni 21 ,.rak?,eIAktórej zostali cięż- 
kupow-a i iq , F V1 Józef Kunert z Prze- 
!uohowa nJein ,ózef Skrzypniak z Go- 
p0.f) opieba Poranionych oddano
“tkaniu ™iJr.SkA BóJka powstała w 
ubiegania\io otn c sezonowych na tle 
nowych, (k) ° względy dziewcząt sezo-
*iecie ehodf/iSJtIaahctą w Wroczynie w po
lski oberżvfJkl?? robotnik Paweł Kło- 
Cz>na w '^s,ę Pawła Laubego z Wro- 
L Laubem ^Zas’e ?Przeczki, którą wszczął 
*tanie KłocińJbi UJł'cy się w nietrzeźwym 
rtZa*>e którći nn- sP?wodował on bójkę, w 
d?rzając Ianhfrwa sztachetę z płotu, u 
P'ecznie. iż s bag° w głowę tak niebez- 
Wi‘ pn wvna?J,e,rĆ nastąpiła w kilka nr 
W‘ny się Jr-vk . Kłocińskiego. który do

Przyznał, areas*^wano. (kj

— Czempiń —
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 

w Czempiniu przejmuje z dniem 
1 listopada r. b., p.

Walenty Skąpski
Czempiń, ul. Szeroka 1.

Zamówienia oraz przedpłatę na li
stopad i dalsze miesiące uskuteczniać 
prosimy tylko u p. Skąpskiego. Po
wyższa nowa agencja przyjmuje abo 
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat. Dostawa 
gazety odbywa się jeszcze tego same
go dnia.

rzutem oszustwa na tle pośrednictwi 
sprzedaży 35-letniego Stanisława Przy 
bylskiego z Występu w pow. bydgoskiu 
i 22-letniego Jana Wróblewskiego z Gdy 
ni. (k.)

— Zuchwałego włamania dokonali 
nieznani sprawcy w nocy na czwartek do 
magazynu obuwia p Kwiatkowskiej w 
Gnieźnie przy ul. Farnej 9 Sprawcy wła
mali się zapomocą podrobionego klucza 
do składu i zabrali obuwia damskiego i 
męskiego za około 4 500 zł, poczem ulot
nili się w niewiadomym kierunku, (br.)

— * W Pakości aresztowano 17-letnie- 
go ucznia firmy zbożowej „Rolnik“, nie
jakiego F. K. Powodem aresztowania by
ły sprzeniewierzenia pieniężne na nieko
rzyść spółki zbożowej. Defraudant przy
znał się narazie do sumy około 1 000 zł 
Śledztwo wykaże zapewne większą sumę, 
gdyż miał on rzekomo wspólników i od 
biorców; sprzedawał bowiem zboże z fir
my gospodarzom po niższej cenie i kradł 
gotówkę z biurka, do którego miał pod 
robione klucze, (pli.)

— * Wyratował od śmierci kolegę. Za 
trudniony przy remoncie maszyny w cu
krowni w Pakości ślusarz został pochwy
cony przez pas transmisyjny. Stojący o- 
bok p Rafiński, nie tracąc przytomności 
umysłu, doskoc.zył i odciął nożem uchwy
coną część marynarki, ratując owego pra
cownika od niechybnej śmierci, (pli.)

— ‘ Sprawa kradzieży przeryłek kole
jowych na linji Gdańsk-Warszawa, o któ
rej już donosiliśmy, zatacza coraz szersze 
koła. Dotychczas aresztowano 11 urzęd 
ników kolejowych. Dochodzenia nie są 
jeszcze ukończone. Jak stwierdzono, cho
dzi o systematyczne okradanie przesyłek 
kolejowych, zawartych w skrzyniach, z 
których po oderwaniu dna szajka złodziej
ska wyjmowała towar, a potem, ażeby za 
deklarowana waga się zgadzała, wkłada
ła przedmioty bezwartościowe. (x.)

— * Tragiczny finał napadu na leśni
czego. W lesie państwowym pod Pieca
mi spotkał leśniczy Grzenia w nocy go
spodarza Macha jewski ego, który wiózł 
skradzione drzewo. G. polecił gospodarzo 
wi odwieźć drzewo natychmiast do lasu. 
W czasie sporu nadbiegł syn Machajew 
skiego, 26-Ietni Leon, który laską uderzy! 
elewa leśniczego Zygmunta Nawrockiego 
w głowę, tak. że upadł na ziemię, dotyka
jąc mimowoli cyngla nabitej fuzji Padl 
strzał, który uderzył Leona M. w pierś, 
zabijając go na miejscu. (x.)

RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 26 października 1926 r.
Poznań (335 ml godz. 7.15 gimnastyka 

poranna; godz. 13.00 sygnał czasu; godzina 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 no
towania giełdowe; godz. 14.15 komunikaty 
gosp.-rolnicze, PAT, sprawozdanie o ruchu 
statków itd.; godz. 16.30 „Ze świata kobie
cego“ (wygł. p. Sabina Kazanowska); godz. 
16.45 kurs wyższy języka ang.; godz. 17.05 
odczyt z cyklu o dziennikarstwie; godz. 
17.20 odczyt p. t, „Twórczość Romana Gi- 
neyki“ (wygł. J. E. Skiwski); godz. 17.45 
słuchowisko dla dzieci. Bajka dla najmłod
szych p. Janiny Giiłowej p. t. „Co się dzia
ło pewnej księżycowej nocy“ z ¡lustr, mu
zyczną p. Władysława Macury. (Transmi
sja z Warszawy); godz. 18.45 nadprogram; 
godz. 19.05 wieczór autorski (poezje włas
ne) wyk A. M. Swinarski); g. *) 19.25 in- 
terludjum muzyczne w wyk. p. Magdale
ny Lipkowskiej (fortepian); godz. *) 19.50 
„Carewicz“ — operetka Franciszka Lehara 
(transmisja z Teatru Miejskiego w Byd
goszczy): godzina 22.00 sygnał czasu — 
komunikaty PAT; g. *) 22.45 radjografja; 
godz. *) 23.15 radiokabaret gramofonowy; 
godz. *) 24.00 d)2.00 koncert nocny firmy 
„Philips“ w wyk. ork. p. Franciszka Goer- 
tza.

Stacja krótkofalowa „Radjo Poznań“ 
(31,8 m) nada z programu powyższego au
dycje, oznaczone gwizdką.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13.00 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go
spodarczy; godz. 16.15 koncert gramofono
wy: godz. 17.45 słuchowisko dla dzieci; go
dzina 19.10 giełda rolnicza; godzina 19.40 
transmisja z teatru „Operetka Reprezenta
cyjna" „Księżna Chicago“ operetka E. Kal- 
mana w wyk. Elny Gistedt, M. Orskiej, Gu
stawa Chorjana, M. Sowińskiego i inni. 
Kapelmistrz Zdzisław Górzyński; godzina 
22.00 Benedykt Hertz: „Gość na chwilę pa
trzy na milę“; ' godz. 22.15 komunikaty; 
godz. 23.00 muzyk* taneccoa.

Katowice (416 m) godz. 12,05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty go
spodarcze; godz. 16.20 koncert gramofono
wy; godz. 17.45 słuchowisko dia dzieci z 
Warszawy: godz. 19.05—19.30 Dobiesław 
Dobrorzyński, As. Zakł. Fiz. U. J.: „Z dzie
dziny fizyki“; godz. 19.30 „Idzie żołnierz 
borem lasem“ — Obrazy bohaterstwa pol
skiego; godz. 20.00 prof. dr. Kazimierz 
Simm, Doc U. J.: „Ze świata przyrędy — 
Galasy i galasówki"; godz. 20.30 transmisja 
z Warszawy; godz. 22,00 transmisja z War
szawy; godz. 22.15 komunikat meteorolo
giczny i prasowy; godz. 23,00 myzyka ta
neczna z Warszawy.

Niedziela, dnia 27 października 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Katedry poznańskiej. Uro
czystość Chrystusa Króla. Kazanie wygło
si ks. Infułat Józef Kłos; chór katedralny 
śpiewa pod dyr. ks. dr. Gieburowskiego; 
godz 12.C0 sygnał czasu; godz. 12.05 odczyt 
rolniczy p. t. „Opas trzody z uwzględnie
niem obecnej konjunktury“ (wygł. inż. 
Edward Appenheimer): godz. 12.25 odczyt 
rolniczy p. t. „Przechowanie kukurudzy“ 
(wygł. inż. Karol Templer); godz. 12.45 wy
kład dla gospodyń p. t. „O posłuszeństwie 
naszych dzieci“ (wygł. dr. Marja Rymar- 
kiewiczówna): godz. 17.00 koncert gramo
fonowy; godz. 17.45 audycja dla dzieci w 
wyk. p. W Trojanowskiej, art. Teatru 
Nowego: godz. 18.15 biuletyn Stów. M. P.; 
godz. 18.30 nadprogram; godz. 18 50 audy
cja wokalna w wykonaniu prof. Zygmunta 
Zawrockiego. Przy fortepianie Jadwiga 
Komorowska; godz. 19.15 interludjum mu
zyczne w wykonaniu Klary Kauifusówny 
(skrzypce). Przy fortepianie Jadwiga Ko
morowska: godz. 1935 „Silva rerum“; go
dzina 20.09 transmisja uroczystej akademii 
czeskiej z Auli Uniwersytetu Poznańskie
go; godzina 22 00 sygnał czasu — ko
munikaty sportowe; godz. 22,15 radjogra
fja; godz. 23.00 muzyka taneczna z winiar
ni „Carlton".

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabo
żeństwo z Katedry poznańskiej; godz. 12.10 
poranek symfoniczny z Filharmonji War
szawskiej; w programie utwory Ryszarda 
Wagnera; godz. 14.00, 14.30 i 15.00 wykłady 
rolnicze; godz. 16.C0 „O tajemnicach pro
mieni niewidzialnych“ — opowie dr. Feliks 
Burdecki; godz. 16.20 muzyka gramofono
wa; godz. 16.40 „Wrażenia z podróży do 
Czechosłowacji“ — wygł. red. Zdzisław 
Kłeszczyński; godz. 18,55 muzyka gramo
fonowa; godz. 17.15 „Z przeżyć dziejów na
rodu“ — wygł. prof. Henryk Mościcki; 
godz. 17.40 koncert Reprezentacyjnej orkie
stry Policji Państwowej; godz. 19.25 felje
tón p. t. „Czy maszyna ma duszę“ — wygł. 
inż. Eug. Porębski; godz. 20.00 słuchowi
sko z Katowic; godz. 20.30 koncert popu
larny. Wykonawcy: orkiestra P. R. pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego. Zofja Dobrowol- 
ska-Pawiowska (śpiew), Wiktor Brégy (te
nor) i prof. Ludwik Urstein (akomp.); go
dzina 21.10 kwadrans literacki. Fragment 
z noweli „Palę Moskwę“ Paul Moranda; 
godz. 22,00 feljeton p. t. „Miód i piołun w 
życiu dziennikarza“ — wygł. p. Tadeusz 
Hiż; godz. 22.15 komunikaty; godz. 22.25 
„Z dymkiem papierosa“ — wygł. p. Zyg
munt Kawecki; godz. 22.35 komunikaty 
PAT; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Katowice (416 m) godz. 10.15 transmisja 
z Katedry poznańskiej; godz. 12.10 trans
misja poranku symfonicznego z Filhar
monji Warszawskiej; godz. 15.00, 15.20 i 
15.40 wykłady rolnicze; godz. 16.00 koncert 
popularny; godz. 17.20 A. Moszkowski: 
„Na szachownicy“; godz. 17.40 koncert po
pularny orkiestry Policji Państwowej; go
dzina 19.20 I. S. Bach: Sonata A-dur: (prof. 
G. Turkowski — flet); godz. 19,30 „Bery i 
bojki śląskie“ — Karlik z Kocyndra (prof. 
St. Ligoń); godz. 20.00 słuchowisko pogod
ne; godz. 20.30 koncert poświęcony twór
czości Schumanna z Krakowa; godz. 22.00 
— 22.15 transmisja z Warszawy. Tadeusz 
Hiż: Feljeton — „Miód i piołun w życiu 
dziennikarza“; godz. 22.15 komunikaty; go
dzina 23.00 muzyka taneczna z Warszawy.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś w pią

tek „Hrabina“. W sobotę 26 bm. gościn

Przez szybkę

„He-ej, siup!“
Pamiętam kiedyś widziałem, jak 

kilkunastu ludzi próbowało zepchnęć 
wóz z jakiemiś ciężarami, który 
utknę.) mocno w błocie.

Ciekawy to był obrazek. Co jeden 
szarpnie, to drugi puści, tamten puści, 
to ten znów szarpie. I wóz ani drgnie.

Wreszcie leden z nich .sprytniejszej 
natury, ża, . jonował:

— Uw” • ¡el Ja krzyknę: „hej, 
siup!’*, a wtedy niech wszyscy razem 
szarpnę.

— He-ej, siup! —
Szarpnęli zgodnie i lekko wycię- 

gnęli ciężki furgon z błota.
Jeden z czytelników w liście do 

mnie zwraca uwagę na sprawę, w 
zwięzku ze zbliżajęcemi się mrozami 
bardzo aktualnęł Niektóre szkoły roz
poczęły już u siebie opalanie klas, in
ne jeszcze nie. Dzieci, uczęszczajęce do 
szkół, przechodzęc z opalonego mie
szkania do zimnej szkoły, albo od
wrotnie, narażone *ę na aaaiębienia

ny występ Józefa Wolińskiego w operze 
„Blanchefleur”; prócz znakomitego gościa 
udział w przedstawieniu biorą: pp. Fe- 
dyczkowska, Majchrzakówna. Szafrańska, 
Maj i Zathey; kapelmistrz p Tyllia. W 
niedzielę 27 bm. o godz. 15 po cenach zni
żonych „Żydówka“ z pp. Fedyczkowską, 
Marynowicz, Perkowiczem, Wiśniewskim 
i Zatheyem, kapelmistrz p. Leszczyński; 
wieczorem zaś atrakcyjna operetka ..Hra
bina Marica" w doskonałem wykonaniu 
pp. Fontanówny, Grabowskiej (tytułowa), 
Bratkiewicza, Gruszczyńskiego, Raczkow
skiego i Sendeckiego. W poniedziałek 
„Zemsta nietoperza“ z pp. Fontanówną, 
Grabowską, Bratkiewiczem, Folańskim, 
Sendeckim i Wiśniewskim, kapelmistrz 
p. Tyllia.

W Teatrach Miejskich obowiązują ce
ny przedwystawowe.

— ‘ Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
drugi krakowska komedja Adolfa Nowa- 
czyńskiego „Wiosna narodów“, na której 
wczoraj teatr był przepełniony, a publicz
ność przyjmowała sztukę i wykonawców 
z entuzjazmem. Sądząc z wczorajszego 
przyjęcia premjery, „Wiosna narodów* 
ma zapewnione długotrwale powodzenie. 
W niedzielę po południu po cenach zniżo
nych raz jeszcze krotoehwila W. Rapac
kiego „W czepku urodzony“.

— * Dziś ostatni występ mistrza Fren
kla i K. Justiana w Teatrze Nowym w 
znakomitej komedji Bałuckiego p. t. „Gru
be ryby“. Rola Wistowskiego mistrza 
Frenkla w „Grubych rybach“ jest praw- 
dziwem- arcydziełem gry aktorskiej. _ Każ
dy niemal, kto zetknął się z teatrem i miał 
sposobność podziwiania niezrówanej gry 
gościa, ma do zadwzięczenia mu niezapo
mniane chwile prawdziwego wzruszenia 
artystycznego.

— * Zespół Teatru Nowego wyjeżdża
do Gdańska na gość, występy z mistrzem 
Frenklem i K. Justianem — Pierwszy 
gościnny występ w Gdańsku w sobotę, 
dnia 26 b. m.

— * Malicka i Węgierko będą gośció 
w Poznaniu od soboty w Teatrze Nowym 
i wystąpią w cieszącej się ołbrzymiem po
wodzeniem na wszystkich scenach kome
dji Nicodemiego p. t. „Świt, dzień i noc“. 
Zapowiedź gościnnych występów tej zna
komitej pary artystów wywołała w świę
cie artystycznym Poznania zrozumiałe o- 
gromne zainteresowanie.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina“, opera Moniuszki. 
Sobota. 26 10 „Blanchefleur" opera

Kienzla. Gościnny występ Józefa Wo- 
lińskieeo

Niedziela. 27 10. o stodz 15 „Żydówka“, 
opera Halevy’ego Ceny zniżone

Niedziela. 27 10 wieczorem „Hrabina Ma
rica“. operetka Kalmana.

Poniedziałek 28 10 „Zemsta nietoperza“, 
opera komiczna Straussa

Wtorek. 29 10. „Pan Twardowski“, balet 
Różyckiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Polski
DZIŚ — „Wiosna narodów“.
Sobota. 26 10 „Wiosna narodów“. 
Niedziela. 27 10. o eodz 15 „W czepku u-

rodzony". iCeny znżone.)
Niedziela, 27. 10. wlecz. „Wiosna naro

dów“
Poniedziałek 28 10. „Spazmy modne“. 

Bilety poprzednio do nabycia w kasie
teatralnej (Teatr Polski, ui. 27 Grudnia). 

Teatr Nowy
DZIŚ — „Grube ryby“ — ostatni gość, wy

stęp M Frenkla i K. Justiana.
Sobota, 26. 10. „Świt, dzień i noc“. — Go

ścinny występ Malickiej i Węgierko. 
Niedziela, 27. 10 ..Świt, dzień i noc“. —-

Gościnny występ Malickiej i Węgierko. 
Poniedziałek, 28. 10. „Świt, dzień i noc“ —

Gościnny występ Marji Malickiej 1 A. 
Węgierko).
Początek o uodzinle 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cyaar p Zygarłowskiego, narożnik 
ui Gwarnej i 27 Grudnia.

Mam nawet jednego takiego przy
jaciela, Hipcia, który niedawno zaczął 
chodzić do szkoły, a już się biedak 
przeziębił. W domu centralne ogrze
wanie już czynne, a w szkole — tem
peratura „majowa“.

„NależcJjby dla dobra młodzieży 
naszej jakoś się wspólnie porozumieć“ 
— pisze mój korespondent. Bardzo 
słusznie! Tylko drogą, wzajemnego 
porozumienia można usunąć wszelkie 
trudności i zgodnie, a owocnie współ
pracować. Musi się znaleźć ktoś, 
sprytniejszej natury, i zaproponować:

— Dla dobra naszych dzieci, pano
wie! Ja podam hasło, a wszyscy ra
zem zaczną palić w piecach.

Nie wiem, ktoby powinien to po
wiedzieć. Może Kuratorjum mogłoby 
zarządzić, że od dnia tego i tego 
wszystkie szkoły będą opalane, a pry
watne domy niech się do tego zasto
sują, co? A może jeszcze kto inny.

No, panowie! Niechże ktoś krzyk
nie:

— He-ej, siup!
X. A w ery.
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DZIAŁ KULTORyTsZTUKI
DOMY I LUDZIE

JAK BUDUJĄ HOLENDRZY?
Z Warszawy pisze nam nasz kore

spondent:
Dr. Gerhardus Knüttel, konserwa

tor Gemeente - Museum w Hadze, 
zwiedził Pałac Sztuki na P. W. K. a 
potem przyjechał do Warszawy, gdzie 
w Klubie Artystycznym wygłosił zaj
mujący odczyt o współczesnej archi
tekturze holenderskiej.

Holandja, jak wiadomo przoduje 
dziś w architekturze całej Europie I 
stworzyła swój własny narodowy styl. 
Złożył się na to cały szereg warunków; 
przedewszystkiem doskonałe położe
nie finansowe państwa holenderskie
go i wynikająca stąd zamożność spo
łeczeństwa; dalej, wrodzone Holen
drom zamiłowanie do życia domowe
go, a stąd potrzeba nowoczesnego 
komfortu i praktycznie a wygodnie u- 
rządzonego mieszkania.

Prelegent, dla orjentacji, wyróżnił 
pięć zasadniczych grup i tendencyj w 
holenderskiej architekturze.

Pierwszą grupę stanowią dawniejsi 
przedstawiciele, właściwi twórcy zbio
rowego kierunku, z arch. H. Berlage 
na czele, którego dziełem jest słynna 
Giełda amsterdamska, wybudowana w 
latach 1898—1903. Berlage pierwszy 
zerwał z naśladownictwem architek
tury dawnej, tradycyjnej; piękno form 
architektonicznych zasadza się u nie
go przedewszystkiem na doskonaleni 
zrozumieniu cech i właściwości mate- 
rjału (cegła, kamień) i na oryginalnie 
ujętej propozycji mas. Obok niego wy
różnia się de Bazel, twórca Banku 
Handlowego (Handel - Maatschapij) w 
Amsterdamie, skończonego w 1926 r., 
oraz Kromhout, twórca amsterdam
skiego Americain-Hotel.

Drugą grupę stanowią ekspresjoni- 
ści-fantaści, występujący na widow
nię w 1913 r. (głównie w Amsterda
mie). Jest wśród nich van der Mey 
(twórca „Domu Żeglugi“), zupełny fan
tasia Michel de Klerk i Piet Kramer.

Przeciw temu kierunkowi powstał 
inny, w Rotterdamie; przewodzi mu 
głośny architekt Oud, typowy racjo
nalista konstrukcyjny, dla którego 
nowoczesna technika i nowoczesny 
materjał: żelazo, beton, szkło — są 
wszystkiem.

Na wytworzenie się czwartego 
z kolei kierunku, wpłynął amerykań
ski architekt Frank Lloyd Wright; zna
komicie reprezentuje ten prąd archi
tekt miejski z Hilversum, nazwiskiem 
Dudok, może najtęższy ze wszystkich 
młodszych holenderskich architektów, 
oraz arch. Kropholler, budujący głów
nie kościoły katolickie.

Z tych czterech prądów, działają
cych niemal równolegle i równocze
śnie, wytworzył się nowoczesny styl 
holenderski, w którym powstają obec
nie gmachy rządowe i miejskie, szko
ły, banki, domy wiejskie, kościoły, a 
nawet całe dzielnice miast, jak np. w 
Rotterdamie, w Amsterdamie (Suid i 
West) etc.

Wśród bardziej wziętych architek
tów wysuwają się na plan pierwszy 
Crouwel, Wils (twórca takiego arcy
dzieła, jakiem jest Stadion amster
damski), Limburg, Wijdeveld, Pet, van 
Henkelom, van der Zwart, Staat, Kra
mer, Luthmann; stają się oni coraz 
więcej znani w reszcie Europy, jako 
promotorzy nowych tendencyj w ar
chitekturze współczesnej.

Jest rzeczą znamienną, że H. Ber
lage, liczący dziś lat z górą siedm- 
dziesiąt, należy wciąż jeszcze w sztu
ce swej do grupy najmłodszych archi
tektów Holandji i w pracy swej bynaj
mniej nie ustaje.

Odczytu dr. KnuttePa słuchało z 
ogromnem zainteresowaniem grono 
architektów, malarzy, krytyków i pu
bliczności, nieobojętnej dla problemów 
nowoczesnej sztuki; w gronie tem nie 
zabrakło również posła kr. Holandji 
W. B. Engelbrechta, a szczęśliwy traf 
zdarzył, że obecny był również nasz 
konsul gen. z Rotterdamu, J. P. Kacz
kowski (tłumacz „Chłopów" Reymon
ta), który właśnie bawił w Warsza
wie.

Dr. Mieczysław Treter.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Mikołaj Gumiłow: „Słodycze doczesnej 

miłości". Tow. Wydawn. „Rój", Warszawa 
1929 r.

Władysław Zambrzycki: „Większa z 
kropelkami“. Tow. Wydawn. „Rój“, War
szawa 1929 r.

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu
Dnia 26 bm. o godz. 18 odbędzie się w Se 
minarjum Literatury Polskiej posiedzenie 
Komisji Filologicznej T. P. N. z referatami 
prof. Grabowskiego, prof. Klicha i prof. 
Morawskiego.

Joachim Lelewel. „Tęcza“ przynosi 
świetny artykuł o Joachimie Lelewelu, 
pióra prof. K. Tymienieckiego. Autor ry
suje jego sylwetkę jako uczonego i dzia
łacza politycznego, podkreślając tę dwo
istą jego w życiu rolę. Przedstawia prze
bieg studjów, po ukończeniu których dzię
ki umiłowaniu pracy i wielkim zdolno
ściom otrzymuje Lelewel katedrę na uni
wersytecie wileńskim. Praca naukowa 
wypełniła to życie tego wielkiego męża, 
choć odciągały go od niej wypadki poli
tyczne. Zostawił cały szereg prac cennych 
i źródłowych; syntezą pracy jego życia 

•jest wydanie zbiorowe dzieł u Żupańskie- 
go w Poznaniu pt. „Polska, dzieje i rzeczy 
jej rozpatrywane przez Joachima Lelewe
la“. W życiu politycznem odegrał ważną, 
choć niezawsze szczęśliwą rolę podczas 
powstania listopadowego, a później na 
emigracji. Nie przyniosła mu ona jednak 
tyle uznania, co praca naukowa, (tk.)

MUZYKA
Nowa muzyka w Warszawie. Piszą 

nam z Warszawy: Na ostatnim koncer
cie Filharmonji wykonano cały szereg 
dzieł modernistycznych. Zaczęły program 
„Trzy marsze wesołe“, czecha Krzeneka, 
autora słynnej opery jazzowej „Johnny 
przygrywa", która wywołała entuzjazmy 
i sprzeciwy, dochodzące do skandali. Na
stąpił poznańskiego młodego kompozyto
ra Z. T. Kasserna „Koncert na sopran z 
orkiestrą“ o którym pisałem osobno, dalej 
prace dwu modernistów włoskich: R. Zan- 
donaia „Impresje symfoniczne" oraz Ma- 
lipiera „Impressioni dal vero“, (mw.)

Nowe kompozycje fortepianowe. Nie
dawno dostał mi się do rąk spory zeszyt 
kompozycyj fortepianowych pod tytułem 
„Preludes et impressions“. Autor, p. Woj
ciech Ostoja-Ostaszewski, wydał je wła
snym nakładem w Krakowie. Jest on 
uczniem p. Olgi Jacobi z Poznania i do
brym fortepianistą, specjalnie szopenistą 
i improwizatorem. To ostatnie wskazy
wałoby na talent kompozytorski, więc z 
zaciekawieniem przejrzałem zeszyt, za
wierający 20 kompozycyj. Ujmująco dzia
ła prostota i szczerość wyrazu tych ma
łych, w nieskomplikowanych formach u- 
trzymanych utworów. Wymagania tak 
techn. jak muz., które one stawiają, nie 
są wysokie. Jako zadatek młodego, pierw
sze kroki na polu kompozycji stawiające
go muzyka należy je powitać z sympatją. 
Budzą one nadzieję, że będą początkiem 
działalności kompozytorskiej, która, po 
należytem pogłębieniu tak muzyczno-tech- 
nicznem, jak życiowem, wydać może jesz
cze niejedną piękną, dla naszej polskiej 
muzyki pożyteczną pracę. P. Ostaszew
skiego warto jako kompozytora trzymać 
na oku i pewnie jeszcze nie raz przyjdzie 
się nim zająć. (Dr. K. Zieliński).

TEATR
Nowy dyrektor Teatru w Zagrzebiu.

Chorwacki teatr narodowy w Zagrzebiu 
otrzymał nowego dyrektora, Milutyna 
Czekicza, jednego z najzdolniejszych dra
maturgów jugosłowiańskich. Studja fa
chowe odbywał pod kierunkiem Rein- 
hardta i Kwapiła. Byi przez lat kilka re
żyserem teatru Narodowego w Bialogro- 
dzie, a następnie dyrektorem tegoż teatru 
Ostatnio był referentem teatralnym w 
ministerjum oświaty, (to.)

LITERATURA
Grodno ku czci Orzeszkowej. Z Grodna 

piszą nam: W dniach 19 i 20 października 
Grodno składało uroczysty hołd pamięci 
Elizy Orzeszkowej. W pierwszym dniu 
odbyła się wycieczka do Bohatyrowicz, 
na grób „Jana i Cecylji“ miejsce uwiecz
nione w znakomitej powieści „Nad Nie
mnem“. Udział wzięli m. in. dyr. Jastrzę
bowski, dyr. Waciaw Borowy i Z. Rygier- 
Nalkowska Nad mogiłą „Jana i Cecylji“- 
wygłosi przemówienie prof Bodzanów 
ski. Wieczorem odbyło się w teatrze miej
skim przedstawienie inscenizowanej le
gendy o Bohatyrewiczach W drugim 
dniu po nabożeństwie w kościele farnym 
odbyło się uroczyste odsłonięcie i poświę
cenie pomnika Orzeszkowej, dłuta art.- 
rzeźbiarza, Romualda Zertycha. Odsło
nięcia dokonał p. min. Czerwiński, a na
stępnie J. E ks. biskup Bandurski po
święcił pomnik Chór odśpiewał „Gaudę 
mater Polonia“. Przemówienia wygłosili 
p. p.: Gedroyć, min. Czerwiński, marsz. 
Szymański, Ryger - Nałkowska, Romer- 
Ochenkowska. prof. Babiński i prof Os- 
sendowski i prezydent Grodna, Rącza- 
szek. Zrzeszenia literackie, uniwersytet 
wileński, szkoły i organizacje złożyły 
wieńce u stóp pomnika. Na uroczystości 
byli obecni przedni-vicíele duchowień
stwa katolickiego i prawosławnego, 
władz cywilnych i wojskowych, prasy i 
t d. Uroczystości zakończyła popularna 
akademja w teatrze garnizonowym. Wie
czorem miasto przyjmowało gości ban
kietem je salach Zamku Batorowego. (Ig4

DZIEJE DWÓCH SZKÓŁ KRESOWYCH
Historja jako mistrzyni — Z dziejów kultury Lwowa — Przy katedrze — Sporv • 
gody — Wielcy mężowie — Na poziomie Zachodu — Mieszczaństwo i kultura U" 
Piękny jubileusz szkoły — Uczelnia stanisławowska — Jej wspomnienia i iei "

niowie. J Ucz‘
Jakby memento historji, dla obec

nych niezrównoważonych poczynań 
na polu szkolnictwa w południowo- 
wschodnich ziemiach Rzeczypospoli
tej, ukazały się niedawno dwie książ
ki z dziejów tego szkolnictwa, przypo
minające, że ma ono tutaj od wieków 
— odrębne warunki i specjalne zada
nia, do dziś aktualne i domagające się 
mądrej opieki.

Jedna to „Dzieje lwowskiej szkoły 
katedralnej“ płodnego choć młodego 
autora J. Skoczka, opracowującego 
od kilku lat dzieje kultury Lwowa. 
Praca obszerna, licząca 319 stron i o- 
patrzona streszczeniem francuskiem, 
drukowana jest jako III. tom „Wscho
du", wydawnictwa poświęconego dzie
jom i kulturze ziem wschodnich Rze
czypospolitej, a wychodzącego we 
Lwowie pod redakcją prof. Przemy
sława Dąbkowskiego.

Szkoła katedralna, wedle dzisiej
szych określeń: średnia, powstała 
we Lwowie z początkiem XV. stulecia. 
Zorganizowała się jako dalszy ciąg ist
niejącej już od osiemdziesiątych lat 
XIV. wieku szkoły parafjalnej, roz
szerzając program nauczania i prze
chodząc z pod władzy proboszcza pod 
władzę bezpośrednią arcybiskupa i 
kapituły. Szeroko uwzględnia autor 
prawne stosunki szkoły, istotnie bar
dzo skomplikowane. Obok czynników 
kościelnych, rościło sobie do niej pre
tensje także miasto, z racji ponosze
nia znacznych świadczeń materjal- 
nych na rzecz szkoły; kapituła, chcia- 
ła jednak całą władzę mieć w swoich 
rękach. Powstawały na tem tle zatar
gi, które uregulowano ostatecznie tak, 
że kapituła ponosiła również pewne 
świadczenia materjalne a miasto mia
nowało rektora szkoły, którego przed
stawiało do zatwierdzenia kapitułę. 
Rektorzy rekrutowali się z pośród wy
chowanków krakowskiego uniwersy
tetu, szkoła bowiem była t. zw. koło- 
nją akademicką.

Niewiele stosunkowo mamy wiado
mości o jej wewnętrznej organizacji 
Autor pośrednio stara się określić po
ziom szkoły, dając charakterystykę 
współczesnych stosunków kultural
nych we Lwowie. Szczególnie wybitne 
osobistości najwyższych zwierzchni
ków szkoły,arcybiskupów, zdają się 
świadczyć, że poziom jej nie mógł być 
najgorszy; byli wśród nich tacy mę
żowie jak Jan Rzeszowski, Grzegorz z 
Sanoka i Bernard Wilczek. Wysoki 
był również poziom kulturalny kano
ników i patrycjatu miejskiego, nie
wątpliwie więc istniało zrozumienie 
dla potrzeb szkoły, a dobre uposaże
nie rektora pozwalało mianować na to 
stanowisko jednostki wybitniejsze. Au
tor podaje szereg nazwisk tych rekto
rów wraz z skąpo zachowanemi w 
źródłach wiadomościami o nich.

Obfitsze już dane mamy z pierw
szej połowy XVI. stulecia. Wbrew 
twierdzeniu literatury przedmiotu 
stwierdza autor, że szkoła lwowska 
nie była wówczas bynajmniej w sta
nie upadku. Świadczą o tem przede
wszystkiem wybitne jednostki wśród 
nauczycieli. Istotnie jednak nie może 
okres ten dorównać „złotemu okreso
wi" w dziejach uczelni, który rozpo
czął się z objęciem rektoratu przez 
młodego magistra uniwersytetu kra
kowskiego. tak dobrze znanego póź
niej na gruncie poznańskim, Bene
dykta Herbesta. On wraz z pomocnika
mi swymi: Grzegorzem Wigilancju- 
szem i Andrzejem Bagielem postawił 
szkołę lwowską na poziomie równym 
ze słynnemi szkołami zachodnio-euro- 
pejskiemi Przez publiczne popisy i 
przedstawienia uczniów, a przede
wszystkiem przez wybitne indywi
dualności nauczycieli, szerzyła szkoła 
wśród mieszczan kulturą renesansu, 
wywierając znaczny wpływ na umy
słowe życie Lwowa.

Po trzyletnich rządach Herbesta. 
następcy utrzymywali poziom przez 
niego wprowadzony, jednak tylko do 
ostatniego dziesiątka XVI. wieku, w 
którym zaznacza się już pewne obni
żenie. Katastrofą dla uczelni było o- 
tworzenie w r. 1608 kolegjum Jezui
tów, które podcięło byt jej; wegetowa
ła aż ‘do czasów porozbiorowych, nie 
mając jednak większego znaczenia.

Autor podkreśla, że do szkoły Ka
tedralnej nie zakradły się nigdy echa

nowinek religijnych, co zresztą bvM 
zgodne z małem zainteresowaniem '•• 
reformacją we Lwowie, który 
własną lokalną herezję w posta ■ 
schizmatyckich Rusinów. Problem Z* 
rodowościowy, zaogniony przy poczat 
kowem budzeniu się świadomości na 
rodowych, z czasem w miarę polom" 
zacji Lwowa stracił na aktualności" 
Zostawało jednak tradycyjne kazanie 
niemieckie po polskiem dla uczniów 
i obowiązek znania języka niemiec
kiego przez jednego z nauczycieli. Ru" 
sini mieli osobną szkołę.

Znaczenie szkoły katedralnej dla 
kultury środowiska obrazuje jeszcze 
jeden fakt, mianowicie przechodzenie 
prawie wszystkich rektorów albo w 
szeregi patrycjatu lwowskiego przez 
małżeństwa albo w szeregi lwowskich 
kanoników. W ten sposób pomnażał 
się wydatnie czynnik intelektualny w 
górnych warstwach społeczeństwa 
lwowskiego, stwarzając atmosferę kul
turalną, w której wyrastali tacy Zimo- 
rowicze, lub Szymon Szymonowicz 
syn właśnie byłego rektora szkoły, a 
później patrycjusza i rajcy miejskiego 
Szymona z Brzezia.

Praca J. Skoczka stanowi niewąt
pliwie krok naprzód w badaniach 
nad historją Lwowa; zarzucićby jej 
można, podobnie jak poprzednim pra
com tego autora, pewne braki tech
niczne, jak zbyt częste przypiski i nie
jednokrotne powtórzenia tych samych 
rzeczy w różnych miejscach książki.

Dzieje szkoły katedralnej — to 
dzieje instytucji, która dawno już 
przestała istnieć natomiast historją 
żywego jeszcze tworu jest „Księga pa
miątkowa pierwszego państwowego 
gimnazjum w Stanisławowie“, wyda
na z okazji jubileuszu szkoły, połączo
nego ze zjazdem byłych uczniów. 
Uczelnię stanisławowską ufundował 
założyciel tego miasta, Jędrzej Potoc
ki, w r. 1669 jako „wysoką szkołę z 
pięciu profesorami“, jednem słowem: 
akademję w rodzaju poznańskiej lub 
zamojskiej, pozostającą pod zarządem 
stanisławowskiej koiegjaty. W r. 1716 
przejęli ją jezuici, a po kasacie tego 
zakonu stała się rządowem gimnazjum 
austrjackiem. Przeszedłszy burze wo
jenne, jest dziś państwową uczelnią 
polską.

Jej „Księga pamiątkowa“ jest dzie
łem zbiorowem, skłacłającem się z 
trzech części. Część I., historję zakła
du opracował były uczeń dr. Czesław 
Chowaniec i obecny profesor historji 
dr. Józef Zieliński, którzy również 
wraz z dyrektorem Wł. Truszem reda
gowali całą Księgę. Szereg ciekawych 
rozpraw kry je cz. II., pt. „Z dziejów 
gimnazjum, przyczynki i wspomnie
nia“. Wymienić tu należy przede
wszystkiem dwie prace obecnego pro
fesora Un. PoznańskiegoL. Jaxy-By- 
kowskiego: „Dzieje jednej klasy,
1892—99“, do której uczęszczał autor 
i „Badania empiryczne nad młodzie
żą“, obecnie uczęszczającą do zakłada 
Trzy rozprawy poświęcono wybitnym 
wychowankom gimnazjum, jedną „P°* 
ecie serca“ Franciszkowi Karpińskie
mu, dwie poecie-powstańcowi. Mieczy* 
sławowi Romanowskiemu. Zamiesz
czono również fragment pamiętników 
Ignacego Daszyńskiego obecnego mar
szałka Sejmu, który krótko byt 
uczniem stanisławowskiego gimna
zjum, gdyż za należenie do tajnych 
stowarzyszeń radykalnej młodzieży 
został usunięty.

Trudno nawet wymienić wszystkj® 
prace, bez wyjątku interesujące, któ
rych większość ma tak ożywiający P°' 
smak wspomnień osobistych. Wsro . 
autorów, obok już wymienionych są-
Dr. A. Czołowski, dr. R. Schacht0' 
równa, dr. St. Sk Warczyńska, dr. J® 
Wierzbowski, dr. Eugenjusz Barwi 
ski i Tadeusz Zagajewski. Przyczl 
kiem do dziejów zakładu jest wlasC 
wie także część Ill-cia, zawierająca 
pis jubileuszu i zjazdu uczniów. ”Ks’„g 
ga pamiątkowa“, choć wydana w » 
egzemplarzach, stanie ’ się cl’>' 
wkrótce rzadkością, zważywszy °? 
mną liczbę byłych i obecnych ucznto , 
którym zależy na jej posiadaniu.

Dr. Mar ja W o j c i e c h o w s a'
Poznań,
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Czy warta reklamy?
Obecnie t. zw. Teatr Objazdowy 

Warszawski uszczęśliwia różne mia- 
sta Wielkopolski przedstawieniem 
sensacyjnej i gtośnej dziś sztuki; 
Sprawa Jakubowskiego-'. Odwiedzi! 

on 17 b. m- Grodzisk. Przyjazd jego 
poprzedziły wielkich rozmiarów kolo
rowe afisze rozlepione po słupach, a 
oprócz tego każdy prawie dom otrzy
ma! jakiś „Dodatek Nadzwyczajny" z 
recenzjami szeregu gazet polskich i 
niemieckich, szumnie wysławiających 
ową sztukę. Nawet radja poznańskie
go użyto do jej reklamy. Lecz czy rze
czywiście zasługuje ona na taki roz
głos? Czy jest rzeczywiście rzecz tak 
epokowa?

Nie tylko piszący słowa niniejsze, 
ale wogóle i większość obecnych na 
przedstawieniu odniosła wrażenie, że 
jest to rzecz, która nie tylko żadnego 
nie może przynieść pożytku, lecz 
musi działać wręcz szkodliwie. Ów 
stek brudów moralnych, jaki tam jest 
nagromadzony, nie może naprawdę 
działać umoralniająco, zwłaszcza na 
młodzież, która niestety najliczniej u- 
częszcza na przedstawienie.

A jeżeli celem tej sztuki ma być 
budzenie sympatji dla niewinnie ska
zanego Jakubowskiego, to i pod tym 
względem skutek musi być zupełnie 
przeciwny. Dalej, czy lud nasz, patrząc 
na taką parodję sądu — chociaż w 
tym wypadku niemieckiego — nie bę
dzie podobnie i na swoje sądy się za
patrywał? Dotychczas przynajmniej 
było zwyczajem, że sprawy, które 
mogły zagrażać moralnie publiczno
ści publicznej, roztrząsały sądy z wy
kluczeniem publiczności, tutaj zaś 
przedstawia się największe brudy mo
ralne bez względu na jakość publicz
ności. — Lepiejby naprawdę było, 
gdyby takiej „sensacyjnej sztuki" wo
góle nie przyswajano literaturze i te
atrowi polskiemu, pozostawmy ją 
Niemcom. Dotychczas narzekano na 
kino, że szerzy demoralizację, nie 
sprowadzajmy do tego poziomu i te
atru. K.

Papież a ptaki
W tych dniach Ojciec święty przyjął 

pielgrzymkę 500 wieśniaków z Agro Po 
złożeniu hołdu Ojcu św. dwóch wieśnia 
ków zbliżyło się do papieża i wręczyło 
mu bogatą skrzynkę, w której się znaj
dowała cenna tiara, kosztowniee ozdo- 
biobiona.

W kilka chwil później dwoje dzieci 
ofiarowało papieżowi piękną klatkę z pa
rą rasowych gołębi. Z wszystkich darów 
jakie do tej pory Ojciec święty otrzymał 
z okazji jubileuszu kapłańskiego, najmil
szym darem była właśnie ta klatka z go
łębiami Nic też dziwnego, że Ojciec świę
ty dłużej zatrzymał się przy tych dzie
ciach i wzruszony dziękował im za gołę
bie.

Jak wiadomo, Pius XI jest wielkim 
przyjacielem ptaków i największą jego 
Przyjemnością codzienną jest odwiedza
nie orła, którego ulokował w ogrodach 
watykańskich, zaraz w pierwszych 
dniach swojego pontyfikatu.

Narodowy kongres związku 
katoJ. mężczyzn włoskich

WJKAP-) dniach 21 i 22 ub. m. odby- 
7al. w Rzymie doroczny kongres 

wiązku katolickich mężczyzn włoskich. 
iQ9oVarz^szenie *;0 zostało założone w r. 

Przez .°ica św. Piusa XI. Od r. 1926
S7 ii ■ związku postępuje w niezwykle 
Dybkiem tempie naprzód. W roku 1926 
‘W‘ązek liczył 1.000 oddziałów z 36.000 
a,,onA„w> dziś ma 3.000 oddziałów i prze

ło 100.000 członków. Liczba abonentów 
e^Ęcznika, będącego organom stowa- 

ńffń1Zen,a’ wzros,a z 23 000 na 50.000. Na 
rin-j 0In zebraniu kongresu Comm. Ci- 
tniiVAW^osR referat o „Obowiązkach ka
ca $ „ P° Porozumieniu Włoch ze Stoli- 
kain?' ’ Mówca domagał się, by mężowie 
wszpivCy najwydatniej popierali
do ,le zarzftdzenia rządu, zmierzające 
dnośc^wnienia liczebnego wzrostu lu- 
ora ‘ 1 do pojednania kias społecznych, 
mnroi„ . tóre mają na celu walkę z nie- 
szto4c,n°sci-ą' Udaniem prelegenta, w przy- 
ku tJ i najważniejszem zadaniem związ- 
trzori» 10 troska o młodzież, troska ta 
lickich'VSZyStliiem spada na ojców kato-

. Kampanja przeciwko 
J??« polskiemu w kościołach

Ra Litwie Kowieńskiej
Organku ostatnich numerach „Rytas“, 
sklej .] rze^c'jańskiej demokracji litew- 
Wvrii!Tn?ra^ia demagogiczną kampanję o 
nych"i,'^a,nie. języka polskiego z nielicz 
Jeszezp Z aośoj.ołów, gdzie ludność polska 
biuś i- może s’ę modlić po polsku. Jakie- 
iiatyCk°r?spondentowi z Merecza chodzi o 
8° z 'ri11.aat°we usunięcie języka polskie- 
biedziPi’e'óOW0f?o k°ściola, gdyż tam co

a bywa czytana Ewangelja, a w o

kresie nabożeństw majowych i październi
kowych nabożeństwa wypadają uroczycie. 
Argumentem przemawiającym za realiza
cją tych zamierzeń ma być fakt, że w Me- 
reczu Polacy umieją po litewsku i że wre
szcie władze zmuszone będą do usunięcia 
języka polskiego pod presją zaburzeń, jak 
to miało miejsce w niektórych miejscowo
ściach. Jako przykład podaliśmy swego 
czasu Bobty.

Chcemy zauważyć, że podobne stano
wisko „Rytasa" — organu chrześcijańskich 
demokratów jest niekatolickie, wręcz pro- 
wokatorskie i podjudzające, gdyż idąc za 
rozumowaniem panów z „Rytasa" z rów- 
nem powodzeniem nfoglibyśmy żądać, by 
w Wilnie dla garstki Litwinów (około 2 
tysięcy) zabronić modlitw po litewsku, 
gdyż oni wszyscy znają język polski.

Złodziejskie zabobony
Nie tykać noży — Szczęśliwi ułomni — 

Ostrożnie z trzynastkąl
Jest rzeczą znamienną, że przestępcy 

kryminalni „po fachu" są wielce podobni. 
Przed paru dniami schwytano takiego 
„ptaszka" w chwili, kiedy pewnemu star
szemu jegomościowi wyciągał z kieszeni 
jakieś pudełko. Po otworzeniu tegoż oka
zało się, że znajdował się w nim komplet 
nożów chirurgicznych. „Noże"! — rzekł 
pojmany rzezimieszek do odprowadzają
cego go policjanta" — rzecz jasna, że mu- 
sialem się wsypać"! Noże, w przekonaniu 
braci złodziejskiej, przynoszą nieszczęście 
i należy się ich wystrzegać jak ognia

Aie są jeszcze inne przedmioty, których 
ręka złodziejska nie dotknie: Bandyta ru
muński Mikułitsa, dotąd, zdaje się, jesz
cze nie pojmany, a będący postrachem 
obszernych połaci kraju, niedawno w od
ludnej górzystej okolicy zatrzymał samo
chód w którym znajdował się wysoki u- 
rzędnik państwowy w towarzystwie kliku 
pań i panów. Wszystkie osoby, zmuszone 
pod grozą wymjerzonych rewolwerów do 
opuszczenia automobilu, zostały doszczęt
nie obrabowane z posiadanych pieniędzy, 
klejnotów, a nawet garderoby. Jednakże 
obrączki ślubne herszt rozkazał zwrócić 
właścicielom, mówiąc: Te złote kajdanki 
zechciejcie odebrać z powrotem, obawiam 
się bowiem, aby one w moich rękach nie 
zamieniły się w żelazne!“

Jak wiadomo ludzie garbaci uważani 
są powszechnie za dzieci szczęścia I tak, 
gracz zawodowy wierzy, że dotknięcie 
garbu sprowadza szczęście dla zasiadają
cego do zielonego stolika. U złodziei 
istnieje ten sam zabobon, wobec czego 
garbaci żadnych zakusów zbrodniczych 
obawiać się nie potrzebują. Do takichże 
ludzi „nietykalnych“ należą kulawi oraz 
osoby z zezem w oczach.

Włamywacze obawiają się wszystkiego, 
co ma jakikolwiek związek z trzynastką, 
to też w trzynastym dniu miesiąca, wła
mywania nie są notowane, a domy pod 
tymże numerem, mogą obywać się bez 
kluczy; zaś gość hotelowy, którego przy
padek, względnie portjer, umieścił w po-, 
koju nr. 13, może spokojnie spać, nawet 
przy drzwiach otwartych...

Dan Kelly był jednym z najniebezpiecz
niejszych bandytów - włamywaczy w A- 
meryce, i aczkolwiek policję trzech Sta
nów zmobilizowano przeciw niemu, prze
biegłemu złoczyńcy udawało się zawsze 
ujść pogoni. Pewnego razu Kelly, wraz z 
swym przyjacielem Duffy‘m postanowili 
złupić bank w miasteczku Louisville. — 
Szczegółowy plan został wypracowany 
i według opinji Kelly'ego, najodpowied
niejszym dniem dla wykonania „roboty“ 
była sobota, przypadająca na dzień 13 
czerwca. Duffy zaoponował, wskazując na 
feralną trzynastkę, atoli towarzysz wy
śmiał jego zabobonne wierzenia i na 
zmianę dnia żadną miarą zgodzić się nie 
chciał. W oznaczonym tedy dniu bank zo
stał zaatakowany i ograbiony — szybko, 
sprawnie, podług najnowszych wskazań 
techniki złodziejskiej i rabusie, objuczeni 
bogatym łupem, opuszczali właśnie gmach 
bankowy, gdy w tem rozległy się grzmoty 
nadciągającej burzy i jaskrawa błyskawi
ca rozdarła ciemności. Włamywaczy do
strzegł posterunkowy i dał ognia z karabi
nu, zabijając Kelly'ego na miejscu. Nato
miast Duffy'emu udało się dopaść samo
chodu, stojącego w ukryciu i umknąć z 
miasta. Następnego jednak poranka, w 
oddaleniu kilku kilometrów od Louisville, 
znaleziono trupa Duffy'ego, leżącego opo
dal roztrzaskanego auta. Okazało się, że 
drzewo powalone piorunem, leżało w po- 
przeg drogi, stanowiąc zaporę o którą 
szybko mknący wóz rozbił się na drzazgi.

kr.

Sondy radiowe
Dzięki „sondom radjowym“ udało się 

w ciągu paru ostatnich lat zażegnać wie
le niebezpieczeństw grożących statkom ze 
strony mielizn oraz uniknąć wiele zde
rzeń, spowodowanych przez mgłę. Apara
ty te są ustawiane na najbardziej niebez
piecznych miejscach, wzdłuż wybrzeży. 
Składają się one z radjowego aparatu na
dawczego i z podwodnego sygnału dzwon
kowego. Sygnały radjowe dochodzą do 
aparatu odbiorczego w chwili ich wysy
łania, podczas gdy dźwięk rozchodzi się 
w wodzie z szybkością 0,8 mili morskiej 
na sekundę. Przy równoczesnem nada
niu sygnału radjowego i dzwonkowego, 
można ustalić różnicę czasu pomiędzy o- 
trzymaniem tych obu sygnałów i na tej 
podstawie ustalić odległość stacji nadaw
czej. Aby ułatwić obliczenie odległości 
wprowadzono specjalny system. Równo
cześnie z sygnałem podwodnym, stacja 
nadawcza wysyła jedną kreskę, po której

w odstępach 1,25 sek. następuje szereg 
punktów aż do chwili, gdy do stacji od
biorczej statku dojdzie głos dzwonu. Głos 
podwodnego dzwonu odbiera mikrofon; 
umieszczony na dnie statku i przekazuje 
go po odpowiedniem wzmocnieniu do jednej 
ze słuchawek aparatu odbiorczego, pod 
czas gdy druga słuchawka połączona jest 
ze stacją nadawczą i odbiera sygnały ra
djowe. W ten sposób telegrafista słyszy 
zarówno sygnały radjowe, jak głos pod
wodnego dzwonu i orjentuje się w odle
głości, licząc punkty, nadawane drogą ra- 
djo-telegraficzną. Kierunek, w którym 
znajduje się stacja nadawcza, ustala się 
zapomocą anteny ramowej. Długość fali 
„sond radjowych" wynosi około 1 000 me
trów. Przy normalnych warunkach at
mosferycznych i dobrym stanie aparatu 
można się w ten sposób porozumiewać na 
odległość około 100 mil morskich.

Radjo u biegana połudn.
Znany australijski podróżnik sir Dou

glas Mawson przedsięwziął na małym 
statku „Discovery" wyprawę na biegun 
południowy. „Discovery“ jest wyposażo
ny w aparat nadawczo odbiorczy, zapo
mocą którego będzie się mógł porozumie
wać z australijskiemi i angielskiemi sta
cjami Inna stacja odbiorcza, przeznaczo
na dla rozrywki, umożliwi uczestnikom 
ekspedycji odbiór wszystkich programów 
krótkofalowych Prócz tego radioaparat, 
umocniony na samolocie, pozwoli utrzy
mywać stały kontakt z ziemią.

Film sowiecki, mający zohydzić Kościół 
1 religję

(KAP) Religja i Kościół stanowią stale 
cel ataków rosyjskich filmów propagando
wych. Obecnie tworzą Sowiety nowy film, 
który chociaż nie został jeszcze ukończo
ny, to jednak powszechnie wiadomem. że 
będzie w najostrzejszy sposób zapomocą 
gryzącej ironji i satyry atakował religję.

Film ten będzie przedstawiał orgje fa
natyzmu i nosi tytuł „Opjum' w związku 
ze słynnym cytatem socjalisty Marxa, że

, „religja jest narkotykiem dla ludu".

! Film będzie zawierał cały szereg scen 
z walk rewolucyjnych, ażeby przywieść 
przed oczy publiczności antyrewolucyjne 

i stanowisko Kościoła. Kościół zostanie 
I przedstawiony jako sprzymierzeniec mo- 
! narchistów i białogwardzistów. Pomiędzy 

innemi. znanemi postaciami ze świata du- 
hownego. figuruje w filmie patrjarcf * 

Tichon. Szczególnie plastycznie zostaną 
przedstawione walki, w których księża 
stali na czele biaiogwardyjskich wojsk, 
wierzących, iż chłopi nie zechcą do nich 
strzelać.

Czy „Opjum“ wywrze skutek oczekiwa
ny, czy też wprost przeciwnie obróci się 
przeciwko Sowietom, oto pytanie, z któ- 
rem jego twórcy zdają się nie liczyć.

Z różnych stron Po’ski
Morderstwo w zakładzie karnym

Z Drohobycza donoszą o zbrodni mor
derstwa popełnionego w murach tamtej
szego zakładu karnego. Michał Proć, 
więzień, odsiadujący karę 13-lei niego 
więzienia za morderstwo — zamordował 
w czasie pracy współwięźnia Adama Gre- 
gę. Proć ukrył się za drzwiami i w pew
nym momencie, gdy Grega chciał prze
kroczyć próg, skrytobójczo zadał mu sie
kierą kilka ciosów w głowę. Grega od
siadywał również karę 20-letniego wię
zienia za morderstwo.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono w złotych4t

W. Milczyński, Września 40,— 
Kat. Kolo Pol., Międzych. 50,— 
H. D. 10,-
Przewodnik Katolicki 1526,20 

10,—B. Singerowa, Poznań 
Przez Poz. Bank Ziem.:

10,—
5,—

25,—
10,-
5,-1,-
3,-

W. Dybizbańska 
Brokowa
Nowak, Wolsztyn 
Przez Bank Ws. Pom,
M. Bogajska
K. Pawlak
Jadw Wó jcik 
Ilal. Sionińska 
Gorzelańska. B. Przemyśl. 10,— 
Przez Bank Zw..
Romanowska, Warszawa 27— 
A. Stachowiak, Zbąszyń 10,— 
W. Marciniak 4,—
Przez Bank M. Poznania: 
Nawrocka 10,—

. N., środa 25,—

. N., Nowe Miasto 5,—
^zyt. Nowego Kurjera 20.- 
X X 5 —-■
M. Z., Lwów 19,90
Karowska, Poznań 20,—
N. N. 5 —
Rodź. Szczepańskich, Gn. 20,— 
Pallutb, Poznań 5,—
M. Pichowiak Poznań 20,— 
Biuro Parafji Parnej: 
Pawiowiezowa 5,—
Bakowie 4,—
Bomicek 10,—
Semicki 10,—
M. B. z prośba o pracę 5,—

Razem zl 34,—
S. Sionińska, Poznań 6,—
W. Sionińska. Poznań 2,—
Wl. Krakowscy 10,—
H. Żychlińska 5,—
Sod. Ml. Kupieckiej 36,50
X. S.K., Poznań 30,-
Parafja Jeżyce przez ks.

prób. Budaszewskiego 2 200,— 
Kolo Misyjne p. Ochronie

Kobiet W»—

M. Grzybowska, z prośba 
o zdrowie 3,—

Grzędzielewski z prośba 
o zdrowie żony 50,—

Fr. Hlebińska, Mielce 7,—
J. Czykowski. Gołańcz 10,—
Kurjer Poznański 3 318,60
Kurjer Poznański doi. 7.—
M. R. Poznań 100,-
H. R.. Poznań 20,—
M. Jankowski, Grodzisk 5,— 
B. Koczorowski, Wieleń 5,— 
A. Baszczyńska. Brzeżany 5,— 
M. Godlewski, Rzeszów 1,— 
Pr. Góralski. Grudziądz 1,—
L. Koczwara, Poz.-Łódż 100.—
X. M. Kłoś. Bucz 20,—
A. Pennarz. Tarnów 1,—
X. T. B ażejewski. Kotiów 17,— 
Ad. Dembski. Śrem 5,—
W. Ghruszczyński. Poznań 3,—
K. Kalarzyniak, Poznań 5,—
Kaczmarkówna. Sokolniki 4,50 
Sierszulski, Szemborowo 0.50 
Pr. Grzywacz, Gaj 2,—
B. Kosiewicz. Warszawa 5,—
Bwa Giżycka. Warszawa 5,—
Nowakowska, Warszawa 10,—
M. Klimczak, Głojkowo 15,—
Małachowski. Wejherowo 2,— 
Wl. Mierzyński, Poznań 5,— 
Gimn Biskupie, Sejny 61,—
X. Kalawslci. Lutom 50,—
Bartkowiakowa. Lutom 2,— 
K. Dworakowska, Łódź 20,— 
Tomaszewscy Budzyń 30,— 
J. Czarnicki. Dobra 5,—
J. Wojtasz, Konarzewo 3,— 
X. Catka, Btugowo 6,—
J. Różański, Żabikowo 2,— 
Piasecki, Sosnówiec-Wieś 20,—
J. Dziewońska, Poznań 20,—
K. B. Włoszczowa 3,—
Komp. K Nowowiejski 10,— 
B. Grajkowski. Iwiczno 20,— 
X. Dr. J. Kornobis, Olkusz 5,— 

M. Sobotowa. BolecJjów 5,— 
X. Ciechanowski. Wolków 5,— 
A. Sikorski. Pelnlin 8,_
Za pośredn X. Prób. Rataj

czaka a Wir;

Powodem napaści były porachunki o- 
sobiste na tle zatargu, jaki się zarysował 
w czasie pracy.

Zwłoki przeniesiono do kostnicy wię
zienia, a całą sprawą zajął się prokura
tor. Morderca Proć stanie ponownie 
przed sądem, gdzie będzie odpowiadał za 
ostatnią zbrodnię.

Wyrok w sprawie afery celne]
We Lwowie ogłoszony został wyrok 

przeciwko sprawcom afery celnej z ub. 
roku. Asystent celny Horoszy skazany 
został na 2 lata ciężkiego więzienia, re
wident celny Morawski na 2 i pól roku, 
ekspedjent Wurcel na 2 lata więzienia. 
Dalszych 3 współoskarżonych sąd zwolnił 
od winy i kary.

O zajścia na pogranicza litewskiem
Na odcinku granicznym Troki odbyła 

się konferencja graniczna polsko-litewska 
w związku z ostatniemi ekscesami na po
graniczu, spowodowanemi przez straż li
tewską oraz w związku z postrzeleniem 
komendanta patrolu Nowakowskiego. 
Konferencja trwała blisko dwie godziny. 
Władze graniczne litewskie obiecały u- 
krócić samowolę strażników litewskich, 
oraz ukarać winnych zakłócenia spokoju 
na granicy.

Eksplozja bomby gazowej
W czasie pokazów gazowych urządza

nych w Stanisławowie przez wojsko na 
placu ćwiczeń „Dąbrowa- znaleźli pasący, 
tam bydło Ilko Kowal, Stefan Lewczyń- 
ski i Semiańczuk z Opryszowiec bombę 
gazową, rzuconą z aeroplanu, która nie 
wybuchła. Kowal rozpalił ognisko, wrzu-> 
cii tam bombę, czem spowodował eksplo
zję, skutkiem której doznał ciężkiego po
parzenia i wypalenia oczu, zaś dwaj po
zostali zostali poranieni. Odwieziono ich 
do szpitala powszechnego w Stanisławo
wie. (Paz.)

Epidemja pożarów w Stanislawowskiam
W ostatnich dniach szereg pożarów 

pochłonął wiele zabudowań wraz z całym 
dobytkiem i plonami. W Dryszczowie 
spalił się dom mieszkalny i stodoła z plo
nami Jana Wilczyńskiego. Szkoda wy
nosi 15.000 zł. Przyczyną pożaru było 
podpalenie. W lesie koło Wołosianki wy
buchł ogień, który strawił 3.000 mtr. kw. 
ściętego drzewa własność braci Gródlów. 
Ogień spowodował Iwan Łucyk przez nie
ostrożne wypalanie pni. W Tucholce po
wiatu skolskiego wybuchł bardzo groźny 
pożar i zniszczył trzy domy mieszkalne i 
sześć budynków gospodarczych. (Paz.)

Świętokradztwo w Kołomyi
Ub. niedzieli po nieszporach ukrył się 

niespostrzeżony przez nikogo sprawca w 
kościele parafjalnym poczem w nocy roz
bił dwie skarbonki z których skradł pie
niądze i polarna! dwa lichtarze. Po ener
gicznych poszukiwaniach policja ujęła 
świętokradcę w osobie Zygmunta Greifa, 
montera z Deczeniżyna. (Paz.)

Pościg za niebezpiecznym zbrodniarzem
W niedzielę zbiegł z więzienia w Sta

nisławowie bandyta Ludwik Grześków, 
który postanowił zemścić się na st. przo
downiku P. P Ludwiku Lassku. Powia
domiona policja urządziła pościg za zbro
dniarzem i ustawiła czaty. Kiedy bandy
ta uzbrojony w rewolwer jawił się w po
bliżu mieszkania Lasaka, dozorca Fron- 
czak usiłował go przytrzymać wtedy 
strzelił do dozorcy i dalej uciekał. Na 
alarm przybiegli posterunkowi i rozbroili 
bandytę oraz ujęli przybyłemu na pomoc 
Franczakowi opryszka Zegzdę. (Paz.)

l«»z ap
Składka kościelna 28.20
Stów. Robot. Prac., Wiry 56,80 
A. Adamski 10,—
Pilaczyńska 5,—

Razem zl. 100,-
St. Tomiak, Poznań 
Meysnerowie, Rudki 
świerszcz, Górka 
Pr. Nowakowie, Kęty 
X. St. K., Maniewo
X. Róiski, Szczepanowo od 

parafjan
Tow. Rob. Kat., Śrem 
A. Koszewski, Poznań 
X. Mroczkowski, Bogate 5,—
Za pośr. X. Pr. T. Kłosa, 

Łabiszyn:
Zebr. p. Sarnowska, Jeż. 17,50 
Biskupska 5,—
Adamczewska ___5,—

Razem zt. 27,50«•Miał*
Wadziński, Dobrogościce 1(
L. Glworowska, Poznań lt
Ii. W. Równe _
P. Sobierajska, Gębice 2E
A. Iwanowa, Czacz 1(
H. Młynarzowe, Wieleń i
Borzyslawski, Król.-Huta lt 
•I. i Pr. Kubaccy, Poznań 1(
M. Jakubowicz. Kowal» i
St. Szczęśniak, Wilkowo i 
J. Klimkiewicz, Murzynno , 
St. Tglińska. Jerka ’
Al. Sztyfter, Poznań 10( 
Karpowie. Putkowice i
N. Gharoszkiewicz. Poniec 5
J.Jarinak, Kcynia i
Przymusowy Cech Krawie
cki. Rybnik 2!

A. Andersz, Jeżewo U
W-Kończak, Dziombowo lt 
J. Respondek, Lwówek 2i 
X. St. Piekarski. Kryrtki i 
X. A. Bożek. Pińczów lt r. Malinowska, Wilno i 
M. Płociennikowa. Goczalk. i 
Kopczyński, NieLtazkowo lt
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Walne zebranie P. Z. B. odbędzie się dn.
1 grudnia v, Katowicach. Zapowiada się 
ono dosyć burzliwe ze względu na chaos, 
jaki zapanował w P. Z. B. wbrew szum
nym zapowiedziom przy przenoszeniu 
związku z Poznania na G. Śląsk o nowej 
erze rozwoju pięściarstwa polskiego. Za 
kończyło się tylko na zapowiedziach, a po 
nadto wyszły na jaw różne nieprzyjemne 
afery, a w wyniku których nastąpiły za
wieszenia w urzędowaniu o czem donosi
liśmy (Wieczorek) i czego nie puścimy z 
oka.

Hokej na lodzie
PZHL projektuje bogaty sezon spotkań 

międzynarodowych w hokeju. Po rozegra 
niu mistrzostw każdego okręgu odbędzie 
się od 28 grudnia do 3 stycznia międzyna
rodowy turniej z udziałem reprezentacji 
Wiednia. BKR (Budapeszt) i Opawy (Trop 
pau). Następnie zamierzonych jest w stycz
niu szereg wyjazdów zagranicę o charak 
terze rewanżowym. Przedewszystkiem więc 
drużyny nasze, a w pierwszym rzędzie „Le- 
gja" i „Pogoń" gościć będą w Wiedniu, 
Budapeszcie i Opawie, poczem reprezenta- ( 
cja Polski weźmie udział w turnieju o mi
strzostwo Europy (2? stycznia), by bronić |

zdobytego w r. z. tytułu wicemistrza Po 
tym turnieju w Chamonix, odbędą się na 
zakończenie sezonu mistrzostwa hokejowe 
Polski. Rozegrane zostaną one podobnie 
iak w r. ub. w Krynicy w Połowie lutego
Hippika

Terminy międzynarodowych turniejów
na rok 1930 ustalono w następujący spo 
sób: 18 -30 kwietnia — Nizza: 1—15 maja
— Rzym: 2—5 maja — Antwerpja; 7—20 
maja — Bruksela; 6—18 czerwca — War
szawa; 14—22 czerwca — Hilversum; z po
czątkiem czerwca — Wiedeń, 5—13 lipca — 
Lucerna: 15-30 lipca — Kolonja; sierpień
— Akwizgran; 21—24 sierpnia — Leodjum; 
6—17 listopada — Genewa.
Piłka nożna

Na mecz z „Warszawiankę** wyjeżdża
„Warta" w następującym składzie: Fouto- 
wicz — Nowicki i Flieger — Przykucki 
Szerfke I i Wojciechowski — Radojewski. 
Kniola, Szerfke II, Przybysz i Staliński 
Mecz prowadzi p. Niedźwirski. Wynik tego 
interesującego spotkania wywiesimy w o- 
knie przed redakcją pomiędzy godz. 13, a 
13 i pól.

Spotkanie „Legia** (Poznań) — „Mary- 
monł, jest w Warszawie na boisku Skry 
o godz. 14: prowadzi p Lange z Lodzi „Le 
gja" wyjeżdża w pełnym składzie, osłabio
na jedynie brakiem Chmielewskiego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Marjanna Palaczowa. z domu Kaczma 
rek, wdowa. 74 1. Antonina . Smolińska, 
z domu Brandowska, 65 1. Marcin Doliń
ski, werkmistrz, 47 l. Leon Guttry. zie 
mianin, 73 i. Franciszek Napierała, fry
zjer. 26 l. Wiktoi Dorna robotnik. 16 I. 
Sydon ja Witkowska, 45 L Helena Sadow
ska. 3 mieś. 24 dni.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór męski „Echo**. Próby odbywa 

ją się w środy i piątki o godz 19.30 w se 
minarjum przy ul. Ratajczaka. Prosimy 
o pilne i punktualne uczęszczanie. Mi 
tośników śpiewu chóralnego zachęcamy 
do zgłaszania się na członków.

— Stew. Porządku Publicznego dziel
nicy II. Chwaliszewa i Śródki. Miesięcz 
ne zebranie odbędzie się dnia 25 bin o 
godz. 20 w lokalu posiedzeń drh. L. Poh
la. Chwaliszewo 37

— Tow Zjedn. Malarzy, Lakierników ł 
Pozlotników. Zebranie ku czci patrona 
św Łukasza połączone z skromną żaba 
wą familijną, odbędzie się w sobotę. 26 
bm o godz. 19 w lokalu posiedzeń p. O 
grabowieza. ui Ślusarska 6

— Stów. Młodzieży Polskie) — Poznań 
Boże Ciało. W związku z apelem, który

urządza Pozn Okręg Stowarzyszeń \n 
dzieży Polskiej, naznacza się zbiórkę '0' 
lem wzięcia udziału w powyższym nr.Jj6' 
na dzień 26 bm o godz 19 w ognisku „ 
Walach Jagiełły. prz?

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złóż 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego* „

10 zl. — Józef Cybul, ul Stroma 26 5 ,j 
— Leonostwo Witkowscy. Sołacz, zamiast 
wieńca na trumnę śp drowej Antoninv 
Smolińskiej 20 zl. — Stanisław Mizeraui 
5 zl. — W Krąkowska. III rata z podzie. 
kowaniem za wysłuchaną prośbę z proś 
bą o błogosławieństwo dla domu. 10 zl 
Marja Karmolińska 5 zł — Sędzierski 
5 zl. — Zebrane na uczcie weselnej nD 
Ireny z Su jaków i Wiktora Borskich 75 
złotych — Marja Kostańska zamiast kwia. 
tów na trumnę śp. Antoniego Kubińskiel 
go 10 zl — Razem z poprzednio pokwitó- 
wanemi 297.10 zł.

Na ubogich m. Poznania: Mieczysław 
Smolarski, Warszawa 15 zł — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 310.2(1 zl

Na chleb św. Antoniego: Sędzierski 
5 zl. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemi 120 zl.

W czwartek, dnia 24 października 1929, o godzinie 6 
rano zakończyła swe życie po długich, ciężk>ch cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, nasza najukochańsza matka, teściowa, babka, siostra 
i c.otka, ś. p. Dzilłowskkh

Anna Serdecka
przeżywszy 80 lat. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek
28 października o godz 4 po pot. z domu żałoby plac Wol
ności 12. Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek,
29 października o godzinie 9 w kościele Farnym.

W ciężkim smutku pogrążeni
16823 mąż, dzieci i rodzina.

Kościan, Poznań, Kostrzyn, Września, Leszno.

W środę, dnia 23 października 1929 r. o godz. 12 w po
łudnie rozstał się z tym światem, po długiej, ciężkiej chorobie, 
opatrzony Sakramentami św., nasz kochany wuj, ś. p.

Józef Jarocki
przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 26 b, 
o godz. 3 po południu. dw

W smutku pogrążeni
Raszków. I. Berlinsc

Spóźnione.
W sobotę, dnia 19 października 1929 rano zakończyła żywot doczesny, 

opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

z Urbanowskich

Julja Rankowiczowa
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbył się w środę, dnia 23 przed południem 
w Parkowie. O modlitwę za duszę Drogiej Zmarłej proszą
zw lbb09

Rożnowi ce, Poznań.
Kamióscy z synem 

i Brychczyńskie.

NOWOŚCI

Płaszcze - Suknie - Kostjumy 
Bluski - Spódnice - Swetry 

Konfekcję dziecięcą 
Mundurki

poleca od skromnych do najwykwintniejszych 
po niskich, stałych cenach.

Największy specjalny magazyn konfekcji damskiej.

Poznań, Stary Rynek 57.
Konfekcję miarową wykonuje się starannie w ciągu doby

Z powodu własnej fabrykacji najtańsze źródło zakupu.

HURT DETAL.
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] Dr. med. Józef Marchay |
Poznań-Sołacz, ul. Mazowiecka 7.=3
Przyjmuję od 3—6. Telefon 54-62.
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Wllllllllilllllillllilin

Wszystkim, którzy oddali ostatnią'przysługę, 
naszej najdroższej matce, ś. p.

Marji Z Schliefowej
oraz za szczere dowody współczucia, liczne wieńce 
i kwiaty składają na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
z w 19810 Córki.

Szukam natychmiast
kupna lub dzierżawy

WILLI
olbo 9 pokojowego

mieszkania
na parterze. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zp 19805

OKUCIA BUDOWLANE
Wszelkie zamki i zawiasy do drzwi, balkon., krat i bram 
Antaby spiżowe 1 gięte „Regnery“ zamki „Wolne Zajęte“
Warsztaty stolarskie, drut kolczasty, piece żelazne

po cenach nurtowych poleca e. wzi.m.aa
„PRZEWODNIK", sw. Marcin 30

skład żelaza 1 artykuły techniczne

Przeciw chudości

CZEKOLADY
tylko z firmy

Al. Marcinkowskiego 6 
t*w 84I» 4S,1»1

używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PLENUSAN". W krótkim czasie znaczny przy
rost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała Wzmac 
nia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy i profe 
sorów 1 pudełko 6,— zł; 3 pudelka 15,— zl. Przy zapłacie

zgóry, wysyłka franco. Pw 3247 0,1100
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

Składu
p .znani nejs ze go w centrum t 

nia z urządzeniem iub, . 
poszukuje zaraz lub P°z0
Oferty Kurjer pod *w 1
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Winiarnia — Restauracja

„CARLTON“
piać Wolności 17 — Telefon nr. 19-05.

Dotychczas w Poznania mewidz ane występy 
atrakcyjne. Najmilszy lokal Poznania.
Tylko jeszcze kilka dni S Z Y M AIS

ze swemi oryginalnościami.

ZaL
1899 Dachy lal.

1899
rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do 

godne warunki spłaty. s. ssi

Jrzadsiebiorstwo aokrywaaia óactów Sktal Materiałów ^owianych
JAN SOBECKI - Poznań

Fabryka papy aa dachy , asfaltu, •a 
plac Wolności 17 — Tel. 32*30

EŁzadka okazja!
Sprzedaż majątku ziemskiego w pow. Morskim, niedaleko 
Bałtyku względnie zamiana na odpowiednią nieruchomość 

miejską. zw 19 812
Piękny majątek, położony przy szosie, 5 kim. od stacji ko
lejowej i 8 kim. od Bałtyku, obszaru 680 mrg, w tern 324 mrg. 
ziemi pszenno - buraczanej, 100 mrg. 25-letniego lasu brzo 
zowego, 200 mrg iasu sosnowego, 54 mrg. łąk, z tego 36 mrg. 
położone tuż nad Bałtykiem (część nadaje się na parcelację), 
współudział do y3 pięknie położonego jeziora obszaru 88 mrg 
inwentarz żywy: 30 szt. bydła, 40 świń, 13 koni — martwy 
inwentarz nadkompletny, duża nowa motorowa młockarnia 
budynki masywne, dom mieszkalny 8 pokoi, ogród, z domu 
mieszkalnego widok na Bałtyk, bez długów, z powodu po 
deszłego wieku właścicieli (małżeństwo bezdzietne) — na 
sprzedaż wzgl. do zamiany. Cena 300 000,— zł, przy wpła
cie gotówką 100 000,— zł, reszta na hipotekę długoterminową. 
Pełnomocnik: Czesław Krause, zastępca procesowy w Pucku.

PR
ii BŁOTNIKI
ii TANKI BENZYNOWE 
ji KARO/ŁRJE 6IA/ZAKE 
y WŁASNEGO WYROBU 
d M• POLECĄ •
sr.6oiuyiteKi

PO7SAS.
iii OĄiROWJ.ItOO -OO - Tu ló ół

i
K. 1041

do składu kolonjalnego przyj- 
mę. Zgłoszenia z ny maganiami
Iffaacy Kaunła 

Towary kolonialne 
Hart. nw 1799 Detal.

Nowocześnie urządzony zakład zapewnia dobre wykonanie. — Filje i agentury £ 
w większych miastach Wielkopolski. — Fabryka Gniezno. §

• ul. Podgórna 10 — ul. Fr. Ratajczaka 34 — ul. Strze- 
. łecka 1 — ul. Pocztowa 27 — ul. Kraszewskiego 17. *

Lokalu
przy ruchliwej ulicy, wraz z obszerną 
piwnicą i wolnem 3—4 pokojowem mie
szkaniem szuka zaraz, najpóźniej 15 listo
pada poważne przedsiębiorstwo. Adres 

Kurjer Poznański zw 19824

i Dla krawcowych
kroje z najnowszych żurnali (płaszcze, kostjumy i suknie), 

wykonuję po przystępnych cenach.

"Wyuczam kroju.
Strojna, -Grunwaldzka 5.zw 19 734

Poszukujemy za dobrem wynagrodzeniem

STENOTYPISTO
Wymagana jest dobra znajomość języka polskiego i nie
mieckiego, stenografji conajirniej polskiej i biegłe pisanie 
na maszynie. O oferty z życiorysem i odpisami świadectw 
uprasza

Herzfeld & Victorius
Pw 6424-43,104 Spółka Akcyjna w Grudziądzu.

Technik budowlany
pierwszorzędna, samodzielna, polsko - niemiecka, energiczna 
siła, z długoletnią praktyką w żelbetonie, kierownictwie 
budowy i rozliczeń, poszukiwana. Mieszkanie zapewnione. 
Inż. Henryk Piszczek, przedsiębiorstwo budowlane w Kato
wicach - Załężu. zw 19 783

Poważna Górnośląska Hurtownia Żywnościowa, przyjmle

i
Duże składy i aparat sprzedawczy do dyspozycji. Kontakt 
bezpośredni z konsumentem. Oferty pod „Hurtownia“ 
do biura ogłoszeń „PAR“, Katowice, Poprzeczna 8. 

Pw 6422-71,317

OLBRZYMI ZBYT !
UMOŻLIWIA ZASTOSOWANIE NISKICH CEN

Z sprzedaży detalicznej w miesiącu październiku 1928 r. osiągnęliśmy cyfrę obrotową na sumę

złotych 213 427,55.
Z tegoż obrotu wpłaciliśmy do kasy skarbowej, tytułem podatku obrotowego za tenże miesiąc

złotych 5 335,70
to jest suma podana c z’a r n o na białe m, która musi przekonać każdego, że jako SPECJALNE MAGAZYNY

GARDEROBY MĘSKIEJ
osiągnęliśmy i nadal osiągnąć musimy z powodu naszych niskich cen, Największe obroty.

A„eby w bieżącym roku podwoić obroty, ZNIŻYLIŚMY CENY DO MINIMUM, dostarczając towary li tylko pierwszej jakości.

PALTA ZIMOWE, wybór niebywały. FUTRA przepiękne w kolosalnych masach.

Kożuchy dla stangretów i szoferów — liberje -— MUNDURY — kamizelki jelonkowe — kocie i jagnięce. 
Kur Iki futrzane, kurtki skórzane, płaszcze skórzane, burki sławuckie, szynele, kurtki do polowania

Niedoścignione nasze oddziały na miarę polecamy światu modnemu, wykonanie heznaganne.
Materjały 2 metra W najnowszych deseniach czołowych fabryk krajowych i zagranicznych

Elffl R9 CII TER, « 11. Fi. hHab Z
ca Wrocławska 14 i 15 — przy ulicy Wrocławskiej zważać dokładnie na imienną firmę.
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Bieliznę męską i damską - Stołowizirę - Kompletne wyprawy 
Pończochy - Pullovery - Garsonki - Kołdry na wacie i puchu 

Materace - Łóżka metalowe
kupujesz najtaniej z składu FabrycznegoKatalogi na łóżka wysyłam na żądanie Własna fabrykacja

firmuj PhPFtfi&łSRi toM ulica 110011 nr. 10
111 lll > 0 8 w < H w w! alf Bydgoszcz „Bielizna“, pl. Teatralny 3

Dla pp. Urzędników dogodne warunki kupna na asygnaty firmy „Kredyt“» Pocztowa 30, U. p.
Pw Płł4-48,iao " *

Pw S4BO-4S.UO

BACZNOŚCI!!
Wielka Wyprzedaż Serwisów obiadowych!!!

Niebywała okazja nader korzystaeffo zaknpn.
Na, wyprawy U!

z okazji zakończenia roku Jubileuszowego znacznie zniżone ceny przy 
gotówce 15% opustu tylko do 10 listopada r. b.

"Wybór olbrzymi
ca 500 serwisów obiadowych i kawowych tak krajowych jak i zagra

nicznych, na składzie w cenie od 19,50-4000,— zł.
Stała wystawa serwisów obiadowych znajduje się na wielkiej sali wysta
wowej i proszę uprzejmie o łaski zwiedzenie tejże, bez przymusu kupna.
Kryształy - Platery - Sprzęty kuchenne - Łóżka metalowe

„SERWIS Poznań, ul. 27 Grudnia 2.

Do iluminacji iroMw
dostarcza hurtownie

abażurki kolorowe
i świeczki w kapsułkach

staniolowych. Pw sm»-«,m

Br. Śniegocki, Poznań,
ul. Ratajczaka 2, II. p.

Miód
pod gwarancją prawdziwy 
pszczelny, czysty i natu
ralny z pasieki własnej, wy
syła za pobraniem poczt 

franko z opakowaniem:
5 kg zł 19.50 

10 „ „ 36.50

Pasieka Braci RuHnatycKIcli
HORODYSZCZE, 

poczt. Kozłów, k. Tarnopola
Pw BS7S-4'l.in

WYSZEDŁ ZESZYT 3-ci
PAMIĘTNIKA WARSZAWSKIEGO

jedynego w Polsce czasopisma, poświęconego całkowicie
sprawom knitory narodowej i powszechnej — zagadnieniom doby 
współczesnej oraz twórczości polskiej i obcej w literaturze I sztuce. 
Pojedyócze zeszyty sprzedają i przyjmują prenumeratę wszystkie 

większe księgarnie w kraju, oraz 
Administr. pisma. Warszawa, Krak.-Przedm. 5. Teł. 21-31, od 1 do 3 pp.

19S14

Nauczycielka- 
wycho wa w czyni
w młodszym łub Średnim wieku, 
z francuskiem, niemieckiem z po
zwoleniem rządowem, która&T 
przysposobiła chłopczyka lat 9 do 
pierwszych klas gimnazjalnych, 
w wolnym czasie zajęłaby sic w 
zastępstwie pani domu gospodar
stwem domowem i ksiażkowościa 
rolnicza i ewentl. szyciem po
trzebna zaraz na wieś. Zgłosze
nia z życiorysem, odpisami świa
dectw i podaniem warunków wy
nagrodzenia przyjmuje Gortato- 
wo dwór, poczta Szczuka, powiat 
Rrodnica. Pomorze. zw 19 694

CHOROBYPŁU

Gruźlica płuc
rtst oleuoł&g&ną noro- 
zoie, ni* robiąc różnicy 
fis płci, wieku stanu, 

kosi miliony inAzi.

Przy zwalczania 
chorób płucnych 

bronchita,
.iporery wego. męoząeegr 
kaausia i t p. otoanjs 

pp. Lokwif

BALSAM THSOCOLAN-AGE,
który utatwtpjąc wylielame «rtę plwootny wimsonift organum Rwno- 
poctttols onorego ortu DOwięnaae wagę dała > osuwa kasiel Uży wa 
«ię za poradą lokaraa. qw 8«6?

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Kryte samochody
używane, w dobrym stanie, gotowe do wyjazdu, 

okazyjnie na sprzedaż:
FIAT 9/30, coupé 6 osob.
PEUGEOT 9/28, cond. int. i osob.
BOUTON 9/30, coupé, 6 osob.
CHEVROLET — dorożka 6 osob.

Także kilka otwartych samochodów, dobrze utrzy
manych. Spiaty dogodne.

„PRAGA“ AUTOMOBILE, Pl. Wolności 11.
(Samochody do obejrzenia w garażu „Praga“, przy 
ul. Przemysłowej 23, narożnik pl. prez. Drwęskiego). 

Pw 6440-43,125

I Ubikacji
poszukuję około 30—50 m2 na warsztat mechaniczny 
tokarsko-precyzyjny możliwie w centrum. Zgłoszenia 

do Knrjera Poznańskiego pod zw 19803

Doskonały połys

Oliwa do lakierków r-o
Chroni skórę lakierowaną 

od pękania!

Generalni Reprezentant
bardzo poważnego browaru — poszukuje
SUEZAS1ĘFCY

na woj. Poznańskie, z oddziałem w Poznaniu. Wy
magane zabezpieczenie hipoteczne łub gwarancja 

bankowa na delcredere.
Reflektanci obeznani z branżą i miejscowemi wa
runkami proszeni o składanie ofert do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod nw 4758

KAŻDY MOZĘ ZDOBYĆ FORTUNĘ
GRAJĄC NA LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

Skorzystaj z okazji i nadcślij tło Kolektury Lo
terii Państwowej nr. 184 w WARSZAWIE, ul. NA
LEWKI 33, swoje imię, rok i miesiąc ui odzenia, otrzy
masz los po cenie nominalnej do 1-ej klasy 20-ej Polskiej 
Państwowej Loterji, wybrany zupełnie bezinteresownie 
przez słynnego astrologa Szyllera-Sskolnika, na zasadzie 
obliczeń kabalistycznych i astrologji, po uprzedniem 
wpłaceniu do P.K.O. za nr. 16,301 lub też przekazem 
pocztowym należności za *!t losu 10.— zł, */a losn 20,- zł, 
®/4 losu 39, - zł, cały los 40,_ zł oraz na koszta pocztowe 75gr. 
na list polecony. Życzącym wysyłamy za zaliczeniem. 

Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu gotówki.
Główna wygrana 750.000 zŁ

nw «77 Co drugi los wygrywa 111
Ciągnienie odbędzie się 14 listopada i 15 listopada r. b.
O każdej wygranej i stawce zawiadamiamy natychmiast 
Uwaga: Do każdego losu Kolektura dołącza podobiznę 

p. Szyllera-Szkolnika z własnoręcznem potwierdze
niem wybranego przezeń numeru Na losy wybrane 
przez p. Szyllera-Szkolnika do poprzedniej Loterji 
padła procentowo wielka Ilość wygranych W

Listy dziękczynne,do sprawdzenia w naszej Kolekturze.^

Potrzebna od L 11. 1929 ewtL później, dzielna, starsza

eksp e djen tka,
z branży naczyń kuchennych i domowych. Uwzgl^d 
nia się tylko siły fachowe. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw oraz podaniem wymagań wynagrodzeni®
do firmy Falarskl i Radaike, Toruń. Pw 6452-64,418

Ostrzeżenie!
Niniejszem unieważniam upoważnienie do inkasowani® 

wydane Marjanowi Pizybylińskiomu zamieszk., ul. Kręt® ' 
IV ptr., który z powodu nadużycia został zwolniony,

A. Kaczmarek, Poznań, Wielkie Garbary
Przedstawicielstwo fabryk wyrobów włókienniczych' 

zw 19 822
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Ho sezon JESIEHnO-ZIMOWy
M najmodniejsze de

seń ie i fasony z pa-

Serja reklamowa
materjały w kratę zł 38,— 
la Veloury tylko zł 65,—
Gatunki czysto wełniane 
zł 88,— zł 105,— zł 140,—
Osalł-a z aksamitnym ŁdiŁa kołnierzem, 

surdutowe i gładkie. 
Seria reklamowa 

II rzędn. na watolinie zł 42,— 
surdutowe na watel. zł 53,— 

Gatunki wyższe 
zł 90,- zł 115,- zł 130,—

Rnoinnyuu£iuuj obojczyków 
Ostatni krzyk mody 
Ser ja reklamowa

Najnowsze desenie zł 49,— 
la Veloury tylko zł 78,— 
Gatunki czysto wełniane 
zł 98,- zł 138,— zł 165,-

z obojczyka
mi lub bez

są nasze składy fabryczne zaopatrzone 
w największy wybór ostatnich nowości. 
— Nasze ceny są najniżej kalkulowane 
dlatego mamy tysiące odbiorców.

Płaszcze czarne z koł
nierzami to- 

kowemi i szalowemi. 
Serja reklamowa 

Póki zapas starczy zł 68,— 
la materjał Eskimo 

cały na watolinie zł 78,— 
Gatunki wyższe 

zł 95,— zł 115,— zł 140,-

Płaszcze kolorowe 
z kołnierzem 
oposowym

Serja reklamowa

Póki zapas starci? zł 87,—
Najmodniejsze materjały 
la cały na watel. zł 105,— 
Gatunki czysto wełniane 
zł 130,- zł 148,- zł 170,-

Odzież chłopięca i burszowska w olbrzymim wyborze!

Q(0D$q! W razie przepełnienia w naszym składzie detalicznym na 
parterze, upraszamy uskutecznić zakupy w naszych od
działach fabrycznych na I. piętrze (wejście przez bramę).

CENTRALA 0BZIEZ9, wi. B-tia liioirerow Poznań SSSi?
Mech. Fabryka Konfekcji ............................ ' n.włni* «»»• I niałwaparter oraz L piętro

Pierwszym
warunkiem oszczędnej 

gospodarki cieplnej, miano
wicie porą zimową jest szczelna ar

matura przy kotłach, przewodach ruro-
r'wych, ogrzewaniach centralnych oraz pra- 
' widłowo funkcjonujące garnki kondensacyjne,

wentyle redukcyjne itp.

St. Duchowski
Biuro Inżynierskie

hurtownia wszelRicti armator do pary, wędy i gazo
POZNAŃ,

Aleje Marcinkowskiego
Adres depesz. Technoduch

Telefon: 32-20

Pw 3993-48.39

zaprowadzonego w drogerjach i składach obuwia 
na miasto 1 Wojew. Poznańskie, do sprzedaży 
naszych wyrobów chemicznych poszukujemy za
raz. Ze względów na inkaso gwarancja pożądana. 
Zgłoszenia tylko piśmienne z podaniem referen- 
cyj skierować do firmy Pw 6438-56,383

„ORION“, Wytwórnia Chern., POZNAŃ
Plac Nowomlejski 2.

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie, 
uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
Współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
nnejsc niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
1 pilnuje swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać, aże
by dla nowo zgłaszających się robić fnioisce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
aział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
dawińct^ch1”^808 ogłaszamy w naszyo11

Drukarnia Polska S. A. 
Wydawnictwo Kurjera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego 
Wielkopolsk ej Jłustraoji 

i Samochód

Chałupnik Wojciech Izydorczyk w Two- 
go ze * j, p ’ zas,ląpiony przez pełnomocnika Fr. Mąkowskie- 
•eczncao . wn*ósł 0 wywołanie zaginionego listu hipo- 
Wksieriyo2 ,la 18 września 1916 r. na hipotekę, zapisaną 
pod L b W1.eczystej Dolsk, tom I, karta nr. 6, w dziale III, 
°gr ocin w nSV na rzecz Banku Ludowego sp. zap. z nie- 
Posiadaczn Uo . .u’ w wysokości 360,— mk. wraz 6% rocznie. 
Zgłoszenia wyżei wspomnianego dokumentu wzywa się do 
dem Grod7i',-Vych praw * przedłożenia dokumentu przed Są 
czym lm w kremie najpóźniej w terminie wywolaw- 
?dyż w n yzi?aczonym na dzień 19 lutego 1930 r., godz. 12, 
Gej teenpH"®c,wnym razie nastąpi pozbawienie mocy praw- 

Ł dokumentu, Śrem, dnia 16, 10. 1929 r. nw 4197
*ąd OrodzkJ,
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Zstraconego czasu nic nie pomoże
Nie masz swej fotografji, z niemowlęctwa, z lat dziecin
nych, z czasów szkolnych, nie masz nawet fotografji 
ślubnejl
Kup więc ZARAZ aparat fotograficzny, — a już wkrótce zapetni 
się Twoimi własnemi zdjęciami ALBUM fotograficzny.
Będziesi cieszyć się z doskonałych zdjęć jeśli aparat kupisz 
w firmie:

KAZIMIERZ GREGER
w Poznania przy ul. 27 Grudnia nr. 20.

Fw 6 412-43,88

BACZNOŚĆ! KOPALNIA ZŁOTAf 
Dobrze prosperujący młyn wodno - motorowy, z najnowszem 
urządzeniem w okolicy bogatej w zboże z liczną klijentełą, 
do tego piekarnia, 60 mórg ziemi i olbrzymia składnica, 
z bardzo dobremi dochodami pobocznemi, położony tuż 
przy szosie i dworcu, od 40 łat własnością jednej rodziny, 
jest z powodu odziedziczenia spadku zaraz na sprzedaż. 
Tylko reflektanci rozporządzający odpowiednim kapitałem 
zechcą oferty skierować do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 19 813

W dalszym ciągu ofiarowali na budowę „Domu Rze
mieślniczego“ w Poznaniu: Cech Fryzjerów — Szamotuły 
20,— zł; Józef Werner — Leszno, zebr, przy egz. czel. 10,—; 
Fr. Ziętek — Krotoszyn, zebr, przy egzam. czeladn. 5,50, 
S Sypniewski — Ostrów, zebr, przy egz. czel. 14,—; August 
Miebz — Strzyżewo 10,—; Antoni Duda — Rawicz, zebr, przy 
egz. czel. 8,—; J. Urbański — Poznań, zebr, od członków 
Cechu Malarskiego 40,—; Tomasz Zapłacki — Poznań, zebr 
przy egz. czeladn. 15,—; Stanisław Warkocki — Poznań, 
60,—; Piotr Karcz — Zbąszyń, 15,— zł; Karol Hoffmann 
Grodzisk, zebr, przy egz. czeladn. 2,—; Stanisław Grutzmann
— Ostrzeszów, zebr, przy egz. czel. 12,—; Józef Staszak 
Poznań, zebr, przy egz. mistrz, 29,—; Stanisław Dużewski — 
Poznań 10,—; W. Kubala — Grodzisk 13,—; Towarzystwo 
Czeladzi Kołodziejskich — Poznań 51,—; Szczepan Baranek
— Poznań, zebr, przy egz. czel. 15,—; Maks Biottner — Bo
janowo 50,—; Stanisław GrOtzmann — Ostrzeszów, zebr 
przy egz. czel. 12,—; Radecki — Poznań 10,—; Władysław 
Zakrzewski — Poznań 88,—; Walenty Alejski — Poznań 
10,—; Ludwik Pacholski — Poznań, zebr, przy egz. czeladn 
35,—; Firma „Rekord“, Poznań, 100,—; Roman Matuszewski, 
budown., Poznań 50,—; Cech Krawiecki — Leszno 17,— zł.

Wszystkim tym szlachetnym Ofiarodawcom składam 
serdeczne podziękowanie staropolskiem Bóg zapłać! 
zw 19 817/a (—) K. W. J u s z c z a k.

Licytacja mebli
przy uL Towarowej 15/20, w składnicy firmy C. Hartwig.

W sobotę po poL o godz. 3, sprzedawać się będzie dobro
wolnie najwięcej dającemu za gotówkę: Pw 6448-56,389

sypialnię jasno - dębową kompl., jadalnię 
ciemno - dębową kompl., pokój męski ciem
ny dęb., kompl. kuchnię biało malowaną 
oraz wiele innych przedmiotów domowych.

Meble są w bardo dobrym stanie.

Giełda handlowa — W. Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator publiczny, ul. Stawna 13

Sałaton 88-O&

Skład
ładnie urządzony, nadający 
się na towary krótkie, dro- 
gerję, perfumerję i t. d, zaraz 
na sprzedaż, lub do wydzier
żawienia za dwuletnim czyn

szem zgóry. Informacje

„CTJKIEIŁNIA.“
ni. Dąbrowskiego 36.

jw 2893

Wydzierżawię
5 pokojową willę z komfortem, 
ogrodem owocowym, w Dębcu 
lub sprzedam. — Zgłoszenia
Zielke, Gen. Umińskiego 7a 

(Wilda). iw 19918

Agentów
sumiennych, pilnych do 
sprzedaży maszyn do 
szycia za wysoką pro

wizją poszukuje

L KnnM
AL Marcinkowskiego 5

19820/1

weksel wystawiony przez 
pana adwokta i notarju- 
sza J. Sławka w Rogoźnie 
Włkp., płatny 23. L 1930 
na sumę zł 230.—, po
nieważ został mi skra
dziony dnia 23. X. 1929.

J. Karpik
Poznań, ul. Pocztowa 22.

2 W 19815

Wielki zaiobek polu!
dla zdolnych podróżujących. — Oferty sub «.Natych
miastowa prowizja i gotówka“ do Biura Ogłoszeń 
„Par“, Lwów, Akademicka 14. Pw 5003-72,42

UCHWAŁA
Na wniosek dłużnika kupca Antoniego Zielińskiego 

w Grodzisku, ul. Rzeźnicka 18, na zasadzie art. 30, 37 rozpo
rządzenia Prez. Rzp., z dnia 6 marca 1928, o zapobieganiu 
upadłością, zarządza się otwarcie postępowania układo
wego. nw 4195

Grodzisk, dnia 28 października 1929 r.
Sąd Grodzki. 

Powiatowa Kasa Chorych w Obornikach ogłasza prze
targ publiczny na wykonanie prac

eleMro-instoIncylnycli
przy budowie gmachu Kasy w Obornikach. Oferty należy 
składać do dnia 5 listopada 1929 r„ w biurze Powiatowej 
Kasy Chorych w Poznaniu, przy ul. Wały Kościuszki 3, 
w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na pierw
szą serję robót przy budowie gmachu Kasy w Obornikach“. 
Do ofert winno być dołączone wadjum w wysokości 2 proc, 
sumy oferowanej w gotówce, lub w papierach wartościowych 
uznanych przez państwowe władze budowlane. Otwarcie 
ofert nastąpi o godzinie 11 minut 15 tegoż dnia. dw 2626

Kosztorysy ślepe wydaje Powiatowa Kasa Chorych 
w Obornikach po cenie zł 5,—

Powiatowa Kasa Chorych zastrzega sobie wybór oferen
ta, względnie podział robót na kilku oferentów, lub nie
uwzględnienie żadnej oferty.

. Rrzy budowie obowiązywać będą przepisy i postano
wienia obowiązujące przy robotach państwowych oraz wa
runki miejscowe.

POWIATOWA KASA CHORYCH W OBORNIKACH
(—) Arch. Leonard Mendelski (—) Wl. Żakowski

kierownik budowy, Komisarz.



Bf ron n tí = Kurjer Poznański, piątek, 25 października 1929 = Numer 499

Napisowe siowo (tłusto) SO groszy, każde dalsze 
słowo 2l groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735. d i 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny io

SPRZEDAŻE

Zegarki
ręczne i kieszonkowe na minutę 
uregulowane od 25 zl począwszy 
z gwarancją piśmienna poleca 
tłhwiikowski. św. Marcin 40.

zdw 66 641
Kawiarnia

dobrze zaprowadzona, pow. mie
ście z mieszkaniem, składem 
maszyn i rowerów jest zaraz do 
objęcia. Towar nie koniecznie do 
óbj. — Cena objęcia kawiarni 
4000 zł. Zgłoszenia do Kur jera 
Poznańskiego pod nw 4803

Sprzedam
skład kolonialny bez mieszkania 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 66 536 i

Kilka limuzyn
4—6 i 8 cyl nowe i mato uży 
wane gotowe do użytku łąko 
kupna okazyjne pole"« na do
godnych warunkach zapłaty — 
„Konina” Sp z o. p Automobi
le, Poznań ul Dąbrowskiego 
83/85. telefon 77 67 i 54 78.

nw 4338

Warsztat
tokarsko-mechaniczny do 
dania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 739
sprze-

Skład
z trzypokojowem mieszkaniem w 
głównej ulicy powiatowego mia
sta do sprzedania z powodu zmia- 
ny. Adres wskaże Kurjer

zdw 66 745

2 okna wystawowe
szkło kryształowe rozmiar 235X189 
100 centr głębokości, do 'euo 
drzwi wchodowe 245x120 z powo
du przebudowy korzystnie dc na
bycia. Bank Ludowy. Śmigiel 
_________ z’ł w 64 090

Sprzedam
składnice, budynek murowany o 
powierzchni ca 80 ms i szopc z 
dwoma bocznicami _ kolejowemi 

do sprzedania. Białkowski, Wro-IS0^011® Ba terenie głównego 
niecka 18. zdw 66 515 6 i^worca. /^arowego w PoznaniuPrzy składnicy ubikacja biurowa 

z telefonem światło elektryczne 
i wodociąg. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 66 028

Motocykle
mało używane, sprzedaje tanio 
Koszczyński, Pasaż Apollo, 

zdw 66 601
Parcela

budowlana za wpłata 400 złotych

Dom
nowy 2 poko.ie kuchnia murowa
ny, chlew, mały ogród, dogodna 
komunikacja z Poznaniem, cena 
4 006. wpłaty 2 000 złotych sprze
da Argus. Poznań, Piekiry 18. 

zdw 66 581-2
Kartony

Pudełka, segregatory itp. wyko
nuje tanio. Wlkp. Kartonaż. Po 
znań, ul. Dąbrowskiego 79. — 
Te!. 7488 zdw 66 312

AU6UP rönyrfO

Fortepiany
Pierwszorzędne 

krajowe i zagra 
niczne fabrykaty 
Na raty do 24 m e- 
siecy Witalis Mai. 
Poznań św Mar 
cin 43 nw 4102

Repozytorjum
atół z marmurową płyta sprze
dam tanio. Potocki. Plac Wol
ności 10. zd w 65 892

Radjo
5 lampek. głośnik Philipsa, 
skrzynka z anodówkami. akumu
lator. wykonanie wykwintne ra
zem za zl 900 sprzedam. Oferty 
pod zdw 65 418 do Kuriera.

Partja samochodów 
2 osobowych

tanio i na dogodnych warunka h 
na sprzedaż Komna Sp z ■ 
p Automobile Poznań ul Dą
browskiego 83'85 telefon 77 67 t 
54-78 nw 433P

Kostiumy płaszcze
futra, suknie wykona eleganckiej 
pani tylko salon mód J. Szymań
ski. Wały Jana 111. 9 róg ul. Fre
dry. teł 1012 zdw 66 349
Okazyjnie dla dentysty

krzesło operacyjne tólpumsb.hl) 
oraz szafa marki Ach w bardzo 
dobrym sianie. Cena 2.500 zł — 
Małe Garbary 4, 111. p. Labora
torium. zdw 66'"40

Skład bławatów
i towarów krótkich z 3 pokojami 

kuchnia zaraz do sprzedania w 
mieście powiatowem i fabrycz- 
nem. Oferty pod zdw 66 626 Ku
rjer Poznański.

Restaurację
dobrze prosperującą w mieście 
powiatowem w rynku, odstąpię 
zaraz za zgoda gospodarza domu 
z powodu stosunków rodzinnych. 
Do objęcia potrzeba 2.500 zł. — 
Zgłoszenia do Kur jera pod 

zdw 66 623

Dom
ze składem kolonialnym, murowa
ny pod dachówka, chlew, morga 
ogrodu, cena 5 800. wpłaty 4 000 
złotych sprzeda Argus. Poznań. 
Piekary 18. • zdw 66 583-4

Kompletne
urządzenie warsztatu kowalskie
go z wszelka maszyneria korzyst
nie sprzedam. Cena podług umo
wy. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 66 622

Gospodarstwo
1.6 mórg, ziemia pszenno-żytnia, 
zabudowania muro' me koń, 
krowa, 3 świnie, zapasy w zbo
żu, cena 7 500. wpłaty 4 000 zło
tych sprzeda Argus, Poznań, 
Piekary 18. zdw 66 589-90

Skrzynie
na sprzedaż, Kybacki, Piekary 
nr. 24. zdw 66 637

Kuchnia
używana, stoły obrusy, łóżka, 
tanio stolarnia Bukowska 9.

zdw 66 697

Gramofony
i płyty poleca Brudziński i Ska. 
Ąieje Marcinkowskiego 8, na 1. 
piętrze. Wymiana starych płyt, 
naprawa mechanizmów, tel 4051. 

zdw 66 682
Okazja

Rolwagi
50. 80 i 100 ctr nowe i używane 
na sprzedaż M Jankowiak Po- 
znań-8taro!ąka telefon 19-47

zdw 66 497/8
Parcela

1 000 metrów kwadratowych przy 
wpłacie 1000 złotych sprzedam. 
Argus, Poznań. Piekary 18.

zdw 66 587-8

na na sprzedaż Wały Król. Jad
wigi 7, III., prawo.

________zdw 66 733
Kiosk - skład

solidny, rozbieralny. ośmiokątny, 
16 m!. piętro pokoik lub maga
zyn. gablotki, sprzedam. Focha 

front I. piętro, lewo do 10 ra- 
zdw 66 729

Gospodarstwo
190 mórg w tera 28 łąki, ziemia 
pszenna, zabudowania masywne, 
dom 5 pokoi, inwentarz 20 bydła, 
w tem 14 do.inych, 5 koni, świnie, 
drób, cena 90, wpłata ugoda, w 
Poznańskiem. Lech. Grobla 22. 

zdw 66 658-9

Piec cukierniczy
już rozebrany, oczyszczony, jak 
nowy, dwa trzony po dwie blachy 
(może być również po cztery) sil
nie uzbrojony do sprzedania ta
nio, tel. 62-70. najlepiej 10 rano

zdw 66 728

Taksówka
nowoczesna ze stała koncesja, ze 
garem i numerem, gotowa do ja
zdy bardzo korzystnie na sprze
daż. do obejrzenia w garażach 
firmy Hempowicz, Automobile. 
Poznań, Patr. Jackowskiego 49 
teł. 65-15. zdw 66 691-2

Łóżka
foTuierowane korzystnie gpi 
dam. Różana 4d. III prawo.

zdw 66 723
Sprzedam

zaraz dom masywny z ładnym 
ogrodem w mieście. Zgłoszenia 
Max Kumkę, Kobylin, Zam'-en-a 
321. nw 4804

Ciężarówka
prawie nowa pierwszorzędnej 
marki, nośność 1 390—1 500 kg. 
bardzo tanio na sprzedaż do obej
rzenia w garażach firmy Hempo
wicz Automobile. Fabryka Karo
serii. Poznań. Patr. Jackowskie
go 40. teł. 65-15. zdw 66 689-90

Przedsiębiorstwo
zbożowe ze składnica węgla w 
większem mieście z calem urzą
dzeniem ewtl z mieszkaniem 
sprzedam. Zgłoszenia do Kurjera 

dw 2636

Płaszcz
damski, kostjum nowa garsonkę 
suknia sprzedam Adres wskaże 
Kurjer zdw 63 128-9

Fortepian
sprzeda Wskaże Jaskólski, 27. 
Grudnia 14 III., podwórze.

zdw 66 197-8
Restauracja

pełen wyszynk, zapewniona egzy
stencja sprzedam. Strzałkowski, 
Wielkie Garbary 44, restauracja, 

zdw 66 711

Kryte samochody
używane, w dobrym stanie, goto
we do wyjazdu, okazyjnie na 
sprzedaż: Fiat 9’30 coupé 6 osob, 
Peugeot 9728. cond. int 4 osob. 
Bouton 9/30. coupć. 6 osob.. Che
vrolet — dorożka 6 osob Także 
kilka otwartych samochodów do
brze utrzymanych. Spłaty dogod
ne. „Praga“. Automobile. PI 
Wolności 11. (Samochody do 
obejrzenia w garażu Praga", 
przy nl. Przemysłowej 23, naroż
nik pl. prez Drweskiego).

Pw 6439-43.126

Jadalnia
barokową korzystnie. Stolarnia 
Bukowska 9. zdw 66 685

Dom
4 pokoi®, skład kolonialny, 
morgi, wioska 1 000 mieszkańców. 

|cena 7 500 zl .Osadopol" Rze 
czypospolitej 9 zdw 66 681

Sprzedamy
kamienicę cena 80 000 złotych, 
wpłata 60 000, dochód 7 000. Ma
ciejewski i Ska, 27 Grudnia 16. 
telefon 14—li. zdw 66 705

Kanapa
(otomana) do spania tanio 
sprzedaż. Rynek Jeżycki 2. IV.. 
Łukaszewicz. zdw ff"

Willa
komfortowa 9 pokoi w Solarzu 
feprzedamy. Maciejewski i Sla. 
fe7 Grudnia 16. telefon 14-15.

id w 66 704

Silnik Diesla
12 do 14 konny, leżący, wolno cho
dzący. fabryki motorów Deutz. 
używany pod gwarancja w do
brym stanie sprzeda Inżynier 
Czesław Gottschalk, Poznań, ul. 
Spokojna 12. «dw 66 640

Wózek
sportowy na resorach. Wodna 
10. II. zdw 66 676

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro — 
Aleje Marcinkowskiego 28.

Kp 1039
Pianino

jak nowe korzystnie do nabyć5a 
za gotówkę Obejrzeń można co- 
dz.ennie między 2—3 po poł W- ź- 
nicki. Wały Królowej Jadwig 5.
I p. zdpw 66 496

Tanio
sie nb^rzesz umeblujesz w Do 
mu Komisowym św Marcin 73a 

Pw 4944

Bronzy — marmury
Aleks. Thomas. Alabastry, kry
ształy. Przybory artystyczne

Pw 6 034-43.7
Dwa łóżka

nocne stoliki, debowe łóżeczko z 
siatką oraz maszyna do kopiowa
nia listów tanio do sprzedania 
Grobla 25a. III. p. front, prawo, 

rw 7 437
Majątek

800 mrg prywatny, ziemi pszen
nej. masywne zabudowania, li z- 
ne inwentarze, wielkie zapasy o- 
kazyjnie na sprzedaż, cena 400 
tys. wpłaty podług ugody blisko 
kolei i miasta. Bliższe informacje 
Cyraniak. Poznań, św Marcin 63 
telefon 54-24. Pw 6425-43.95

Kryty samochód
limuzyna 6 osobowa, bardzo do 
brze utrzymany gotowy do jaz- 
dv sprzedam. Kosik, ul. Jeżycka 
35. zdw 66 541

Futro
sealowe damskie za 350 zl. Cheł
mońskiego 14. II. zdw 66 426

Gramofon
szafkowy płytami zamienię na 
Radjo. ul Mylna 15. III. lewo, 

zd w 66 444
Pianino

firmy TCcke. czarne, electrolux i 
inne rzeczy tanio na sprzedaż — 
Adres wskaże Kurjer zdw 66 457

Za 55 złotych
serwis obiadowy 12 osob. po reel. 
Za 8.50 serwis do kawy porcel. 
Za 28 zł % tuz. noży i widełcy. 
Al pak a lecz tylko w Hurtowni 
Wroniecka 24 w nodwórzu. 

zdw 66 394
Samochód

Opel 9^25 KM z nasadzką po 
gruntownym remoncie. elektr. 
światło, starter i t. d w najlep
szym porządku — sprzedam ko
rzystnie. Oferty Kurjer 

zd w 66 409
Samochód

ciężarowy 1% tonnowy. mało uży
wany ubezpieczony na autocases 
na dogodnych warunkach sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 66 403

Skład
kolonialny z calem urządzeniem 
w śródmieściu na sprzedaż. Ofer
ty Kurjer zdw 66 401

Fotograficzny
zakład pierwszorzędny, centrum 
Poznania sprzedam Wiadomość: 
Szymkowiak. Aleje Marcinkow
skiego 24. skład zdw 66 475

Kapelusze
meskie z firmy A. Pietrzykowski 
Wielka 8, są najlepsze i naitań 
sze. Pw 6 430 37.131

Jadalnię
prawie nowa bardzo tanio. Obej
rzeć Garaż Centralny przy Dwor
cu Łazarza, koniec Gdrezyna 

zd w 66 487
Na wyjazdy

wypożyczam bardzo tanio Hmuzy 
ne Fiat, specjalne warunki stałe 
wyjazdy. Telefon 78-00 dzień i 
noc. zdw 66 486

Piesek
rehpinczerek liliput i żółte kanar
ki. Wierzbiecice 33. II. lewo, 

zdw 66 509
2 wyorywacze

do buraków 1 motor gazowy Deu- 
tza 4 PS jedno urządzenie ma
szynowe do wyrabiania pończoch 
które dostawia 25 do 30 tuzinów 
na 10 godzin wszystko używane 
w dobrym stanie ma korzystnie 
do sprzedania Dekowski. Środa, 

zd w 66 508
Spiż

i mosiądz stary, wióry spiżowe 
korzystnie na sprzedaż. Oferty 
do Kurjera zdw 66 507

Koncesje
samochodowe stale na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 414

Agenta
do sprzedaży 2 samochodów oso- 
bowych dobrze utrzymanych go
towych do jazdy poszukuje Zgło
szenia pod zdw 66 542

Pianino
sprzedam. Fabryczna 34, par
ter, lewo. zdw 66 567

Futro ,
karakułowe sprzedam. Ogrodo
wa 3. II., prawo. zdw 66 598

Maszyny
używane do pisania wszelkich ty
pów korzystnie odda, dogodne wa
runki. Kardex. Podgórna 10 
tel. 12-75. Pw 6 435-43.118

Skład
ul. Wodnej 4 200 sprzeda. Ma
łecki. Poznań. Rybaki 20a. 

zdw 66 5S0
Kilimowy

dywan 3/5 artystyczne mniejsze 
poleca pracownia kilimów Kalk- 
steinowej, Wierzbiecice 13. 

zdw 65 158
Futerko

sealowe okazyjnie na sprzedaż. 
Matejki 45 parter, prawo, 

zdw 66 504
Piekarnia - cukiernia

miasto oowiatowe od właściciela 
za 4.000 do wydzierżawienia. — 
Oferty Kurjer zdw 66 543

^5 KUPNA Jf

Radjo
aparat i głośnik nowej konstruk
cji okazyjnie kupię Oferty tro
sze nadsyłać Poznań skrzynka 
pocztowa 45 zdw 85 674

Kupię
gospodarstwo 20 morgowe blisko 
Poznania zaraz za gotówkę. — 
Oferty Kurjer dw 2620

Kupię
kino w Poznaniu łub przystnme 
jako wspólnik Szczegółowe ofer
ty do Kurjera zdw 66 099

Składu
o powierzchni do 50 mtr kw z 
odpowiedniemi piwnicami w śród
mieściu poszukuje sie zaraz Ła
skawe zgłoszenia z warunkami do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 66 677
Reflektuję na kupno

gospodarstw rolnych w obsza 
rze od 3 do 26 hektarów na tere 
nie Woj.: Poznańskiego i Pomor 
skiego. Oferty z podaniem wa 
runków sprzedaży zgł pod adre 
sera: Polskie Biuro Prawnicze
19. Place Jean-Jaures. Lens ÍP 
de C.) Francja. zw 61 501

Syuialnię
jadalnię w dobrem wykonaniu o- 
kazyjnie kupię Oferty z poda
niem ceny Kurjer zdw 66 416

Skład kolonjalny
z obszemem mieszkaniem w do
brem miejscu kupie. Oferty Ku
rjer zdw 66 423

Potrzebuję
kilkaset metrów szczapów opalo
wych II klasy, Kurjer 

zd w 66 447
Skład

z matem mieszkaniem kupię. — 
Spieszne oferty Kurjer zdw 66 458

Skłąd
kolonjalny dobrze prosperujący 
kupią za gotówkę Oferty Kurjer 

zdw 66 466
Poszukuję

kupna lub dzierżawy kuźni do 
tego parę mórg ziemi Oferty Ku
rjer zdw 66 464

Kupię dom
z składem w mieście, gdzie wyż
sze szkoły za cenę 35 40 tysięcy 
złotych przy wpłacie 18 tys. wa
runek w dobrym stanie i w do
brem miejscu Zgłoszenia Stefan 
Tomczyk. Rabin, now. Kościan, 

zd w 66 482
Dynamomaszyny

6—7 KW. 110 volt poszukuję — 
Oferty Kurjer zdw 66 503

Aparat kinomategraf.
w dobrym stanie kupię. Oferty 
Kurjer zdw 66 501

Regał
składowy, szafę oszkloną, gablot
kę na stół kupie Oferty Kurjer 

zdw 66 53’
Pokój

ładnie umeblowany 2 panom. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 66 568

Zniszczony
fohtepian lub skrzydło kupię. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny Ku
rjer jw 2 895

Kasę
„National" dobrze utrzymaną ku- 
pie. Oferty z cena Kurjer 

zdw 66 645

Z powodu
wyjazd« sprzedam korzystnie 
zaraz warsztat mechaniczny z 
całkowitem urządzeniem w śród
mieściu. Cena 16 006 zl. Zgło
szenia. Kurjer zdw 66 569

Kupujemy samochody
za gotówkę używane otwarte i 
kryte Dokładne oferty uprasza 
Komna” Sp z o. p Autom )ti- 
; Poznań Dąbrowskiego 83°5 

tel 77-67 i 54 78 nw 4337
Motocykl

z przyczepką w dobrym stanie 
kupię za gotówkę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66 614

Kupię
2 m’ linoleum, 

telefoniczne 31-32.
Zgłoszenia 

dw 2642
Kupię

dom. wpłacę 100 tys złotych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 471

6 KAMIENICE

Administrację
kamienicy obejme. właścicielka 
kamienicy. Oferty Kurjer

zdw 60 562
Kamienica

centrum, dochód ca. 22 000 zł. wol
ne 5 pok. mieszkanie, cena 200 000. 
wpłaty 60 000. reszta długotermi
nowe hipoteki, sprzeda Kaspro
wicz, pl. Wolności 14, tel. 38-80. 

zdw 66 652

Wstąpię
z gotówką do 2ti IHKi zl do dobrego 
przedsiębiorstwa Zgłoszenia do 
K u rjera zd w 66 030

Kapitalista
poszukuje aptekarza z uprawnie
niem do samodzielnego prowadze
nia apteki jako wspólnika kapi
tał niekonieczny Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 66 029

Okolicznościowo!
Gazete lokalną (Wielkop.) sprze
dam inteligentowi. fachowość 
niepotrzebna. wplata 10.000.— 
świetny byt bez ryzyka. Zgło
szenia Kurjer zdw 66 287

Cichego
wspólnika, uczcwego do bardzo 
dobrze idącego interesu, pewna 
gwarancja Kurjer zdw 66 413

2 pokoje
kuchnie przy dworcu w t 
wie za czynsz 2 letni Lu jączkowski. Za,

■“®’s“®axKHaBaE!aas2Ji'J 6,5 
9 SZUKA MIESZK

Administracje
domu przyjm.e „fic. ein' , _ 
szukując 3—4 Pokojowego I,„’*>• 
kau.a możliwie śródiiiifi,, 
ce czynsz zgóry Oferts’ Kuriia’

________ zdw 66 055 Ur)ct

2.000 zł
wypożyczę, podanie procent. — 
Oferty Kurjer zdw 66 422

Do 10.000
posiadając, oczekuje korzystnych 
propozycyj. Oferty Kurjer

zd w 66 530
109 zł

pożyczki na 2 miesiące poszuku
je osoba inteligentna. (Bardzo 
przykre okoliczności życia). Re
ferencje. Łaskawe oferty Kurjer 
zd w 66 578

Poszukuję
wspólnika kina 2 500. Oferty Ku
rjer zdw 66 612.

Poszukuję
1 3 pokojowego mieszku«!, 
kuchnią dla bezdzietnego ,L‘ 
nego małżeństwa. Za *„8. 
miesięczną dzierżawo ł «.l. ’ oferty do Kurj pod zdw ta 
Pośrednicy wyk 1 uczeni. ™

2 000 zł
poszukuje przemysłowiec na 2 
miesiące. Dam dobry nrocent. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 695

Wspólnika
czynnego lub cichego z gotówka 
10—15 000 do przedsiębiorstwa 
metalowego bezkonkurencyjnego 
w Poznaniu poszukuje sie zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 66 708

8 DO WYNAJĘCIA

3 pokoje
kuchnia front, w Jeżycach odstą
pię 6 tys. 2 lata dzierżawy w tem 
Oferty Kurjer zdw 66 431

Mieszkania
2-3 pokojowego z Kuchnią » 
szukuje zaraz dobrze sytuewZ 
młode małżeństwo. V) arunki 
dług umowy Oferty Kurier

zdw 66 356

Poszukuję
mieszkania w śródmieściu 5_a
pokojowego wprost od gospodarza 
możliwie najprędzej. Inj s„ 
piński. Ratajczaka 33, Pensjonit zdw 60 595 L

Poszukuję
Î.T2 POS°‘ z kuchnią na Jeżycarh. 
Place 2 lata zgóry. Zgłoszenia 
Kraszewskiego 8. fryzjernú.

jw 2 894 i

Urzędnik
poszukuje dwu pokojowego miesz
kania z kuchnią etc. najchętniej 
wprost od gospodarza Wysokość 
czynszu rok lub dwa lata zgóry 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego pod zdw 65 743

Starsze
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
mieszkania pokoju i kuchni ewtl. 
1 pokoju wprost od gospodarza, 
dzierżawę zgóry podług umowy. 
Oferty Kurjer zdw 66446

Mieszkania
1 po-kojowego z kuchnia od go
spodarza w śródmieściu lub po
koju umeblowanego, niekrępują- 
cem wejściem front 1 lub II po
szukuje. Oferty Kurjer z

zd w C6 484

Elektromonter
żonaty poszukuje pokoju z kuch
nia lub portjerstwa w lepszym 
domu wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 06 519
Urzędnik

bezdzietny szuka mieszkania nła- 
ci dzierżawę według umowy do 
2 000 zł. Pośrednictwo wykluczo
ne Oferty Kurjer zd w 66 526/7

Jeden, dwa
pokoje z kuchnia w śródmieściu 
poszukuje od gospodarza wza- 
mian za pożyczkę lub dzierżawę 
na dłuższy czas zgóry Zgłoszę- 
nia Kurjer zdw 66 634

Poszukuję od pierwszego
3 pokoi z kuchnią, łazienka, 
frontowe nie wysoko. wPro’’_z 
gospodarza dam dzierzawe iW- 
ry 3—4 000 zl pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia Kurjer

zd w 66 720
1 509 złotych

dam za pokój, kuchnie. aa ™ 
dzierżawy od gospodarza, n-urj 
Stary Rynek rw 7451

Czteropokojowego
poszukuje. Oferty Kurier 

zdw 66 656

Cztery
pokoje z meblami do objęcia 10 
tys od gospodarza Wilda w tem 
rok dzierżawa Oferty Kurjer

zdw 66 421

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią elektrycz
ne oświetlenie, parter, dom nowy. 
Czynsz 150 złotych miesięcznic, 
dwa lata zgóry. Ulica Palacza 70 
Wiadomość u administratora I. 
piętro. zdw 66 528

Mieszkanie
3 pokojowe przy Rynku Jeżyckim 
za 601)0 w tem 2 iata dzierżawa 
do odstąpienia. Zgłoszenia Du
dek, Wiglkie Garbary 34.

zdw 06 700
2 sypialnie

światło elektr.. telefon, kąpiel, 
obsługa zaraz do wynajęcia. — 
Breyyogel. Pocztowa 16.

zdw 66 703
2—3

elegancko umeblowane pokoje 
używaniem kuchni w centrum 
miasta. Oferty Kurjer

zdw 66 617

Mieszkanie
masywna altana, przedmieście, 
ogród. Adres wskaże Kurjer

zdw 66 638

Poszukuję
samochodu ciężarowego na pneu
matykach lepszych fabrykatów 
jak Bussing. Krupp lub tem po
dobne, może być też kompletna, 
mało używana 3-tonówka. W Si
wek, Kolejowe Przedsiębiorstwo 
Dowozowe. Oborniki Nadbrzeżna ac. -» telefon 56. nw 4797

2 pokoje
umeblowane bez kuchni dla bez
dzietnego małżeństwa zaraz do 
wynajęcia. Ul. Konopnickiej 13 

zdw 66 736
Mieszkania

3 pokoje, używanie kuchni przy 
placu Wolności II. 1 2. 3 po
kojowe 20 minut od Poznania (w 
parku) przy stacji kolejowej. ..bez 
odstępnego“ dwuletnia względnie 
jeden rok dzierżawa zgóry. Zglo 
sienią Kurjer xdw 86 651

Dwupokojoweęo
(centrum) poszukuje. Zgiosz 
'<»ir;er zdw 66 655

mieszkania

Zamienię .
skład rzeżnicki w śródr. 
takowy Jcżvce lub I azarz. 
ty Kurjer zdw 66 727

I BttMirtwrasawBRGsasfc - 
11 POKOJE UMEBL

duży frontowy dla 2 ,n^®''5jme 
nycn panów on i. Ł.Ł Niego- 
z utrzymaniem lub bez. 
lewskich 7 parter lewo.

zdw 65 702

Pokój umeblowany
dla 1 -2 pań iówi ',,rZgjeCia ’4 
b dobrem tanio do ą J
1 11. rb Spokojna 19 66,|36
3 do 5 po poi _zdw_^

Pokój p0.
umeblowany Dontówy. “ |-ryty 
ścieli, elektryczność. DaiR \yier2" 
dla solidnego pana, u ■ 
bleCic« 37a 66P398

Pokoi . z
umeblowany do . ralo-
wszclkietni wygodami o vVał? 
dziennem utrzymametn. gg 406 
Wazów 24. “ ----

Pokoik
umeblowany dla s!<romn fr ,jt 
cena 25 zl Grunwaldu (¡5lbl 
wysoki parter J:-----

Sypialkę

osoby.

i salonik z elektr ¡,ne int«*-
przeciw P W K, "7 1 panom od 1 11 1920. , ¿¡3<9
5. 11. p„ wprost.



Numer 496 => Kurier Poznański, piątek, 25 października 1929 = Strona tS

2 pokoje
„ininia lub jeden do 

gloi’,.'t' ¡aïPSlowackiego 29, wej-
iínviía.’ n, pierio.

K» ‘ A zdw 66 335
Pokój

^"’panVewentï’' dla dwóch a 
jefo Pjz®, do wynajęcia od 1. 11 “deÄ H na ner. lawo.
«L skryl* zdw 66 438__________

dla przyjezd-

Dobrze
hinwany pokój z światłem ele- 

«®ib „S, laziehka do wyna.ie- 
‘'^,1 Sicldewicza 11. I lewo, 
à» u1' M zdw 66 434

Pokój
i, bardzo czysty, spo- 
wvna.iecia dla solidne-

h,n„mU Ja 11 [IL prawo 
f pan 7.d w 66 429

Pokój
, „„r7r,v elektryczność, bez po- ileiierro. 2 panów Skry-

;;icji_gjwo zdw 66 440

” Pokój

1 lub 2
„różne pokoje z używaniem ku- 
chnh d°. zdw 68 466

a Adres wska-
ie Kurjer

Ładny
-,T,ty umeblowany pokój front. 
S 2 panów lub nart - Ad.-cs 
wskaże Kurjer zdw 66 471

Pokój
jla dwóch nanów Jakubowicz. 
Wielkie Garbar?’ 45 I.

zd w 66 461 ________

Za
zaplata 1 688 zl zgóry oddam po- 
kńj umeblowany na 2 lata w 
śródmieściu Oferty Kurjer 

zdw 66 460

Pokój
làdny z utrzymaniem 2 panom. 
Kopernika 6. HI prawo.

zdw 66 496

Pokój
ładny, słoneczny elektryczność 
Strusia 3. ITT prawo. 4—7.

zd w 66 491

Wygodny
pokój, MWrko. elektryczność wy
najme. Skryta 1. T. prawo, 

zdw 66 481

Frontowe
dwa pokoje częściowo umeblowa
ne pwcntl używanie kuch. Strze
lecka 19. III r>tr lewo, 

zdw 66 518

„Informator" poleca
pokoje umeblowane

dla panów, pań. małżeństw. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo). Te
lefon 58-17. zdw 66 642

Pokój
umeblowany frontowy dla 1 lub
2 pąnów do wynajęcia. Wieczo
rek. ul. Gąsiorowskich 10.

zdw 66 657
Pokój

z dobrem utrzymaniem. — Thie- 
sowa. Rybaki 16. zdw 66 635

Pokój
na 1—2 osoby z utrzymaniem lub 
bez do wynajęcia, Samoliński — 
Żupańskiego 22. zdw 66 636

Pokój
niekrępujący panowie lub panie. 
Dąbrowskiego 49, podwórze, II. 
piętro, lewo. zdw 66 602

Pokoje
elegancki i wspólny tanio wy
najme. Gwarna 8, III., prawo.

zdw 66 605
Gabinet i sypialnie

1—2 panów z utrzymaniem lub 
bez. Matejki 1, Drowa Cackow
ska. zdw 66 604

Poszukuję
solidnej pani na wspólny, dobrze 
umeblowany pokój. Wielkie Oar- 
bary 1. II. lewo. zdw 66 608

Pokój
umeblowany, duży, niekrępujący, 
wynajmą. Matejki 66, II., lewo.

zdw 66 701
Pokój

1—8 osobom utrzymaniem (piani
no), Pólwiejska 2. III., prawo, 

zdw 66 709
Pokój

wynajmie lepszemu 1 lub 2 pa
nom od 1. 11. b. r. Małeckiego 22 
I.. lewo. zdw 66 631

Pokój
bardzo dobrze umeblowany na 
1—2 osol'y, utrzymaniem. Światło 
elektr.. łazienka, telefon. Bnkow- 
ska. Aleje Marcinkowskiej Sb. 
I. piętro. zdw n6 630

Pokój
z utrzymaniem do wynajęcia. — 
Gwarna 18. TTŁ. prawo.

zdw 66 629

Czysty
słoneczny, ładny pokój, elektrycz
ność, biurko, lepszy dom oddam 
bez pościeli, solidnej, inteligent
nej osobie. Tramwaj 3 minuty. 
Pólwiejska 19. IŁ. nrawo. 

zdw 66 628

Pokoju
umeblowanego od 1 11 poszukują 
dwaj studneci. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 66 483

Pokoju
umeblowaneg' poszukuje student 
(możliwie na Jeżycach). Oferty 
Kurjer zdw 66 478

Student
poszukuje pokoju Oferty Kurjer 

zdw 66 585
2 pokoi

lub 1 duży z używaniem kuchni 
poszukują 3 osoby na stanowisku 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 551

Dwóch
panów poszukuje pokoju. Świat!© 
elektryczne, śródmieściu (od stro
ny Jeżyc. Wildy) Zgłoszenia z 
podaniem ceny Kurjer

zd w 66 547
Pokoiku 

lub wspólnego cena 25 zl. szuka 
panienka. Oferty Kurjer

zdw CG 570
Poszukuję

pokoju umeblowanego z osobnem 
niokrepujneem wejściem w oko
licy Wildy. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 66 577

Inteligentna
enienka poszukuje w śródmie

ściu skromnie umeblowanego po
koiku Zg oszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 66 579

Pokoju
poszukuje małżeństwo bezdziet 
ne z niekrepujacem wejściem naj
chętniej w okolicy W. Garbar 
Oferty uprasza sic do Kuriera

zdw 66 644
Studentka

poszukuje pokoju z utrzymaniem 
lub bez. śródmieście. Stary Ry 
nek. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 66 673
Pokoju

swobodnego poszukuje nani, oko
licy .Jeżyce. Cena do 50 zł. Zgło
szenia Kurjer zdw 66 606

Pokój
my dworcu umeblowany. Focha 
27. Adamska, front, lewo.

zdw 66 523

Sew. Mielżyńsklego
25a. II. pr.. pokój umebl bez no- 
ścieli. zdw 66 721

Pokój
pianino dla inteligentnej nani. - 
Wiadomość Kurjer zdw 66 521

Pokój
Umeblowany ewentl. z utrzyma- 
mem od 1. H. wynajme. Mosto- 
»» 37. IV ptr. zdw 66 552

Dwa pokoje
solidnie umeblowane, dwunsobo 
wa sypialnia, gabinet, bezdziet 
nym. Matejki 57 T . prawo.

zd w 66 755
Pokój

do wynajęcia. Wierzbiecice 89a 
IV. p.

Pokój
umeblowany do wynajęcia z 
yszelkiemi wygodami oraz cało- 
wjennem utrzymaniem. Wały 
™w24. zdw 65 406

Pokój
dla pani zaraz. Adres Kurier 

zdw 66 742

Pokó] wynajme 
Matejki 59.

Duży
Trzebiatowska, 

zdw 66 559

, . Do
iec-’a ^dzielnie 2 nmehlowa- 

tLu?» £ ^ektryezne światło, łazienka. Kononnickiei 15. I.
zd w 66 555

Lepszy
Kra«.»1—?■ osiłborn wynajme. ni. 
Kraszewskiego 11 T ptr. prawo 
— zdw 66 550

2 pokoje
WvÄ-B7T’c!?lnia lnb ipdOT1 <Jo 
ściegi8 ^bwackiego 29. wej- ,CIe z Asnyka. TT piętro.

zdw 66 335
Przyjmę

nÄ,i aa, . Pokój. Kapuściński. 
i^£!£wskich 1. zdw 66 662-3

Did
niOokoje umeblowane 
Sa IV e„«.kuchni. Pamiątkowa 

lv„3*awo. zdw 66 565
Pokój

^ricieeb °iSoIinem wejściem, św. 
1. I. zdw 66 564

Wsnó, Slądentowi
stiego 7R90kij wynajmę. Dąbrow- 

Prawo, jw 2 897
pokoik Uœebîowany
łopianuUodWiannm ?a,oniku. ’ 
cia. śnl.a- , • “. do wynaip--2¡P¿eckich 11. i. jw 2 898

Ogrodnictwo
handlowe jedyne w mieście po- 
wiatowem. blisko Poznania, wy
dzierżawię. Do objęcia wymaga
ne 7 500 zl. Oferty Kurier

zdw 66 56/
Kiosk

wydzierżawię Oferty Kurier 
zdw 66 603

Dzierżawy
150—300 mórg dobrej roli przy 
mieście, gdzie wyższe szkoły po
szukuje rolnik. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 66 706 

Składu
z przyległem pokojem J moźliw;e 
a piwnica na prowincji poszuku
ję Zgłoszenia Kurjer zdw 66 462

Amazonkę
z pod „Kapalki" żniwa 1925 r. 
prosi o znak życzliwej pamięci 
..giermek” zdw 66 095

55 736
Usilnie proszę o zwrot fotografii 
Raduj. zdw 6j 4"5

OŻENKI

Zamożny kawaler
dzielny kupiec, lat 39. pragnie 
poznać panie w celu matrymo
nialnym. Panie posiadające do
brze zaprowadzony interes maja 
pierwszeństwo. Łaskawe oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 66 012

Nagrody 100 zł
place temu, kto wykryje złodzie
ja który wykradl drzewa owoco
we brzoskwinie i morele z mego 
ogrodu przy Aleji Żeromskiego. 
Adam Wujec. Kraszewskiego 7. 

jw 2 899 900

Zaginioną
książeczkę wojskową na nazwisko 
Sieg Tadeusz, unieważniam.

zdw 65 903

Administracji 
kamienic poszukuje solidny pan« 
Oferty z zaufaniem uprasza «a 
Kurjer zdw 06 081

Pokoju
skromnego używaniem kuchni po
szukuje bezdzietne małżeństwo — 
oboje pracuja. od 1. 11. 29. Oferty 
Kurjer zdw 66 710

Pan
poszukuje pokoju umebl z utrzy
maniem z niekrepującem wej
ściem od 1 liston Oferty Kurier 

zdw 66 719
Pokoju

umeblowanego wejście z 
schodowej, okolica Kraszewskie
go noszokuje pan nd 1. 11. Ofer
ty Kurjer zdw 66 722

Inwalida
fba-nJonista) jeżdżąjoc. wózkiem 
szuka skromnego pokoju na par- 
trze u rz^te1nvch ludzi. Oferty 
Kurjer zdw 66 738

Szukam
ładnego pokoju, niekrepująeego w 
okolicy ul. Słowackiego z używa
niem łazienki nożadany telefon 

Ofertyzdw 66 740 g? wspólnego ’’żytku. 
Kurjer zdw 66 707

Dwa
pokoje frontowe 1—2 osobom. — 
Kreta 6. wysoki narter. prawo

zdw 66 746
Pokoje

próżne. umeblowane, mieszkania 
poleca „Kragut“ Ratajczaka 15. 
pasaż I. wchód, narter,

zdw 66 688
Pokój

dla 2 panów. Mickiewicza 15 TH 
prawo. zdw 66 686

śródmieście
pokój umeblowany inteligentnej 
rodzinie, utrzymanie. Strza’owa 
9 I. zdw 66 660

Pokój
umeblowany okolica Opery ele
ktryczność. obsługa poszukiwany. 
Oferty z ceną Kurjer zdw 66 114

Pan
poszukuje umeblowanego pokoju 

okolicy św. Marcina Zgłosze
nia z podaniem ceny do Kuriera
Poznańskiego zdw 66 159

Student
poszukuje pokoju w zamian udzie
li niemieckiego i, francuskiego — 
Zgłoszenia Kurier zdw 66 415

Poszukuję
nokojn od 15 11 okolica Górna 
Wilda. Żupańskicgo. Z-loszenia 
Kurjer Poznański zdw"66 412

WTn . Pokój
t, lewo* Panom. Krzyżowa 5, 

1 zdw 66 572
bez r„« Pokoik

osdbie? ¿’ektrypzność lep.-
ÎL (Ła D.. Śniadeckich 

zdw 66 574
front Pokój
fana zarą7°ąrzCi "meblowany dla
yalizka 23 t wynaieeia. Grun-

można' nń ptr4‘ Prawo. obej- *5-7. n PPmiędzy godz. 12—2 
zdw 66 575

2
Pokój
Panom. Szkolna 6. 

zdw 66 594
pokój
uín/'m eiekt>r°'sy z ca'em ntrzy- 
» ef°n od In, ,Sw’ałlo łazienka,*lcao*a- cU£'“e*vsiure-

zdw 66 649

Pokoju
umeblowanego na biuro możliwie 
z telefonem poszukuje zaraz. O 
fnrtv Kurjer zdw 66 668

LOKALE

Składu
w śródmieściu najchętniej Św. 
Marcin poszukuje zaiaz. Zgło
szenia do Kurjera pod dw 2624

Składnicy
jasnej w śródmieściu poszukuje 
Oferty Kurier zdw 66 494

Kawaler
lat 33. wysokiego wzrostu, brunet 
stały kier, szkoły, oficer rez. szu
ka na lej drodze towarzyszki ży
cia. z dobrej rodziny, sympatycz
nej i milej. Oferty proszę łaska
wie złożyć wraz z fotografia do 
Kurjera zdw 66 439 Dyskrecja 
zapewniona. 

Panna
lat 26 z porządnej rodziny, posła; 
dająca wyprawę na 1 pokój i 
kuchnie poszukuje znajomości 
przystojnego urzędnika na stałej 
posadzie. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer zdw 66 399 

Inteligentna
wdowa z wtasnem mieszkaniem 
poszukuje pożyczki 14 tysięcy zl 
na dobry zastaw i nrocent. ewtl. 
póż zamażpóiście Poważne ofer
ty Kurier zdw 66 483 ________

Zaginęły
różne ważne papiery miedzy tym 
książeczka wojskowa na nazwi
sko Baruch Fleiszer P. I< U. 
Wadowice Uczciwy znalazca 
zechce zwrócić za wynagrodze
niem M Godiewicz Plac Sarie- 
żyński 7. zdw 66 529

Wilczek
miody zaginął dnia 22 bm.. wabi 
sje Rego. Uprasza się odprowa
dzić za wynagrodzeniem Halin, 
Mickiewicza 8. zdw 66 712

2? ROZMAITE

Pokój
hiuro używanie telefonu oddam 
Seblowa, Sew. Mielżyńskieco 4. 
Tl. piętro. zdw 66 698

Małżeństwo
poszukuje pokoju próżnego Ittb 
częściowo umeblowanego na I a- 
zarzu. Oferty Kurjer zdw 66 430

Trzy
studentki poszukują nokoju. — 
Oferty Kurjer zdw 66 452 _____

Młode
małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju. Ofertv do Kurjera

zdw 66 472
Skromnie

umeblowanego pokoju noszukuie 
Oferty Kurjer zdw 66 463 _____

Pokoiku
poszukuje Wilda — Rvbaki. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 428

Szukam
próżnego pokoju z . używaniem 
kuchni. Oferty Kurier

adwM4M

Poszukuję
ubikacyj na warsztat od gospo
darza, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier zdw 66 731

Dwa pokoje
z telefonem na blu.ra. osobne wej. 
ście odstąpię Zg’oszenia Kurjer 

zd w 66 687

Młody drogerzysta 
dyplomowany

amator fotograf., dobry pracow
nik w artykułach technicznych, 
kosmetyce itd. poszukuje zaraa 
ptsady jako pomocnik. Jest w 
posiadaniu koncesji na handel a 
truciznami. Łaskawe oferty upra
sza Kurjer Poznański zdw 66 004

Krawcowa
na wskroś sumienna z zamiło
waniem do ekspedycji przyjmie 
stalą posadę. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 66 325

Panna 
lat 19. umiejąca szyć szuka posa
dy do dzieci lub też do, wszystkie
go zaraz. Oferty Kurjer

zd w 66 034 ______
Osoba

z dobrem gotowaniem poszukują 
posady. Oferty Kurjer

zd w 66 140 

Panna
brunetka łagodnego usposobienia 
z posagiem, pragnie wyjść zamt-ż 
za sympatycznego nana od lat 30 
do 40. zechcs sie zgłosić do Ku 
rejra zdw 66 538

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 4941

Koszule męskie
wykwintnie wykonywa Grochow
ski Wierzbiecice 24a

zdw 63 774
Żaluzje

meble wyścielane reparuje aku- 
ratnie. firanki wteszam gustow
nie Szafranek Małeckiego 15

zdw 66 110

Dziewczynkę
z dobrej rodziny przyjmie na 
własne zamożne ma'żeństwo — 
Zgłoszenia Kurier zdw 66 256

Gospodyni 
w średnim wieku, czysta, praco- 
wiła poszukuje posady do samo
dzielnego prowadzenia, gospodar
stwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 135

Małżeństwa
szczęśliwego pragnę dla mej 
krewnej, panny gospodarnej z 
gotńwkn 10 000 zl. Panowie zdro 
wi w wieku ponad lat 30. z egzy
stencja zarpwniona. zechcą nade 
siać swe oferty do . Par". Po 
znań. Aleje Marcinkowskiego 11. 
nod 56.385. życzliwe pośrednictwo 
krewnych bedzie ch°tnie przyjęte. 

Pw 6 437-56.385
Dla

moiej kuzynki, która posiada do 
brze zaprowadzony interes siod- 
larski z wiekszem mieszkaniem, 
w wiekszem mieście powiat., szu
kam męża, dobrego fachowca 
siodlarskiego. Gotówka pożąda
na. Zg’oszenia z fotografją do 
Kuriera zdw 66 591

Wdowiec
łat 33, podoficer zawód, wysoki 
brunet z córka 4 letnia szuka żo 
ny i matki 25— 27 lat dla dobra 
wspólnego cośkolwiek majatku 
noża dane. Dyskrecja rzecz ho 
norowa. fotografia pożadana 
która sie zwraca Oferty Kurjer 

zdw 66 618

24 NAUKA

Inteligentna
panienka poszukuje posady de 
starszych dzieci. Posiada dobro 
długoletnie świadectwa ząjmie 
się inną pracą Oferty Kurjer

zdw 66 140
Gosposia 

wiek 30 iat samsjiz!e!na. sympa
tyczna z Poznańskiego, znająca 
całkowicie gospodarstwo domowe 
i ogrodowe szuka posady u sa
motnej osoby lub probostwie od 
1. 11. lub 15. Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 142
Bufetowa 

z kaucja poszukuje posady zaraa 
lub od 1. 11 Ofertv Kurjer

zdw 66 152
Żelaźniak

młodszy dzielny eksnedjent z po- 
lecającemi referencjami pragnie 
zmienić posadę Miejscowość ofco- 
ietna Łaskawe oferty Kurjer

zdw 65 295
Stenotypistka 

polsko niemiecko - francusko- 
angielska szuka nracy n_ godziny 
nonnłndniowe Zgłoszenia do Ka
riera Poznańskiego ood

nw 4684

Kursy stenografii
i D’sania na maszynach Kantaka 
1 II. p. zdw 65 286

Szkoła Tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29. Te!. 33-29. Do kom
pletu dla osób w wieku poważ
niejszym przyjme kilka pań i pa
nów. Lekcje prywatne każdego 
czasu. Pw 6416-43,92

Sierota
łat 19. inteligentna uczciwa s 
dobremi świadectwami szuka po
sady kasjerki ekspedientki lub 
innej branży Oferty Kurjer

zdw 65 330
Dobra

siła kancelaryjna poszukuję je- 
kiejkołwiek nasady biurowej — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 011

Nowość
w Gabinecie Kosmetycz

nym „Halina"
Otłuszczanie za pomocą neofina 
wynalazcy profesora Schrotten- 
bacha racjonalne pielęgnowanie 
skóry ziołami eczniczemi Alpej- 
skiemi. usuwanie wszelkich wad. 
brodawki, rozszerzone pory czer
woność. zmarszczki, wągry Ele
ktryczne zabiegi — pneomasaż 
maski neofinowe. wyczerpujące 
fachowe porady Gabinet przenio- 
s’am na ul. Siemiradzkiego 11. 
III. p zdw 65 673

Kapelusze
damskie przerabia farb-iie ctyści 
..Regina“ św Marcin 78

zd w 66 007
Krawcowa

dzielna poleca sie w dom i poza 
dom. Stary Rynek 46/47. I. ntr.. 
u p. Tern as. zdw 66 448

Chiromantka
przyjezdna z Paryża przepowiada 
z ręki, z fotografii przeszłość i 
przyszłość, przyjmuje od bocz 
9 do godz. 19 w piątki do godz 
20 Wybickiego 15. front. III.. 
prawo. przystanek tramwaju nr.

Baczność! ----------------zdw-—
ubikacja z bocznica wśród mi«- Choćby najtrudniejsze 
sta ITT. piętrowa nadająca sie na ,«dnwe załatwia biuro
urządzenie fabryczne na stołar- pt,rfwJy Prawnej św Woiciech nie. większą składnice towarowa I'9»bro,ny Prawne’-
lub magazyn, jest zaraz w cało- zowotmo
ści lub częściowo na dłuższy ' tas
do wydzierżawienia lub sprzeda
nia Zgłoszenia Par" A e.ie Mar
cinkowskiego 11 nod 42.254.

Pw 6305 42 254
Lokal

na magazyn warsztat, biuro i 
mieszkanie zaraz do oddania za 
czynsz rok zgóry Hurt. Porcela
ny. Wroniecka 24.___ zdw 66 395

Zadzierżawię
skład z urządzeniem nadający 
sie n8 kolonjalke Najchętniej 
w pow. mieście lub mniejszem 
miasteczku Oferty proszę skie
rować pod nr. zdw 66 747 /48

Skład dla rzeźnika
dohre po'ożenie i dobra egzy
stencja w Krotoszynie wydzier
żawię wraz z mieszkaniem. Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

dw 2 633
Do wynajęcia

mieście pow przy Ryn .u skład. 
3 pokoje kuchnia, chlew i piwni
ca. Czynsz miesięczny 120 zl na 
dwa lata zgóry. Na odpowiedź 
dołącz, znaczek Zgłoszenia do 
Kurjera adw 66 047

Włoskiego
udziela podstawo wo praktycznie, 
wykształcona osoba. 2 zl 2 50. 3.—. 
Zgłoszenia Kurier zdw 65 923

Val a Jennings
rozpoczyna komplet tańców dla 
osób poważniejszych 1 listopada 
Przy.imie jeszcze kilka wpisów. 
Ratajczaka 29. ITT- lewo.

Pw 6 035-43.30
Francuska

rodowita sauka małego pokoju za 
lekcje lub deml-niace. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 449

Bilans
księgowość załatwiam, lekcji 
dziełara Kurier zdw 66 492

Kto
udzieli początków angielskiego? 
Kurier zdw 6G 619

Szkoła Tańców 
Baletmistrza Szczurka

Panie, przyjme do kompletów 
P Akademików począwszy 26 i 
28. 10. lekcje prywatne każdego 
czasu Zgłoszenia plac Weinn«ci 
14a. III.. 4—9. zdw 66 6S3

Lekcje
muzyki ćwiczenia. Młyńska 
III. zdw 64 659/60

Stolarz
reparuje 1 poleruje meble i forte
piany. ZgloRzen-'a Kurjer

zdw 65 202
Witold Leworski 
Wrocławska 36

najtaniej obrazv i onrawa obra
zów. Pw 6 037'8-43.121/2

Kanelusze
damskie filcowe czyści i fasonu je 
w 24 rodzinach. K. Giernatow- 
ska. Pracownia kapeluszy dam
skich. AVrr»c’aw«’’a 10.

Pw 6176-41.52

Altana - mieszkanko
16 m* na piętrzę pokoik soPdne. 
zjarrabne. stróżówka., na ’etniska. 
do oflrród^ów. rozbieralne sprze
dam. tel. 62-70. do 10 rano.

ad w 66 730 ___
Pokój

obiadami wynajmą. Strzelecka 5. 
!.. lewo. ®dw 66 693

Czyszczenie
parkietu 50 gr m». Oferty Ku-
cj«r ad w 66 666

Na fortepianie
udzielam lekcyj. również wieczo
rami. św. Józefa 9a. parter le
wo. zdw 66 773

Skrzynek
poszukuje nosady Zgłoszenia Ku
rjer zdw 66 694

27 SZUK PRACY
('głuszenia «'łów dla poszu
kujących oosaov w <e.i rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej ceni-

drohnv-

Służęca
skromna gotowaniem szuka po
sady do cichego domu od listopa
da, Oferty Kurier zdw 66 974

Panienka
inteligentna lat 20 poszukuje po
sady do bufetu z obsługą gości 
w mniejszpj restauracji od 1 łl 
29. lub zaraz Ofertv do Kurjera 

zd w 66 108
Stolarz

szuka pracy Wykonuje polerowa
nie mebli oraz wszelkie renara 
cje po cenach przystępnych A 
Snulte-Noelle Małe Garbaty 8.

adwMOtt

Jako porfjer 
lub stróż, przy wołnem mieszka
niu. szuka posady fa.howiec. zo
bowiązujący sie w zamian wyko
nać mniejsze reparacje bezpłatnie. 
Oferty Kurjer zdw 65 839

Leśniczy 
lat 32. żonaty, z rządowym egza
minem i 9 letnia praktyka laso- 
wą we większym majatku. po
szukuje posady. Zgłoszenia do 
Kuriera pod dw 2 610

Młynarz 
trzeźwy 1 sumienny, dzielny w 
swym zawodzie, który praeuwa} 
w większych młynach oraz ukoń
czona szkołą młynarską w Byd
goszczy poszukuje zaraz posady. 
Oferty proszę Kurjer zdw 65 706

Żelaźniak 
kawaler dzielny fachowiec, dobry 
organizator, ostatnio podróżował 
Szuka posady zaraz. Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 66 058

Szofer
mechanik szuka posady prywat
nej. Miejscowość obojętna. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 66 317
Przyjmę

oosade zaraz lub później, począt
kującej kasjerki książkowej t& 
matem wynagrodzeniem. Zgło
szenia Kurier zdw 66 096

Bufetowy
Poszukuje na własny rachunek 
bufetu wzg! reflektuje na miej
sce kierownicze w przedsiębior
stwie gastronomicznem. Długo
letnia praktyka, na żndnnie kau
cja. Oferty pod K. M. do Biu
ra Og’oszeń. Gdynia. Skrytka, 
pocztowa 5 nw 4 777

Szofer
kowal ślusarz, lat 25 który pra
cował przez dłuższy czas w war
sztatach samoch., poszukuje po
sady od 1. 11. Oferty Kurjer

zdw 66 221
Panna

umiejąca haftować, cerować, zna
jąca wszelkie prace domowe, po
szukuje posady do dzieci lub za 
pokojową. Oferty Kurjer

zdw 60 393
Skrzypek

szuka posady. Adres Kurjer 
zdw 66 353

Gospodyni
kucharka samodzielna, poszukuje 
posady do samotnych państwa, 
ostatnia posada pięcioletnia. O* 
ferty Kurjer zdw 66 354

Inteligentna
młoda osoba bedaca obecnie w 
przykrem położeniu poszukuje po
sługi lub pracy stałej Łaskawe 
oferty uprasza do Kurjera

zdw 66183



- Strona 16 => Kurjer Pomańskl, piątek, 25 października 1929 ~ Numer 496'

Nowy kurs z dziedziny

„HISTORJI SZTUKI“
(nauka o stylach w architekturze, rzeźbie i malarstwie)

rozpoczynam z dniem 1 listopada r. to. 
Awnn *71 Romana Szymańska
OsTO<-lA i * aayat. nack. przy Mnisnm 
^nwTirwiw— WIełkopol»k. w Poznania«

Kursy te przeznaczone są dla osób interesujących się 
sztuką i dla młodzieży pozaszkolnej jako uzupełnienie 

wykształcenia dw ¡¡«a»

Podg

Ogrodnik
żonaty, lat 29. i kilkuletnia prak
tyka, obeznany w pielęgnowaniu 
parku, cięciu drzew i krzew o- 
wocowych. hodowli kwiatów i Ja
ram pod szkłem i pszczekiicłwre 
poszukuje posady od 1. 1. 1939 r. 
Zgłoszenia uprasza Jan Piasecki 
Graboszewo. poczta Wapno pow. 
Żnin, zdw 66 639

Poszukuję
posady woźnego zaraz i kaucją 
1.000 złotych. Zgłoszenia Kurier 

zdw 66 534

Introilgatorka
do krojenia etykiet na dobrze 
płatną posadę poszukiwana Zgło
szenia Kurjer zdw 65 731

Służąca
z »amodzielnem gotowaniem ku
chnia warszawska potrzebna Ma
tejki 53, II., lewo. rw 7462

Kartoniarki
biegle i chłopak potrzebni. „Kar- 
tonaż", Żydowska 29.

rw 7454

Do
jednej z fabryk Wielkiego Prze
myślu Chemicznego, będącej w 
rozbudowie, potrzebny jest han
dlowiec. towaroznawca, jako za
stępca kierownika Biura Zaku
pów. z dłuższą praktyka zawodo 
wą oraz z gruntowną znajomością 
jeżyka niemieckiego, f-ancuskiego 
i pożądany angielski. Oferty z 
dokładnym życiorysem prosimy 
składać do dnia 5. 11. 29 r. pod 
dw 2 628 do niniejszego pisma

Szofer
monter, trzeźwy, sumienny, kilko- 
letnia praktyka, poszukuje posa
dy w miejscu lub na prowincji. 
Oferty Kurjer zdw 66 270

Biuralistka
znająca wszelkie prace biurowe 
szuka posady, względnie jako 
kasjerka. Oferty Kurjer

zdw 66 332
Zecer maszynkowy 

typografista
z długoletnią praktyka w fabryce, 
dokładnie obeznany z wszystkie- 
ini modelami, biegły składacz, 
umiejący każdą przeszkodę usu
nąć poszukuje posady. J Pio
trowski. Katowice II., ul. Kra
kowska 26, dw 2621

Książkowa
samodzielna, z długoletnia prak
tyką. biegła w języku polskim i 
niemieckim w słowie i piśmie su
mienna i obowiązkową szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 261
103 zł

dam za stałą posadę młodszego 
książkowego Adres wskaże Ku
rjer zdpw 66 554

Książkowa
z długoletnią praktyka znająca 
dokładnie książkowoSć włącznie 
bilansu oraz wszelkie prace biu
rowe. władająca jeżykiem pol
skim i niemieckim, szuka posady 
Oferty Kurjer rw 7 423

Posady
kasjerki lub ekspedjentki do pro
wadzenia piekarni lub innej bran
ży poszukuje młoda mężatka z 
praktyka handlową. Oferty Ku- 
rjer rw 7 422

Pomocnik
kupiecki z branży kolonialnej, 
syn admin., lat 19, dobre wyszkol. 
3 lata dobrej praktyki, poszukuje 
posady pomocnika. Wymacania 
skromne. Łaskawe zgłoszenią do 
Kur jera Poznańskiego pod

zdw 66 625

Praczka
poszukuje prania. Kurjer 

zdw 66 639
Aptekarz

aprobowany poszukuje stałej po
sady. najchętniej w przemyśle 
chem. farmaceutycznym. gdzie 
ma możność wpracować się. Wy
magania skromne. Oferty do Ku
riera zdw 66 734

Inwąlida rządca
lat 38, żonaty. 2 dzieci, przyjmie 
od 1 listopada lub później po
sadę, 18 lat praktyki gospód., 
oparty na dobrych referencjach, 
sławnych ziemian. Kaśka we zgło
szenia proszę skierować do Ku- 
rjera Poznańskiego dw 2468

Służąca
spokojna, uczciwa z prowincji 
szuka posady do wszystkiego ga
raż lub pierwszego. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 741

Poszukuję
od 1. 11. posady dla 19 letniej 
dziewczyny, porządnego domu, 
uczciwej, pilnej, lubiącej dzieci, 
również znającej prace domowe 
(oprócz gotowania). Najchętniej 
2—3 dzieci. Gundermanowa, Dą
browskiego 3. II. ntr.

zd w 66 749
Majster

eegłarski z długoletnia praktyką 
obeznany z wyrobem cegły, dre
ny, pustaki i dachówek, z pier- 
ścieniowemi piecami i maszynami 
poszukuje posady od 1 stycznia. 
Wskaże Kurjer zdw 66 654

Kasjerka
lub samodzielna ekspedientka 
przyjmie zaraz lub później posa
dę. miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 66 427_____________

Inwalida
wojenny przyjmuje wszelkie pra 
ce wchodzące w zakres budowla
ny. Również przeprowadza roz
biórki i zwózki pawilonów z P. 
W. K. Zgłoszenia uprasza Piotr 
Walczak. Poznań. Staroleka. ul. 
św. Antoniego 22 a. zdw 66 424

o współczesnym stylu, wyko
nana z jesionu przez fitmę 
Sroczyński zaraz na sprzedaż.

waiwie miTBSflwin w.,
Grochowe Łąki 6,

iir 19819

Kucharka
dobrem gotowaniem szuka posa' 
dy od 1. 11. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 66 696

Studoat prawnik
poszukuje posady biurowej. Zgło
szenia Kurjer zdw 66 420

Praczka
czysta pierze dobrze, szuka posa
dy. Oferty do Kurjera

zdw 66 443
Młoda

gosposia samodzielna znająca się 
na wykwintnej kuchni w hodowli 
drobiu, z dobremd świadectwami 
poszukuje posady od 1. 11 1929 r. 
Oferty Kurjer zdw 66 441

Kasjerka
z długoletnią praktyką, znająca 
język polski i niemiecki poszuku
je posady. Oferty Kurjer

zdw 68 454
Książkowa

znająca dokładnie ksiażkowość w 
języku polskim i niemieckim po
szukuje posady. Oferty Kurier

zdw 66 453

Szofer - kawaler
trzeźwy, sumienny z dłuższą 
praktyką szuka posady, okolica 
obojętna. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 66 408
Szofer - kawaler

trzeźwy, sumienny, z dobrem 
świadectwem poszukuje posady, 
okolica obojęt-na Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 66 497

Książkowy
kontokorencista poszukuję zaraz 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 66 405
Zbożowiec - książkowy

z dobremi świadectwami poszu
kuje, zaraz posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 66 494

Kasjerka
maszynistki biegła poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 66 400
Młodszy

czeladnik ślusarsko kowalski, — 
trzeźwy, sumienny, chętny do 
pracy szuka zajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 432

Panienka
biegła w szyciu i haftowaniu po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 66 468
Przyjmę

oooadę bony najchętniej w ma
jątku. Znam szycie i hnfto-wanie 
Oferty Kurjer zdw 66 467

Która
administracja majątkowa przyj- 
mie panienkę chcąca się wyuczyć 
gospodarstwa domowego, za u- 
trzymanie i małe wynagrodzenie. 
Oferty zdw 66 465

Ekspedjentka
poszukuje posady w piekarni lub 
cukierni. Oferty Kurjer

zdw 66 489
Absolwent

Liceum Handlowego poszukuje 
odpowiedniej praktyki. Zgłosze
nia Kurier zdw 66 477

Piekarz
czeladnik lat 24. uczciwy, praco
wity. bardzo solidny, z dobrej ro
dziny poszukuje posady w Po
znaniu od 1. 11. lub później. — 
Oferty Kurjer zdw 66 520

Ogrodnik
służący, kawaler lat 28. uczciwy, 
pilny posiada dobre świadectwa 
poszukuje posady do samotnej o- 
soby. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 66 517

Fryzjerski
pomocnik młodszy przyjmie posa
dę na prowincji. Zgłoszenia z po
daniem warunków do Kurjera

zdw 65 780
Osoba

uczciwa z dobremi poleceniami 
szuka posady do wszystkiego lub 
posługi na ca’v dzień. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 522

Dziewczyna młodsza
chętna, uczciwa poszukuje posa
dy do wszystkiego, najchętniej 
do dwojga osób od 1 11 Łaska
we zgłoszeria do Kurjera pod

zdw 66 545
Pokojowa

z szyciem szuka posady, miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer

zd w 66 544
Dziewczyna

na wskroś sumienna, poszukuje 
samodzielnej posady do dwóch o- 
sób od 1. 11. Oferty Kurier

zdw 66 573

Panna
poszukuje prania poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 66 553

Panienka
uczciwych rodziców poszukuje 
posady jako pokojowa, znająca 
dobrze obsługę gości. Oferty Ku
rier zdw 66 549

Pomocnik
szklarski specj. na oprawę obra
zów na stalą posadę może sie za
raz zgłosić. Jan Jóżwiak. ul. Je
zuicka 1. zdw 86 681

Pomocnika
fryzjerskiego na soboty i na sta
le. Wielka 17. zdw 66 667

Pomocnik
krawiecki średnia siła poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 669-70
Palacz

poszukuje posady (kawaler). — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 563

Panienka
skromna prosi o posadę do składu 
chwilach wolnych chętnie pomo
że gospodarstwie dornowem. umie 
szyć, gotować. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 68 566

Panienka
kochająca dzieci, szuka posady 
oraz lekkich prac. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 592

Polecić
mogę uczciwą i porządną dziew
czynę do wszystkiego od i. 11. 29, 
Nowy Rynek 14-15. parter, lewo 

dw 2 635

Dziewczyna
skromna i rzetelna, lubiąca dzie
ci z gotowaniem do wszelkich 
prac domowych potrzebna Czaj
ka, ul. Sienna 2 rw 7459

Biegła
nakladaezka do pedatówki moto
rowej potrzebna zaraz, Zgłosze
nia Kurjer zdw 65 730

Książkowa
z ladnem pismem zaraz potrzeb
na na stalą posadą. Oferty z ko
piami świadectw do Kurjera

zd w 66 249
Książkowa

z dobrem i świadectwami może 
się natychmiast zgłosić Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 66 260
Pomocnik fryzjerski

na wypomóżkę może się zgłosić. 
Kościelna 11. zdw 66 411

Kino ODEON, ul. 27 Grudnia 14.
Od diii wszystkim znane arcydzieło

Emil Janings i Lya de Pudli. Miłość - Erotyka - Zazdrość. 
Następny program: „Miasta miliona poległych“.

Początek w niedzielę i święta o godz 3.Pw MO IS IS»

Pani
z dobrem gotowaniem przyjmie 
posadę u samotnej osoby zaraz 
lub później. Oferty Kurjer

zdw 66 593

Dyplomowany
mistrz miynarski. nadmlynarz 
większego młyna, żonaty, posiada
jący dobre, długoletnie świade-- 
ctwa, w ostatniej posadzie 8 lat, 
w teraźniejszej od 21 roku, prag-' 
nie posadę zmienić. Stawi kau-j 
cję. Zna wszelkie maszyny mły-' 
narskie. Zależy tylko na stałej 
posadzie, gdzie mógłby znów kil
ka lat pracować. Łaskawe ofer
ty z podaniem warunków proszę 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 66 648
Biurowy

inteligentny, 25 lat, 4 ki. gimna
zjum poszukuje posady inkasen
ta, także autobus, magazyniera, 
woźnego. — Gwarancję wysoką 
dam. Oferty Kurjer zdw 66 671

Młodsza
poszukuje posady jnuo początku
jąca. ł.as’awe zgłoszenia Ku
rjer zdw 66 609

Służąca
poszukuje posady jako pokojowa 
do wszystkiego lub do dziecka od 
1. 11. Oferty Kurjer zdw 66 611

28 WOLNE MIEJSCA

1 500—3 000
złotych miesięcznie zarobić może 
każdy. Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizję gotówką i 
zaliczkujemy. Przy energicznej 
pracy wysoka pensja. Okazja 
illa agentów losowych i ubezpie
czeniowych Wszystkich po
uczamy. Zgłoszenia: skrytka 
pocztowa 83, Lwów. nw 3596

Trio - kucharka
potrzebna kucharka z polska ku
chnią oraz zimny Kufet zaraz. 
Damskie trio dobrze zgrane od 
12 11. 29. Zgłoszenia pisemne
Hotel śląski. Lubliniec G. Śl.

zdw 65 833
Młodszy

ekspedjent - dekorator, branży 
bławatów, konf. dam., sumienny, 
uczciwy, dóbr, świad.. potrzebny 
1. 1L Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 66 653
Służąca

uczciwa z saniodzielnem gotowa
niem do wszelkiej pracy domo
wej z dohremi świadectwami 
może sie natychmiast zgłosić. — 
Lesińska, Kraszewskiego 1L

zdw 66 616

Poszukujemy 
natychmiast ekspedjenta
rutynowanego braąży żelaznej, 
władającego poprawnie językiem 
polskim i niemieckim w słowie i 
piśmie. Oferty w obydwóch ję
zykach z podaniem wysokości żą
danej pensji, terminu objęcia 
stanowiska i referencyj prosimy 
kierować do firmy J. & E. Eise- 
nack, Wąbrzeźno, Pom. skład że
laza materjałów budowł. i opa
łowych. zdw 66 627

Pr *7 Arl nła t a D® listopad 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I Ł. CU p 1 Ci L Cl datku iiustr. „Jlustraija Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
111 1 iiii™.™ znaniu w ekspert zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesiecz ie zł 4.86, 
kwartalnie zł 14,58 pod opaską w Polsce zł 9.00 pod opaską w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t. p„ 
wyriawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowała.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 407?,

Trio - kucharka
potrzebna kucharka z polską ku
chnią oraz zimny bufet zaraz. 
Damskie trio dobrze zgrane od 
12 11. 29. Zgłoszenia pisemne
Hotel Śląski. Lubliniec G. Śl. 

zd w 65 833
Gorzelany

do samodzielnego prowadzenia 
gorzelni rolniczej zaraz potrzeb 
ny. Posada może być siała. Ma
jętność Jeziorki. pocz. Nowa Cer
kiew. pow Chojnice zdw 66 097
Gospodyni - kucharka

znająca wykwintne gotowanie, 
prasowanie sztywnej bielizny i 
wychów drobiu potrzebna na wieś 
do dworu od 1 listopada Majęt 
ność Sękowo, p. Podrze wie. pow. 
Szamotuły. . zdw 66 485

30 agentów
jeszcze potrzebujemy. Wysoka 
prowizja. Okazja d's agentów 
losowych, asekuracyjnych. Zglo 
szenia Śniadeckich 30 II.. 4—7.

zdw 65 429
Ekspedientka

do filii piekarskiej w Poznaniu 
potrzebna zaraz z Kaucją Zglo 
szenia osobiste godz 17 do 20 ul 
Chwaliszewo 7/8 1 ptr.

rpw 7453

Dziewczyna
młodsza potrzebna na wieś zaraz 
do wszystkiego Zgłoszenia Je- 
draychowskj Pr. Ratajczaka 1. 

zdw 66 417
Kuchmistrzyni

dobrze poleconej oraz gosposi 
znającej się na kuchni od 1 listo
pada poszukuje Hotel HCttuera. 
środa. zdw 66 445

Uczenica
do składu cukierków potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Jędrzyehowski, 
Pr. Ratajczaka 1. zdw 66 418

Dziewczyna
skromna, uczciwa do dzieci po
trzebna od 1 11, ul. Skarbowa 17 
I. lewo zdw 66 410

Potrzebni
panie i panowie z dobrym gło
sem i talentem scenicznym. Zgło
szenia od 4—6 Długa 4. Okoniew
ski. zdw 66 437

Ekspedjentki
dzielnej do składu rzeźnickiego 
poszukuje zaraz. Dobre warunki 
Pawelczak, Wierzbieeieę 23.

zdw 66 664

Służąca
potrzebna 1. 11. Skibińska. — 
Przecznica 1. III. ntr lewo.

zdw 66 488
Za

wypożyczenie trzech tysięcy zło
tych dam posadę, gwarancja hi
poteczna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 585-6
Mamka

świeżem pokarmem potrzebna — 
Stankiewicz. Wrocławska 38.

zdw 66 549
Sierotę

najchętniej zupełną przyjmie bez
dzietne małżeństwo do pomocy w 
domu i handlu. Wierzbiecicc 24 b 
skład. zdw 66 533

Panienka
do 4 letniego dziecka na po po
łudnie potrzebna Bukowiecka, ul. 
Grunwaldzka 39 (Koszary).

zdw 66 476

Podróżujący
potrzebny z branży bielizny. — 
Grobla 4, parter, lewo.

zdw 66 665
Ekspedjent (ka)

inteligentnego, bardzo wymowne
go. możliwie z branży futrzano- 
konfekcyjnej Aleje Marcinkow
skiego 15. futra zdw 66 556

Biurowa
łiiegła w języku polskim i nie
mieckim zaraz potrzebna. „Tek
sty!", Kantaka 6. zdw 66 571

Dziewczyna
do posyłek może się zgłosić. B. 
Anders. Dąbrowskiegr 57.

zdw 66 576

Kino WILSONA lałZ2
narożnik ul. Strusiej iri., .

. , , aał««k.ej»

Wwk iwtii
BiłHe Dove i Lloyd a
W sobotę i w niedzielę Dn„ 
ludni u o godz. 3 przed« po"nie dla dzie 6dS a""h

——  ........ ’ dw 2G3j
Fryzjerski"" "

pomocnik potrzebny R,,.,
_____ zd w 66 558 analoB> j

Wulkanizator ‘
dobry fachowiec „„i r.,„, „ raz na stalą posadę ¡S’»' 
pretensji. Agencja’

ad 4800
Pomocnik

fryzjerski potrzebny za™» 
Przecznica 7. zdw 66 674

Ekspedientka
dzielna potrzebna zaraz Piek,. 
ma. Górna Wilda 51. zdw 66$

Fryzjerka
dzielna. dobra siia potrrshn. Kantaka 6, zg° efe

Stenoîypistka
siia pierwszorzędna natvchml«.» 
potrzebna. Zgłoszenia skryto 
pocztowa 387 zdw 66 610

Dziewczyna
do prac domowych bez gotowani» 
Aleje Marcinkowskiego 28 III 
Prawo. zdw 60 69!

Pomocnik
fryzjerski na wypomożkę zaraz 
Gąsiorowskich 10. zdw 66643

Trykotarka
młodsza potrzebna Tricot“ ni 
Rom. Szymańskiego 10. III

zdw 66 195'6
Potrzebna 

dziewczyna do wszystkiego z w- 
towaniem bezwzględnie uczr wa 
i pracowita Plac Nowomieisk, 6 
Wierzbicka zdw 66 039

Służąca
do wszystkiego od 1. 11. potrzeb
na. Kopernika 6. ITI. p lewo.

zd w 66 049
Służąca

dobrze polecona potrzebna Wal- 
terowa. Szamarzewskiego 20/22

zdw 66 051
Służąca

potrzebna. Woźna 16. I.. Rump* 
lewicz. zdw 66 3*"

Eksnedientka
wykwalifikowana oraz książkowi 
potrzebna od 1 listopada Zgłosze
nia osobiste od 7 8 wiecz Kaba
ret Savoy Poznań ul RzerzyW; 
spolitej 9 zdpw 66lVf

Z powodu
zamażpójśeia dotychczasowej po 
trzebna od l. 11. r. b. kucharka i 
dobrem gotowaniem ’ pieczeniem 
chleba. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw skierowań do M&J- 
Zimin, p. Pierzchno, pow. Środa.

dw 2570

Poszukują
służącej (sieroty lub osoby star
szej) do wszystkich prac domo
wych. Zgłoszenia z podaniem wie
ku i wymagań do Kurjera Po
znańskiego zdw 66 525

Dziewczyna
15—16 lat do pracy domowej i 
posyłek potrzebna zaraz, ¿gło
szenia Rzeczypospolitej 4 t>™
Ludka. »d 66”

Uczni
poszukuje Slusarnia art. bud. "• 
Nowacki Wenec.iańska

zd 66 557

KINOTEATR „BAJKA“ „KAPITOL“
ul. Marszałka Focha nr. 23. ulica Półwiejska nr. 2.

Dziś i dni nastęone na'aktualniejszy dramat życiowy

„KOBIETY NA ŚLISKIEJ DRODZE
W rolach głównych: IGO SYM. VIVIAN GIBSON, ARLETE MARSHALL, 

LIVîO PAVANELLI 6l51.M;'
Corso w:osenne w Nicei w całym przepychu barw, strojów i ekscentrycznych szalensw-
Seanse 5,15,7.15.5,15. W ifedzlele nwzMelc o godzinie 3- ej. Seanse 5,7, "

U

Poszukuję
od 1 listopada ewentualnie pó
źniej dzielnego pomocnika z bran
ży kolonialnej jako pierw
szego ekspedjenta. Zgłoszenia 
tylko piśmienne z życiorysem fo
tografią. odpisem świrdectw. po 
daniem referencji i wysokości 
pensji uprasza Jan Kem -ki Ino 
wrocław. ul. Kościelna 4 iclefon 
442. dw 2 630

Krawcowe
samodzielne na suknie płaszcze 
tylko najzdolniejsze siły na stałe 
zatrudnienie potrzebne zaraz. 
L. Sawicki. Piekary 1.

zd w 66 560
Onerator

do kina wędrownego, który już 
w takim pracował na dobre wa
runki potrzebny. Oferty do Ku
riera zdw 66 502

„Drogerzysta"
z dłuższą praktyką, dzielny fa
chowiec kupiec ekspedjent. po
trzebny od 1. 12. Zgłoszenia z 
dołączeniem świadectw i preten
sji przy wolnym stole, stancji. — 
Przezborska Rogoźno Wikp.

zdw 66 599

Humor zagraniczny

- T’y 2,0
— Roman chce odemnie pożyczyć pieniędzy; 

znasz dobrze? . ¡edn&k
— Znam go tyle akurat, co ciebie. Co do innie j 

nie pożyczyłbym mu ani jednego złotego . , c F.
(Passing Show London) »•

C7 A n 1 il na stronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łatnowej przy końcu ¡ej'“'X c 111 c* redakcyjnego 75 gr nn stronie czwartej 120 gr na stronie
150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od l-łamowego v,|a 

Ogłoszenia skomp ikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia. ao "• -
nia porannego przyjmujemy do godz. 18 30 
dania wieczornego do godz 10. w dni prz 
nia stowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze siowo 20 gr 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo 

w niedzicic, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 2(W 1.9.

do wy'8 30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u sir('zi‘ 
przedświąt do godz. 9 przed połudn Drobne 

iżde dalsze słowo 20 gr Za różnice między i„nWja<ia 
rskutek mfllrvcowaniQ wvdn wnirtwn nie OOP°
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